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Letnik 1 Izdaja BLUES, d.o.o., Šoštanj  250 SIT

Številka11 OD BRALCEV ODVISEN TEDNIK torek, 26. avgusta 2003

Srečko Meh, 
župan Mestne 
občine Velenje:
»Kampanja proti 
Upravi Mestne 
občine Velenje 
v Populistu se 
nadaljuje.«

(Stran 2)

POPULIST TEDNA

Zdi se mi, Lojze, da so naju vsi prehiteli!

Konec lastninjenja

Ministra Bizjak in Dimovski sta se pri direktorju Premogovnika Dervariču pozanimala, kako bo s smučanjem na Golteh.  Tur-
nir VIP je (že spet) uspel.  (Stran 13)

IZ VSEBINE

Policijska 
trdnjava
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Zmaga 
gostov
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Slovenj Gradec Velenje Velenje Dravograd

V.I.P. 
v vsako 
slovensko vas

Letošnji tradicionalni teniški VIP turnir ob Velenjskem 
jezeru je minil. Zbral je smetano slovenske politične in go-
spodarske srenje. Seveda je bilo tudi veliko tistih, ki si zelo 
prizadevajo, da bi v to srenjo prišli, resnici na ljubo pa je po-
trebno povedati, da so mnogi tudi manjkali. Razloge za svojo 
odsotnost poznajo sami.

Igrali so tenis, »lobirali«, se družili in izogibali, se nastav-
ljali soncu, fotografom in kamermanom, skratka počeli to, 
kar VIP (Very Important Person, v prevodu: Zelo pomembna 
oseba) počnejo. So!

Zanje je to početje seveda pomembno! Kaj pa za nas, ki 
smo VIP samo zase in za svoje najbližje?

Seveda je pomembno. Središče Šaleške doline je zopet en-
krat središče Slovenije. Mediji so nas polni, čeprav smo samo 
scenografija, oder, na katerem igrajo glavni igralci svoje vlo-
ge. Tudi Črna na Koroškem z Najevsko lipo postane za kratek 
trenutek središče medijskega zanimanja, dokler za leto dni ne 
utone v senco med Uršljo, Raduho in Peco. A bolje kot nič!

Lokalni politiki in gospodarstveniki lahko na neformalen 
način, ob pivu v senci, svojim pomembnim gostom prišepnejo 
kako pomembno in če z »lobiranjem« ne uspejo povsem, jim 
je vsaj toplo pri duši, da so nekaj storili, vsaj poizkusili.

Tudi z ekonomskega vidika je ta VIP turnir pomemben. Je 
institucija, ki prinaša dobiček.

Zaradi letošnjega VIP-a pa je še posebej toplo pri srcu de-
lavkam velenjskega M Cluba. Po navedbah direktorja Marja-
na Gaberška jim je zagotovil avgustovske plače in drugo pol-
ovico letnega regresa. 

Nauk velenjskega VIP-a je torej na dlani. Je model za reše-
vanje gospodarskih težav z zmagovito kombinacijo. Udele-
ženci dobijo svoj prostor v medijih, lokalni politiki izjemno 
priložnost lobiranja, prireditelji ekonomski učinek. 

Škoda, da se tega niso spomnili še pravi čas na primer v 
Inpodu z Otiškega vrha ali pa  slovenjegraški Lesni. Morda 
pa danes ne bi bili v stečaju.

Janez Pušnik, odgovorni urednik

Foto: Daniel Česko
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Populist je v »pilotni« šte-
vilki, na sam rojstni dan 10. 
junija letos, pripravil tudi 
kratko foto-reportažo o pri-
reditvi »Odprta vrata Slovenj 
Gradca.« Posebne pozornosti 
je bil za obiskovalce, kot tudi 
za našega reporterja, deležen 
tako imenovani »Srednjeveški 
dan!« Šlo je za prireditev, ki 
jo v promocijske namene, kot 
gotovo za razvoj turizma na 
Koroškem, pripravlja lokalna 
skupnost, po splošni oceni – 
zelo uspešno.

Pri takšnih prireditvah, ki 

jih mediji pogosto skušamo 

naslikati kot vsesplošno do-

bre in koristne, pa organiza-

torji, kot tudi oni, ki so po-

klicani za ustvarjanje reda, 

pogosto pozabijo na doma-

čine. Ti so prireditve delež-

ni prosti svoji volji. Pač za-

to, ker živijo ob, ali vsaj blizu 

prireditvenih prostorov. Tako 

je Populist že v svoji prvi šte-

vilki 17. junija prinesel kritični 

zapis o »postranskih« učinkih 

prireditve, kot je bila opisana, 

slovenjegraška.

Takole je zapisal naš sode-
lavec Bogomir Celcer iz Slovenj 
gradca:

»Že tradicionalna prireditev 

je potekala letos od 4. do 8. ju-

nija in je dodatno obogatila že 

tako bogato kulturno življenje 

tega mesta. Vrstile so se prire-

ditve v zvezi z odprtjem prenov-

ljene Meškove ulice, spominjali 

smo se stoletnice velikega poža-

ra v tem delu mesta, podeljena 

so bila priznanja četrtnih skup-

nosti mesta Slovenj Gradec, do-

gajala se je parada otroških idej, 

predstavili sta se gostinski šoli 

iz Slovenj Gradca in Dobrle va-

si, nastopil je pihalni orkester, 

vrstili so se programi kulturnih 

društev Mislinjske doline. Pri-

kazano je bilo gašenje požara z 

gasilsko tehniko iz leta 1903 in 

odprta je bila razstava stare ga-

silske tehnike. Vzporedno je po-

tekala 10. jubilejna slikarska ko-

lonija na temo »Podobe Slovenj 

Gradca skozi stoletja«. Zaključek 

je predstavljal »srednjeveški trž-

ni dan« v nedeljo 8. junija, ko se 

je mestno jedro za en dan spre-

menilo v srednjeveško tržnico s 

kulinarično ponudbo tistega ča-

sa in prikazom obrti. Predstav-

ljeni so bili srednjeveški ple-

si, nastopali so vitezi, bruhalci 

ognja, žonglerji, odvijalo se je 

sojenje čarovnici – skratka bolj 

ali manj uspešno se je odvijal po-

skus, kolikor mogoče avtentično 

prikazati življenjski utrip iz dav-

ne preteklosti.

Organizatorjem in sodelujo-

čim je treba priznati, da so vložili 

veliko dela, truda in dobre volje, 

da je prireditev uspela

Žal pa – kot vedno – obsta-

ja tudi druga plat medalje, ki 

je manj lepa in ki je po nepo-

trebnem zasenčila prireditve 

in prekoračila mejo med kul-

turnim nastopom in necivilizi-

ranim razbijaštvom. Gre za na-

stop glasbene skupine v noči 

med 7. in 8. junijem. Zelo pov-

prečen program zabavne glasbe 

se je skoraj brez presledka odvi-

jal od osme zvečer do tretje ure 

zjutraj. Kot je že običajno, se je 

kvaliteta poskušala nadomestiti 

s kvantiteto. Povprečna izved-

ba povprečne skupine je bila 

podprta z mogočno ojačeval-

no tehniko, ki je bila navita do 

skrajnih meja tako, da je nearti-

kulirano ropotanje, cviljenje in 

razgrajanje »osrečevalo« vsaj 

polovico mestnih prebivalcev, 

ki so, prikrajšani za nočni poči-

tek, hočeš – nočeš sledili »kul-

turnemu programu«.

Policija je prejela kar nekaj 

telefonskih protestov ogorče-

nih občanov, odgovor pa je bil 

vedno enak. »Ne moremo ukre-

pati, ker imajo vsa potrebna do-

voljenja za svoj nastop.«

Takšna utemeljitev me ne mo-

re zadovoljiti. Formalno je ime-

la policija morda prav, dejansko 

stanje pa je narekovalo ukrepa-

nje, ki pa ga nismo dočakali. Nivo 

hrupa je namreč daleč presegal 

za nočni čas dovoljenih 50-65 

decibelov in je po moji oceni (ki 

ni bila čisto laična, ker sem pred 

leti sodeloval pri meritvah hru-

pa v železarni Ravne) na trenut-

ke dosegal več kot 100 decibe-

lov. Šlo je torej ves čas za jasno 

in nedvomno kršitev še veljavne-

ga odloka o javnem redu in mi-

ru v občini Slovenj Gradec (Me-

dobčinski uradni vestnik z dne 

6. decembra 1985) in vseh po-

znejših sprememb in dopolnitev. 

Z vsemi »potrebnimi dovoljenji« 

za nastop je nujno in neločljivo 

povezano tudi brezkompromisno 

upoštevanje veljavnih občinskih 

odlokov in policija je imela do-

volj zakonitih vzvodov, da ukrepa 

in necivilizirano početje spravi v 

red, vendar tega ni storila.

Preseneča me, da sicer spro-

tno ukrepa pri nočnem vpitju in 

razgrajanju osamljenega pijan-

čka, ki ima le en omejen učinek. 

Ko pa gre za masivno zvočno 

onesnaževanje, brezobzirno te-

roriziranje večine ter očitno krši-

tev veljavnih odlokov, pa obsta-

ja opurtunistično neprizadeta. 

In se izgovarja na nekakšna for-

malna dovoljenja, ki so jih akterji 

nočnega dogajanja samovoljno 

prikrojevali po svoje in jih brez-

obzirno, vede ali nevede, obšli 

in zlorabili.

Čisto jasno, da takrat odziva 

prizadetih, oziroma pristojnih 

ni bilo. Tega ne moremo pripi-

sati zgolj njihovi ignoranci, am-

pak predvsem dejstvu, da je bil 

Populist na začetku svoje poti 

in kot takšen praktično neznan. 

In žal takrat še ni bil na voljo na 

prodajnih mestih, skupaj z dru-

gimi časopis, ampak le v »na-

ključni« ulični prodaji.

Kljub navidezni neaktualno-

sti, saj je od dogodka minilo že 

kar precej časa, menimo, da je 

vsa reč še vedno aktualna. Po-

sebej želimo opozoriti na servil-

nost policije, tokrat do lokalnih 

oblasti. Ti organi velikokrat ve-

likokrat vzamejo v bran kakšen 

oblastni organ, ko se ta trudi s 

pridobivanjem denarja na takš-

nih in drugačnih prireditvah. 

Kritičnih pripomb »posamezni-

kov« v takšnih primerih, policija 

praviloma ne jemlje resno, češ: 

boste že potrpeli, saj bo jutri 

bolje. Če pa »nerga« še kakšen 

od tistih domačinov, ki je poli-

cistom znan kot »nergač«, je 

njegova reakcija deležna zgolj 

komentarjev med primopreda-

janjem dežurne izmene, v smis-

lu: »A veš, oni je zopet težil, … 

se bo že unesel…«

Podobna domačnost Policije 

je bila, ne samo v Populistu, am-

pak tudi v drugih medijih, ob-

širno predstavljena par tednov 

kasneje, ko se je v Šoštanju zgo-

dil krut umor in se je žal še en-

krat izkazalo, da naših vrlih mož 

v modrem ni videti prej, kot ta-

krat, ko imajo opraviti s trupli in 

pa, seveda, za cesto, ko s takš-

nimi in drugačnimi modernimi 

aparaturami zbirajo denar za 

krpanje proračunske luknje.

Slepo zaupanje množice v Po-

licijo, ki je v novi državi trajalo 

od osamosvojitve, je minila ob 

prvih resnejših afer z orožji in 

igračkanje najvidnejših »osa-

mosvojitljev«, kot da je sloven-

ska država njihov peskovnik za 

prestižno igro z naslovom: »Kdo 

je najpomembnejši«.

Zato je potrebno konkretno 

opozorilo, ki ga je ob konkret-

nem dogodku sestavil Bogo-

mir Celcer, jemati resno in skozi 

prizmo splošne varnosti, ne pa 

zgolj zamahniti z roko s tolažbo, 

da gre za muhe enodnevnice. Ta-

ko v pogledu kršitev zakonov, kot 

»civilnih« opozoril pristojnim 

organom, na takšne kršitve.

Ne bomo postavljali javnega 

vprašanja, kaj in kako je slove-

njegraška policija v konkretnem 

primeru ukrepala, ker smo trdno 

prebičani da ni. (Kot jim je tudi 

pošla sapa in ne morejo več di-

hati, ne za ovratnike, ne kam 

drugam, tudi v nekaterih bolj 

odmevnih primerih.)

Koroška, ta nekdanja obmej-

na pokrajina na robu »železne 

zavese«, je slovela kot nekakšna 

miličniška »trdnjava« in ta mili-

tantni sloves se je po malem drži 

tudi ves čas, od nastanka sloven-

ske države dalje. Zato s tem zapi-

som posredno vabimo vse  naše 

bralce, da nas in naše dopisnike 

opozarjajo na konkretne težave, 

ki jim botruje tudi policija s svojo 

mlačnostjo na eni in gorečnost-

jo na  drugi strani. Na primer pri 

lovljenju mladoletnikov brez 

čelad na »skuterjih«. Populist 

vsem informatorjem zagotavlja 

popolno anonimnost, računamo 

pa seveda na objektivnost infor-

macij, ki jih bomo pred objavo še 

naprej skrbno preverjali. Če na-

mreč opozarjamo na toleriranje 

kršitev zakona s strni pristojnih 

organov, moramo skrbeti vsaj 

to, da sami takšnih kršitev ne 

počnemo, če pa že, zagotovo ne 

zavestno.

pjer

V Populistu je pisalo

REALIST

MESTNA OBĻINA VELENJE

Župan

Titov trg 1,  3320 VELENJE   telefon 03/ 8961-604   telefax: 03/ 8961-654

Velenje, 22. avgusta 2003 

Odgovor MOV na ļlanka v 10. številki Populista 

Kampanja proti Upravi Mestne obļine Velenje v Populistu se nadaljuje, saj si tednik na ta 

naļin paļ zapolni takšen in drugaļen primanjkljaj. Ļeprav sem v prejšnjem odgovoru napisal, 

da se na razna podtikanja in laži ne bom veļ oglašal, ponovno odgovarjam samo iz enega 

razloga: v predzadnji številki ste me z mastnimi naslovi obdolžili za vse, kar naj bi bilo v 

obļini narobe. V zadnji številki pa pišete o tem, da sem šef komunale, kar sicer pomeni veliko 

priznanje, toda po drugi strani kaže predvsem na pravo barvo in namen ļasnika – ljudi 

zavajati in si z neresnicami zviševati naklado. 

Novinarski pogum je lahko izredno velik, ļe se skriva za psevdonimi in pridobiva informacije 

od neimenovanih sodelavcev, ļeprav bi lahko povsem legitimno prišli do vseh dokumentov in 

izjav, ki so dostopni javnosti – toda uredništvo tega oļitno ne zanima in se tega tudi ne 

poslužuje; lažje in za bralce bolj zanimivo je paļ napisati, da so doloļeni podatki »iz druge 

roke«. Doslej se novinarji Populista še nikoli niso obrnili neposredno name ali na službo za 

odnose z javnostmi. 

Zanimivo je tudi prebrati, da si Populist prilašļa zasluge za pravoļasno odprtje ceste na 

Gorici, potem ko so v predzadnji številki tednika trdili, da investicija ne bo konļana v roku. 

Dela in projekti so normalno potekali že veliko pred tem, preden je Populist sploh ugledal luļ

sveta, in bodo neovirano potekali tudi še dolgo potem, ko ga že zdavnaj ne bo veļ.

Vsekakor pa se vam lahko ob koncu samo prijazno zahvalim za brezplaļno reklamo na 

(ponovno) vsaj dveh straneh vašega ļasopisa. Saj veste – vsaka reklama je dobra. Tudi slaba. 

Sreļko Meh 

župan MOV

Populist št. 0, 10. junij in št. 1, 17. junij 2003 

Gluhi, slepi, nemi – samo za nekatere

Zahtevne aparature vgrajene 
v »srebrni alfi« so se gotovo 

že izplačale in še navrgle plačo 
temu ali onemu državnemu 

uradniku.  

Foto: Jože Miklavc

Znamenita »srebrna alfa«, strah in trepet (?) kršiteljev pro-
metnih predpisov na avtocestah. Pa res?

Foto: Jože Miklavc

Tednik  izdaja:

BLUES podjetje za usposabljanje in zaposlovanje 
invalidov d.o.o., Družmirje 20, 3325 Šoštanj
Transakcijski računi: 
Nova Ljubljanska banka 02949-0253668319
Hypo Alpe Adria Bank Celje 33000-8309746521
Krekova banka Šoštanj 24302-9004061932

Glavni in odgovorni urednik: Janez Pušnik
Redakcija: Peter Rezman
Urednik fotografije: Jurij Vižintin
Trženje oglasnega prostora: Daniel Česko 
Kolportaža: Natalija Petrič
Oblikovanje in prelom: Fontura/Peter Rihtarič
Tisk: Tiskarna SET d.d.

Sedež uredništva: BLUES d.o.o. Družmirje 20, 
3325 Šoštanj,
Tel: 03 898 76 56
Fax: 03 898 56 29
e- mail: blues.populist@siol.net ali blu-
es.pusnik@siol.net

Tednik POPULIST izhaja ob torkih.
Cena izvoda 250 SIT.

Naklada 5000 izvodov.

Trimesečna naročnina: 3000 SIT, polletna naročnina: 5.500 SIT, letna naročnina: 10.000 SIT.
Po zakonu o DDV je tednik POPULIST uvrščen med proizvode informativnega značaja za katere se plačuje davek po 8,5% znižani stopnji.
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Velenjčani 
konkurenčni

Javno podjetje Vodovod - Kanalizacija d.o.o. iz Ljubljane, 
ki je del znamenitega ljubljanskega komunalnega holdinga, je 
zaupalo obnovo elektro-opreme na črpališčih in čistilni na-
pravi odpadne vode Javnega podjetja Vodovod – Kanalizaci-
ja, velenjski družbi Esotech. Od treh ponudnikov je najnižjo 

ceno in sicer v višini skoraj 40-
tih milijonov, ponudilo ravno 
to podjetje. Ponudba je na ta 
način znašala več kot 6 milijo-
nov manj, kot je bila najvišja 
ponujena cena izvedbe naro-
čila. Tako je očitno, da je Jav-
no podjetje Vodovod – Kanali-
zacija izbralo ponudbo zaradi 
najnižje cene. 

Kljub znanim dobrim re-
ferencam družbe Esotech, je 
očitno, da so »naše« firme pri 
pridobivanju javnih naročil, 
konkurenčne predvsem za-
radi nizkih cen. (pop)

Zofija Mazej Kukovič, direk-
torica Esotecha.

Investicije v 
Dravogradu

Občina Dravograd je javnost obvestila, da bo v roku ene-
ga leta razpisala zbiranje ponudb za izgradnjo kolektorja in 
centralne čistilne naprave v Občini Dravograd. Pričakuje-
mo lahko, da Dravograjčanom ne bo težko najti ustreznega 
ponudnika, saj je na območju Koroške in Šaleške doline 
kar precej družb in zasebnikov, ki pridno pridobivajo iz-
kušnje na podobnih delih v celotni regiji in tudi širše. 

(pop)

Začetek konca 
– tudi uradno

Včasih bi rekli: Lesna je na bobnu. V naših časi pa so nas sedaj 
tudi uradno obvestili, da je bil  5. 8. 2003 na oglasno desko slove-
njegraškega sodišča nabit oklic upnikom, ki bodo uveljavljali svo-
je interese  v stečajnem postopku Lesne, Lesnoindustrijskega 
podjetja d.d., Pod gradom 2, Slovenj Gradec. Upniki pa bodo 
odslej kontaktirali s firmo, ki ima novo ime in sicer: Lesna, 
Lesnoindustrijsko podjetje d.d., Pod gradom 2, Slovenj Gra-
dec – v stečaju. Stečajni upravitelj je postal mag. Boris Kastiv-
nik, univ. dipl. ekonomist, iz Raven na Koroškem.

Prvi narok za preizkus terjatev bo 5. 11. 2003. Upniki morajo 
prijaviti svoje terjatve stečajnemu senatu v roku dveh mesecev od 
dneva objave oklica. Vloge morajo poslati v dveh izvodih skupaj 
z dokazili o utemeljenosti prijavljenih terjatev,  vloge pa morajo 
kolkovati s sodnimi koleki v višini 2% od vrednosti prijavljene 
terjatve, oziroma najmanj za 38.000 tolarjev.

Sodišče je pozvalo tudi Lesnine dolžnike, da naj brez odla-
šanja poravnajo svoje dolgove. V oči pa bode poziv »brez odla-
šanja«, ki je v naši državi zaradi znane finančne (ne)discipline 
praktično brezpredmeten. In da je temu tako, nosijo veliko od-
govornost skrajno počasna sodišča. Tudi slovenjegraško.

pjers

Do zime pod 
streho

Marljivi se že pripravljajo na jesenske investicije. Med njimi 
je Občina Prevalje, ki je razpisala povpraševanje po najugod-
nejšem izvajalcu za rekonstrukcijo in dograditev poslovno-sta-
novanjske hiše na Trg 36, v Prevaljah. Ponudniki, ki morajo 
svoje cene oddati do 1. septembra v tajništvo Občine Prevalje, 
imajo razpisno dokumentacijo možnost dvigniti oziroma vi-
deti samo do 25. avgusta, vsak delovni dan od 8. do 12. ure, ob 
sredah pa od 8. do 16. ure. Glede na relativno kratek rok je ta 
poteza sicer nerazumljiva, a po drugi strani logična, saj: kdor 
ne bo dobro pregledal dokumentacije, za razmnoževanje kate-
re morajo ponudniki odšteti kar 10.000,00 SIT, v krajšem roku 
najbrž ne more pripraviti korektne ponudbe. 

Ne glede na logiko in naše domneve o smotrnosti ali o na-
merah naročnika, ki je dela razpisal, pa je dejstvo, da Občina 
Prevalje na ta način krši 24. člen Zakona o javnih naročilih, ki 
nedvoumno prepoveduje roka, do katerega lahko ponudniki 
zahtevajo razpisno dokumentacijo. Takšne napake so na vi-
dez majhne in morda celo zanemarljive, lahko pa so po drugi 
strani imeniten formalni razlog za zahtevek revizije potencial-
nih ponudnikov, še pred oddajo ponudb. Zato bi bilo bolje za 
naročnika, da se takšnim čerem izogne s čisto preprostim in v 
bistvu nujnim spoštovanjem zakonskih določil. 

Občina Prevalje očitno resno pristopa k tej investiciji, za po-
jasnila in dodatne informacije o delu pa je na občini zadolžena 
Meta Tasič Bukovec.

O usodi razpisa in izbiri najugodnejšega ponudnika bo-
mo še poročali, lahko pa se zgodi, da župan Matic Tasič ne 
bo mogel pogodbe podpisati v roku, to je najkasneje 15. 9. 
2003, saj bodo napeti razpisni roki padli v vodo, če kateri od 
ponudnikov ne bo zadovoljen z odločitvijo in bo zahteval pre-
sojo Državne revizijske komisije.

pjer 

Izjava za javnost
PREVENT GRADNJAM 
SE JE PRIDRUŽIL 
KONSTRUKTOR

Prevent Gradnje, d.o.o., so z včerajšnjim dnem postale 

75,78 odstotni lastnik splošnega gradbenega podjetja (SGP) 

Konstruktor, d.d., Maribor. 

Po včerajšnji skupščini SGP Konstruktor, d.d., na kateri so 

delničarji podelili razrešnico upravi in nadzornemu svetu, je 

nadzorni svet na seji sprejel odstop direktorja Uroša Fonovi-

ča in za novega direktorja družbe Konstruktor, d.d. imenoval 

Marjana Pinterja. Za prokuristko družbe Konstruktor, d.d., je 

direktor imenoval Romano Žlof, s čimer se je strinjal tudi nad-

zorni svet.

»Z nakupom večinskega deleža družbe SGP Konstruktor, 

d.d., Maribor, so Prevent Gradnje zaokrožile segment visokih 

gradenj. Pričakujemo, da bodo sinergijski učinki povezovanja 

Konstruktorja v Prevent Gradnje omogočili družbi pozitivno 

poslovanje v prihodnjih letih in s tem njen nadaljnji razvoj. 

Ohraniti želimo tradicijo in blagovno znamko Konstruktorja in 

v prvi fazi zaključiti gradnjo mariborskega multikina,« je po-

vedal Gorazd Fale, direktor Prevent Gradnje, d.o.o.

Strategija gradbene dejavnosti Skupine Prevent, ki je zdru-

žena v Prevent Gradnje, d.o.o., sloni na treh stebrih. 

Prvi steber predstavlja surovinska baza, ki je združena v 

podjetju Stavbar IGM, d.d., katerega raznolika dejavnost je 

usmerjena v oskrbovanje gradbene operative na visokih grad-

njah in avtocestnih programih ter v specializirane dejavnosti 

kot so železokrivske storitve ter proizvodnja gradbenega ma-

teriala.

Drugi del skupine je vezan na področje infrastrukture. Druž-

ba Nizke in rudarske gradnje, d.d., ki je nastala z združitvijo 

podjetij Gradis Nizke gradnje, d.d., Maribor in Rudarske grad-

bene družbe, d.d., Trbovlje, spada med najpomembnejše izva-

jalce infrastrukturnih del v Sloveniji. Specializirana je za grad-

njo cest in premostitvenih objektov ter predorogradnjo. Svojo 

ponudbo dopolnjuje še s komunalno infrastrukturo in hidro-

energetiko ter izdelavo in montažo jeklenih konstrukcij. 

Segment visokih gradenj pokrivata podjetji Kograd Gradnje, 

d.o.o. in Konstruktor, d.d. Preventovo ponudbo gradbenih sto-

ritev pa zaokrožuje podjetje Protech, d.d. ki se ukvarja s projek-

tiranjem, inženiringom in vodenjem investicijskih gradenj. 

Prevent Gradnje želijo v vzhodnem delu Slovenije postaviti 

močno gradbeno divizijo. Zgraditi želijo operativen in prila-

godljiv sistem, ki bo na trgu konkurenčen slovenski in evrop-

ski gradbeni operativi. Letna realizacija Prevent Gradenj bo po 

načrtih znašala okoli 100 milijonov EUR.

PREVENT

Koroška trgovina 
- izredno!

Delniška družba Koroška trgovina, je sklicala  izredno 
skupščino družbe, ki bo  22. 9. 2003 ob 13. uri v sejni sobi KS 
v Radljah ob Dravi. Po uvodnih formalnostih skupščine, ki naj 
bi jo vodil Kristijan Kontarščak, bi izredna skupščina morala 
razrešiti dosedanje člane NO, vanj pa kot predstavnika delni-
čarjev izvoliti Draga Naberšnika in Joška Soviča. Skupščina naj 
bi se še seznanila, kdo bo v NO predstavnik delavcev.

Na tej izredni skupščini nameravajo priklicati lasten sklep 
o imenovanju revizijske družbe ITEO-Abeceda, podjetje za 
revizijo in sorodne storitve d.o.o.  iz Ljubljana in imenovati 
novega revizorja družbe za leto 2003. To naj bi postala M - 
Revizija in storitve d.o.o., Vojnik.

Morebitne nasprotne predloge, glede katerih predlagatelji 
želijo, da so vsi delničarji seznanjeni o njih pravočasno, mo-
rajo biti upravi družbe posredovani do tega petka. 

Koroška trgovina ima v svojem statutu tudi »varovalko«. Če 
namreč skupščina ob napovedani uri ne bo sklepčna, bo po-
novno zasedanje skupščine eno uro za prvim sklicem z istim 
dnevnim redom. V tem primeru bo skupščina veljavno odlo-
čala, ne glede na višino zastopanega osnovnega kapitala. 

Vsi delničarji si lahko gradiva podrobno ogledajo v tajni-
štvu družbe v Radljah ob Dravi, Koroška c. 3, vsak delovni 
dan do dneva izvedbe izredne skupščine in sicer med 10. in 
13. uro. (pop)

Občina Ravne na Koroškem na podlagi 45. člena Ured-
be o pridobivanju, razpolaganju in upravljanju s stvar-
nim premoženjem države in občin (Ur. l. RS, št. 12/03) 

in Sklepa Občinskega sveta občine Ravne na Koroškem št. 
128 z dne 29. 5. 2003 objavlja poziv za

javno zbiranje ponudb za 
prodajo nepremičnine

1.  Predmet prodaje je nepremičnina parc. št. 222/2 – 
stan. stavba v izmeri 92 m2, gosp. poslopje izmeri 38 
m2 in dvorišče v izmeri 669 m2, pripisana v zemlji-
škoknjižnem vložku št. 13, k.o. Preški vrh.

2.  Izhodiščna cena za nepremičnino opisano v prejšnji 
točki je 3,493.727,30 SIT.

3.  Pogoji razpisa in oblika, pod katerimi morajo intere-
senti predložiti ponudbo:

–  ponudniki morajo ponudbe predložiti najkasneje v roku 

15 od objave v zaprti ovojnici na naslov Občina Ravne na 

Koroškem, Gačnikova pot 5, Ravne na Koroškem, z oznako 

“Ponudba za nakup nepremičnine – ne odpiraj“;

–  ponudniki morajo plačati varščino za resnost ponudbe v 

višini 10% ponujene cene na račun Občine Ravne na Koro-

škem;

–  v ponudbi morajo ponudniki navesti svoje natančne oseb-

ne podatke, priložiti potrdilo o državljanstvu za fizične 

osebe oziroma izpisek iz sodnega registra za pravne ose-

be, potrdilo o plačani varščini, ter natančno navesti po-

nujeno ceno;

–  rok plačila je 8 dni po podpisu pogodbe;

–  izbrani ponudnik mora v roku 15 dni od prejema sklepa o 

izbiri s prodajalcem skleniti kupoprodajno pogodbo, ki jo 

pripravi prodajalec, v nasprotnem primeru lahko proda-

jalec k podpisu pogodbe pozove naslednjega najugodnej-

šega ponudnika in zadrži varščino ponudnika, ki pogodbe 

noče podpisati;

–  izbrani ponudnik nosi vse stroške v zvezi s prenosom last-

ništva (plačilo davka, stroški notarskih storitev, vpis v 

zemljiško knjigo);

–  najemnik nepremičnine ima predkupno pravico;

–  prodajalec si pridržuje pravico, da kadarkoli do podpisa 

pogodbe postopek prekine in razveljavi, ponudniki pa za-

radi tega ne morejo zahtevati odškodnine.

4.  Javno odpiranje ponudb bo dne 1. 9. 2003 ob 9. uri v 
sejni sobi Občine Ravne na Koroškem.

5. Ostale določbe:
–  nepremičnina se prodaja po načelu videno – kupljeno;

–  upoštevane bodo samo ponudbe, ki bodo enake ali višje 

od izhodiščne cene;

–  ponudbe bo obravnavala posebna komisija, ki bo županu 

predlagala sklenitev pogodbe z najugodnejšim ponudni-

kom;

–  vsi ponudniki bodo o izboru obveščeni v roku 8 dni od jav-

nega odpiranja ponudb;

–  uspelemu ponudniku bo plačana varščina všteta v kupni-

no, neuspelim pa brez obresti vrnjena v 8 dneh od preje-

ma sklepa o izboru;

–  ogled nepremičnine je možen po predhodni najavi na Ob-

čini Ravne na Koroškem, pri Bukovec Andreju, kateri je na 

voljo tudi za dajanje podrobnejših informacij.

Občina Ravne na Koroškem
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Dva nedolžna zapisa o obno-

vi kanalizacije na Goriški cesti 

v Velenju sta sprožila prav ne-

verjeten, skoraj histeričen odziv 

velenjskega župana in njegovih 

uradnikov. Pisma, sporočila, ti-

skovna konferenca, hotelski zaj-

trk za novinarje z denarjem dav-

koplačevalcev (!!!) ….. In to ob 

dejstvu, da županovega imena 

Populist v zadevi skoraj ni ome-

njal. Vse to vzbuja slutnjo, da je 

županov Titanic zadel ob ledeno 

goro, Populist, ki je nanjo (na 

goro, ne na župana!) pravočas-

no opozoril, pa naj bi bil za vse 

skupaj kriv. A vse kaže, da ne 

bo šlo tako zlahka. Populistova 

dolžnost je, da javnost pravilno 

in pošteno obvešča, županova 

pa, da dela po zakonih in v občo 

korist skupnosti. Vloge so torej 

razdeljene, rezultati bodo javno 

razgrnjeni. Povedno pa je, da se 

je župan razburil prav ob kana-

lizaciji oziroma kloaki.

V zadnji številki našega čas-

nika se je oglasil župan osebno, 

torej je stvar resna. Očitno je bil 

zelo razburjen, saj je njegovo pi-

sanje takšno, kot da bi bilo zanj 

Velenje mesto priložnosti za iz-

življanje nad javnostjo. Ker ta-

ko arogantne in surove reakcije 

javnega uslužbenca ne pomni-

mo, si velja njegov izdelek malo 

bolj natančno ogledati. Njego-

vega nedostojnega duhovičenja 

o poletnem zajtrku za novinar-

je, rumenem časniku Populist, 

kislih kumaricah, zaleteli kavi in 

podobnem ne bomo komentira-

li. Populist je za kaj takega pre-

več resen časopis. Danes župan 

govori o kislih kumaricah, jutri 

pa bo trdil, da so kritike na račun 

aktualne občinske oblasti le del 

predvolilnega boja in zato neve-

rodostojne in neresne. Že videno, 

že slišano! Predvsem pa oguljeno 

in zato smešno. Splošno in širšo 

pozornost pa si zaslužijo njegovi 

naslednji navedki (nepopravlje-

no, nelektorirano):

1. navedek: »Ob koncu (no-
vinarske konference) pa so ime-
li tudi novinarji možnost, da 
postavijo svoja vprašanja … ta 
članek po svoje komentira novi-
narsko konferenco … pisec pa si 
svojih stališč očitno niti ne upa 
javno zagovarjati, saj se skriva 
pod psevdonimom.«

Na hotelskem zajtrku in hotel-

ski novinarski konferenci, ki ju je 

z denarjem državljanov pripravil 

župan (verjetno zato, da bi jav-

nosti nekaj pojasnil), naj bi torej 

po njegovem imeli tudi novinarji 

celo možnost postavljati vpraša-

nja! Toda kdo so sicer ostali, ki bi 

na takšni prireditvi lahko postav-

ljali vprašanja? Morda županove 

oprode? On in njegovi uradniki 

očitno ne vedo, da brez novinar-

skih vprašanj novinarske kon-

ference sploh ni! Celo križarski 

bojevnik G. Bush ml. odgovarja 

na vprašanja novinarjev v zvezi s 

svojimi bojnimi pohodi po plane-

tu. Župan lahko svojim podložni-

kom pošilja okrožnice, obvestila, 

položnice, sporočila, memoran-

dume in sploh kakršnekoli iz-

delke, novinarske konference pa 

niso zato, da bi se zastonj sončil 

pred kamerami, mikrofoni in de-

lovnim časom novinarjev. Na njih 

se mora soočiti (tudi z neprijetni-

mi) vprašanji javnosti, ki ima pra-

vico izvedeti vse in resnično prav 

vse, kar je v zvezi z opravljanjem 

njegove javne funkcije. Trditev, 

češ da članek po svoje komen-

tira novinarsko konferenco do-

kazuje, da župan v resnici živi v 

nekem drugem času ali vsaj v ne-

kem drugem miselnem prostoru. 

Profesionalen in odgovoren no-

vinar dogajanja namreč ne more 

komentirati drugače kot po svo-

je. Če ne po svoje, po čigavo pa? 

Morda po županovo? Sploh pa, 

kako je mogoče novinarsko kon-

ferenco komentirati? Novinar le 

poroča o dogajanju na njej, ko-

mentira pa lahko le miselne do-

sežke sklicateljev, ki jih na srečo 

nikoli ne zmanjka. V prejšnjih ča-

sih so novinarske komentarje za 

časnike pisali partijski sekretarji, 

danes pa so uredniki to tlako na-

ložili novinarjem, saj sekretarjev 

menda ni več. Razen, če se da-

nes namesto sekretarji, v neka-

terih občinskih uradih imenuje-

jo gospe in gospodje za odnose 

z javnostmi.

Tako nedvoumnega in surove-

ga pritiska na novinarje in javno 

besedo v Sloveniji v zadnjih letih 

ne pomnimo. Pravzaprav bi ta 

neposreden napad na avtono-

mijo in neodvisnost uredništev 

medijskih hiš in odkrit poziv k 

samocenzuri novinarjev sodil že 

kar v učbenike. Od tod do napo-

vedi odškodninskih tožb je seve-

da le še majhen korak. Trditev, češ 

da se nekdo skriva pod psevdoni-

mom, ker da si svojih stališč ne 

upa javno zagovarjati, pa sploh 

predstavlja višek oholega in ob-

lastniškega nastopaštva. Kaj ob-

java članka v registriranem (ne 

ilegalnem, skrivaškem) časopi-

su ni javno zagovarjanje stališč? 

Kaj za vsebino v časniku ne od-

govarjata urednik in lastnik? Ali 

je torej bolj pomembno, da je pri-

spevek napisal Lojze in ne Tone, 

manj oziroma nepomembne pa so 

argumentirane trditve v prispev-

ku? Nekatere lokalne oblastnike 

še danes najbolj zanima, kdo so 

ti presneti Lojzeti in Toneti, ki jim 

v preventivni pregled ne pošljejo 

svojih EMŠO-jev.

2. navedek: »Omenjeni no-
vinar se je najbolj ‘spotaknil’ 
ob dela, ki potekajo na Gorici - 
sam je najbrž pravi strokovnjak 
za to, da ocenjuje, da ta do roka 
(20. avgust) ne bodo končana. 
Že zdaj ga toplo vabim, da si v 
naslednjem tednu na kraju sa-
mem ogleda asfaltiranje in do-
končanje del.«

Ker Populist ni zloben, ampak 

objektiven medij, se njegovi toplo 

povabljeni reporterji na kraj »zlo-

čina«, torej na Goriško cesto niso 

odpravili 20. avgusta ob 00.00, 

temveč sedem in pol ur kasneje, 

ob pol osmih zjutraj. 

Rezultat tega toplega obiska 

lahko bralci vidite na fotografi-

ji. Se komu dozdeva, da so dela 

dokončana, je cesta morda odpr-

ta? Da bi se izognili nesmiselnim 

očitkom o drobnjakarstvu, so se 

reporterji na gradbišču isti dan 

oglasili še enkrat, tokrat ob 14. 

uri. Poglejte fotografijo!

So dela tokrat končana? Je 

morda fotografija ponaredek? 

Da bi odstranili še zadnjo senco 

dvoma, smo se na gradbišču usta-

vili še naslednji dan, 21. avgusta 

ob 14. uri. Ali Populist torej zava-

ja javnost in širi neresnice in laži? 

So besede in so dejstva!

Župan javno trdi, da bodo de-

la dokončana do 20. avgusta, vse 

ostalo da je laž, fotografije (ne 

novinarji) pa dokazujejo nekaj 

drugega. Kdo torej govori res-

nico in kdo laže? Je mogoče, da 

župan mestne občine laže?

Bralce bomo tudi v prihodnje 

natančno obveščali o poteku pro-

jekta, zaradi katerega je župan z 

javnim denarjem za pridne novi-

narje organiziral celo poseben 

hotelski zajtrk. Tudi o podatku o 

penalih, ki jih je izvajalec plačal 

investitorju (občinskemu komu-

nalnemu podjetju), bodo bralci 

natančno obveščeni. Zato, da jih 

ne bodo plačali sami, ko se bodo 

gnetli pred bančnimi okenci, da 

bi občini plačali nadomestilo za 

uporabo stavbnega zemljišča. 

Ponujamo skratka neizpodbitne 

dokaze, da je Populistov novinar 

strokovnjak za ocenjevanje pote-

ka gradbenih del, saj je  pravilno 

ugotovil in napovedal, da ta do 

20. avgusta ne bodo končana. 

Kljub neznanskemu trudu izvajal-

cev, ki jih sonce po objavi člankov 

v našem časniku v popoldanskem 

času, ob sobotah in nedeljah, na-

enkrat ni več motilo. Kar nekako 

sramežljivo ponosni smo, da ima-

mo takšne strokovnjake.

Naši strokovnjaki z dokazani-

mi izkušnjami so tako dobili pri-

ložnost, da se podrobno posvetijo 

tudi nekaterim že izpeljanim in-

vesticijam, ki jih je v zadnjih letih 

naročila in plačala MOV. Še enkrat 

ponovimo: plačala jih je sicer res 

občina, vendar denar ni bil njen! 

To je denar, ki je last davkoplače-

valcev, trenutni oblastniki pa so 

z njim dolžni le gospodarno, um-

no in predvsem zakonito ravnati. 

Marsikdo se na primer spominja 

obnove Graškogorske in Šmar-

ške ceste v Velenju leta 2000, s 

katero se je ukvarjala znameni-

ta in razvpita firma ALEA. Naši 

sodelavci ne bodo pozorni le na 

lastništvo in kapitalske povezave 

v tej gradbeni firmi, njeno zgodo-

vino in posle, ki jih je pridobila v 

MOV, temveč tudi na kvaliteto iz-

vedenih del, predračunske in de-

jansko izplačane vsote, škodo, ki 

jo je izvajalec povzročil na okoli-

ških objektih, dejstvo, da so Gra-

škogorsko cesto leto kasneje po-

novno razkopali zaradi nemarno 

zgrajenih odtočnih jaškov in po-

sledičnega smradu ipd. Davkopla-

čevalci, ki besnijo nad občinski-

mi položnicami za nadomestilo 

stavbnega zemljišča, bodo tudi 

tako izvedeli, kam odteka nji-

hov denar.

3. navedek: »Glede ostalih 
vprašanj, ki bi ga še utegnila 
zanimati, pa jih na novinarski 
konferenci ni zastavil - to mož-
nost so pridno izkoristili novi-
narji ostalih medijev ….«

Za današnje čase skoraj nedo-

umljiv navedek. Javni uslužbenec 

piše o pridnih novinarjih, ki so za-

stavljali pridna vprašanja javnim 

funkcionarjem. Kot mladoletni 

otroci! Pridnim novinarjem do-

brohotna oblast pokloni kavo 

in hotelski zajtrk (ni plačala z 

lastnim denarjem!) in verjetno 

še kakšen priboljšek v obliki ob-

činskih dotacij, tiste ki niso prid-

ni, ampak poredni, pa bo župan 

…. kaj? Našeškal? Jih diskvali-

ficiral, onemogočil, ogrozil eks-

istenco njim in njihovim druži-

nam … ? Oblast, ki potrebuje in 

vzdržuje pridne novinarje, je po 

definiciji skorumpirana, pokvar-

jena, nepotistična, brutalna, to-

rej nevarna in ljudi nevredna. Da 

je za nameček in zaradi umetni-

škega vtisa še ohola, je samo po 

sebi umevno.

4. navedek: Novinarju …bi 
toplo priporočil tudi to, da naj 
med novinarsko konferenco po-
sluša temeljiteje, da ne bo jav-
nosti seznanjal z napačnimi po-
datki ….«

Javni uslužbenec javnost, to-

rej tiste, ki so mu podelili ome-

jeno oblast, ošteva, kot da ti ne 

bi bili opravilno sposobni. Poslu-

šajte temeljito in toplo, kar vam 

govori oblast, pravi, kajti to, kar 

govori oblast, je edino pravilno, 

resnično, pošteno in sploh edi-

no možno. Poslušajte tiho, mir-

no, topo, sklonjenih glav, kajti 

govori vam nezmotljiva oblast. 

Njena beseda prihaja iz božjih 

ust. Uklonite se ji, zapomnite si 

jo, širite jo med davkoplačeval-

skim občestvom. Pa bo raj na 

Zemlji. Če ne za vas, pa za vaše 

potomce. Ali vnuke. Ali kogarkoli 

že. In ne bodite nestrpni, kaj pa je 

eno življenje proti večnosti. Torej: 

le podatki, ki jih med občestvo širi 

oblast, so pravi podatki, vse osta-

lo je napačno, zlonamerno ali vsaj 

neresnično. Če ne že predvolilno 

obarvano. Ali pa lažnivo, če tako 

hočete. Če novinarji pridiganje 

oblasti ne poslušajo temeljito, 

morda celo tako površno, da ob-

lasti ne berejo z usten, potem so 

to površni, netemeljiti, amaterski 

novinarji, nevredni poročanja o 

mnenju, ki ga ima oblast sama o 

sebi. In končno, če poredni novi-

narji oblasti ne poslušajo teme-

ljito, potem javnost seznanjajo z 

napačnimi podatki, torej s poda-

tki, ki niso po volji oblasti in so 

zato že sami po sebi neresnični in 

zavajajo javnost. To pa so že sko-

raj teze za doktorsko disertacijo 

na temo Sredstva javnega obveš-

čanja v demokratičnih družbah. 

Fakulteta za družbene vede ver-

jetno komaj čaka, da velenjske-

ga župana promovira za doktorja 

komunikoloških znanosti.

5. navedek: »S tem odgovo-
rom na laži in neresnice, ki so 
bile objavljene v tedniku Popu-
list, tudi zaključujem polemiko, 
saj se mi ne zdi niti smiselno ni-

ti vredno odgovarjati na pisanje, 
ki želi ljudi le zavajati.«

Časnik Populist z županom 

MO Velenje doslej ni polemiziral, 

nikakršnih polemik ni sprožal, le 

poročal je. Zato župan tudi nima 

česa oholo zaključevati. Če lahko 

kdo kaj zaključi, je to le javnost s 

svojo sodbo. Ta bo tudi presodi-

la, ali lahko javni uslužbenec ne-

kaznovano izjavi, da se mu ne zdi 

smiselno niti vredno odgovarjati 

na javna in z argumenti opremlje-

na vprašanja. Zakon je glede tega 

povsem jasen: to ni njegova pra-

vica, temveč ena njegovih temelj-

nih dolžnosti! Zato lahko bralcem 

kar takoj zagotovimo: župan bo 

tudi v prihodnje odgovarjal na 

javna vprašanja. Zlepa ali zgrda. 

Zakaj? Preprosto zato, ker ima 

javnost zakonito pravico izvede-

ti, kaj počne z njenim denarjem 

in zaupanjem. Če ne bo odgovar-

jal na vprašanja, ki mu jih bo za-

stavil Populist, bo pa odgovarjal 

na vprašanja, ki mu jih bodo za-

stavili drugi. Vrsta tistih, ki bi mu 

vprašanja želeli postaviti, pa jih 

ne znajo, ni neskončna, je pa ne-

prijetno dolga.

6. navedek: »Obenem pa sve-
tujem uredniku Populista, da za 
novinarje pod svojim okriljem 
organizira tečaj slovenskega 
jezika s poudarkom na pravo-
pisu ali del denarja nameni za 
dobrega lektorja«.

Župan je pod svojim lastnim 

»okriljem« postal slavist, ekspert 

za slovnico, pravopis in slovenski 

jezik, ki, vzhičen nad lastno ve-

ličino, naokoli deli nasvete! Ha-

lo, komu se je zavrtel kompas in 

kam? Je kaj takega sploh mogo-

če? Bo jutri župan mlade mamice, 

ki trpijo pod njegovimi davki in iz-

mišljenimi komunalnimi prispev-

ki učil previjanja plenic, gineko-

loge pa jemanja brisov? Njegovo 

pisanje smo v preizkus odstopili 

strokovnjaku za slovenski jezik, 

slavistu in lektorju. Vrnil nam je 

tako popravljeno in predelano 

besedilo, da ni za objavo. Pod 

njega bi namreč morali podpisa-

ti lektorja in ne npr. rudarskega 

tehnika. Ko bo nekega dne ne-

dolžen otrok vzkliknil, da je ce-

sar vendarle nag, bodo vsi trdili, 

da so to vedeli in videli že ves čas, 

le naglas si tega niso upali pove-

dati. A svoje šepetanje bodo vse-

eno plačali. Če ne oni, pa njihovi 

nedolžni otroci.

In za konec? Pa naj ima tudi 

ta zgodba, kot v pravljicah, sre-

čen konec. V četrtek, 21. avgusta, 

torej dan po obljubljenem konča-

nju del, je izvajalec v popoldan-

skih urah objekt resnično odprl 

za promet. Kaj naj Populist sto-

ri drugega, kot da izvajalcu, in-

vestitorju in njegovemu lastniku 

iskreno čestita. En sam samcat 

dan zamude je nekaj prav zares 

neverjetnega, skoraj nedoumlji-

vega. Ali morda kdo domneva, 

da so k temu odločilno prispevali 

članki v Populistu?

Kemal Conta

Saga o velenjskem županu

»Komunalna 
kava« se ohlaja

Ko sem v prejšnji številki Populista prebral »peticijo« župana Mestne 

občine Velenje na moj prispevek, povzetek dogajanja na posebni tiskov-

ni konferenci v Hotelu Paka v Velenju, sem lahko ugotovil, da se je župan 

ujezil name, na avtorja zapisa s te »tiskovke«. Nič pa ni povedal, da mu 

je zelo všeč natisnjeno poročilo njihove tiskovne predstavnice, ki je bilo 

priobčeno z vsemi potrebnimi podatki, torej tudi vsemi pravilnimi števil-

kami o investicijah v vodovod Šoštanj-Velenje. Za napako, pri navajanju 

deležev skupnega zneska investicije 300 milijonov tolarjev, se bralcem, 

županu in investitorjem opravičujem. Da ne gre za zavajanje javnosti, 

lahko ugane vsak bralec takoj, ko prečita še vzporedno natisnjeno po-

ročilo MO Velenje. Pomote so »človeške slabosti« , ki pa se običajno ne 

smatrajo kot zavajanje javnosti . Jaz se bom v prihodnje trudil, da ne bo 

takšnih napak, oz. pomanjkljivosti, prav pa bi bilo, da bi se »ne motili« 

tudi predstavniki oblasti, ki se velikokrat »zmotijo« za težke milijone. Te 

iz neznanja, malomarnosti ali celo namerno, »zakopljejo« v razne kana-

lizacije. In denar ni njihov. Ve se, čigav je!

Kar zadeva spremljanje dogodkov s področja komunalnega urejanja na 

področju MO Velenje in v Šaleški dolini, sem to delo za Populista opravljal 

korektno, dokumentiral s fotografijami in z veliko mero naklonjenosti do 

izvajalcev ( ko so le ti podjetni in dela izvajajo profesionalno – to opazi-

mo tudi »navadni« občani). 

Opazil sem, da je v dopisu brez naslova ( in z glavo MO Velenje), župan 

Srečko Meh zapisal, da sem se najbolj »spotaknil« tudi ob gradnje v nase-

lju Gorica. Nič čudnega, saj sem se spotikal dovolj časa, še zlasti pa ob prvi 

sanaciji, ki jo je lani izvajalo neko drugo podjetje. Hkrati letos nisem po-

zabil pohvaliti izvajalce in organizatorje spremembe prometnega režima 

na Gorici, o profesionalnem pristopu in uspešnosti izvajanja del. 

O komunalnih investicijah, o »komunalnih inovacijah« in komunalnih 

posegih na tem delu ter v Šaleški dolini, so v Populistu pisali tudi drugi 

avtorji, ki se podpišejo s Kemal Conta, Pjer, pop… Županu MO Velenje 

Srečku Mehu sporočam, da to nisem jaz, saj dosledno zahtevam, da moje 

članek podpisujejo s polnim imenom.

Pa še nekaj, glede karanja, da se mi je »kava« zaletela . Njemu sem že 

ob tej novinarski konferenci dejal, da mi je ideja všeč, da je sprememba 

dobrodošla in je to tudi način prijaznega komuniciranja z javnostjo. Po-

slušal sem vse poročevalce zelo natančno, veliko sem si napisal kot citate 

in si domala vse posnel na elektronski diktafon. Ob koncu nisem smatral, 

da bi bilo potrebno postaviti še kakšno vprašanje. Meni je bilo vse jasno, 

saj so bila poročila natanko takšna, kot jih je želela ekipa MO Velenje in 

JKP sporočiti javnosti.

Sledil je še uradni zaznamek s te tiskovke (ki smo ga objavili) , »rume-

ni« Populist pa je v skladu z zakonom o tisku »pogrel županovo kavo« . 

Upam, da se že hladi, glede barve Populista pa bi menil, da je prej »roza« 

kot rumen, v bistvu pa ni tako črno-bel, kot se še vedno nekatere »kvazi 

demokratične«oblike obveščanja javnosti.

Jože Miklavc
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Letošnji avgust mineva v ob-
čini Brezno-Podvelka v zname-
nju občinskega praznika. Šte-
vilne prireditve so se že zvrstile 
v preteklih dneh. Tako je v za-
četku meseca avgusta poteka-
lo vsakoletno srečanje borcev 
NOB pri Urbančevi lovski koči 
v Vaški skupnosti Lehen, pri-
pravili pa so tudi slovesnosost 

ob obnovitvi partizanske bol-
nišnice Drulek.

Osrednja prireditev ob ob-
činskem prazniku se je odvija-
la sredi avgusta s pozdravnim 
govorom župana občine Brez-
no - Podvelka, Antona Kovše-
ta vsem občanom in priredtivi-
jo, kjer se je predstavila Vaška 
skupnost Brezno.

V okviru praznika je Kole-
sarski klub Društvo za šport 
in rekreacijo Splavar-Brez-
no Podvelka pripravil že peti 
kolesarski maraton dveh de-
žel Slovenije in Avstrije, ki je 
potekal v dveh trasah. Krajša 
proga je bila dolga 64 km in je 
potekala skozi Radlje ob Dra-
vi, mejni prehod Radelj, Ivnik, 
mejni prehod Kapla, Ožbal in 
Brezno.Daljša proga je merila 
112 km in je vodila skozi Dra-
vograd, mejni prehod Vič, pre-
ko Sobotha in Ivnika do Brez-
na, kjer je bil cilj obeh prog. 
Na maratonu je sodelovalo 
390 kolesarjev iz Slovenije in 
Avstrije. Maratona se je ude-
ležil tudi predsednik DZ Bo-
ris Pahor.

Osrednja slovesnost ob 
prazniku pa je bila tudi sveča-
na seja, kjer so podelili lotošnja 
občinska priznanja.

Najvišje priznanje, naziv 
častni občan, je prejel Borut 
Končnik, za  svoje aktivno de-
lo na širšem družbenem po-
dročju, saj je bil pobudnik za 

izgradnjo vodovoda, predsed-
nik KS  Podvelka, vse skozi pa 
je skrbel za ohranjanje kultur-
ne dediščine v občini.

Bronasti grb občine je pre-
jel Ivan Hoder, za svoje ak-
tivno delo v Prostovoljnem 
gasilskem društvu  Brezno-
Pdvelka, kjer je kot višji čast-
nik predsednik društva. Naj-
več časa pa posveča mladim 
kot predavatelj na področju 
gasilskega izobraževanja.

Bronasti grb občine je pre-
jel tudi Ludvik Voh in Kultur-
no društvo Lehen, ki skrbi , da 
kultura v kraju Lehen in občini 
dobi svoje pravo mesto.

Sicer pa občina Brezno -
Podvelka spada med manjše 
občine. Sestavljajo jo vaške 
skupnosti Brezno, Podvelka, 
Kapla, Ožbalt in Lehen. Ob-
činski svet šteje deset članov, 
ki mu predseduje župan Anton 
Kovše . Svet si je v štiriletnem 
mandatu zadal kar precej na-
log od katerih so nekaj že ures-
ničili. Tako so že uredili dve 
avtobusni postaji v Javniku, 

parkirišče pred gasilskim do-
mom v Breznu, uredili pa so 
tudi pločnike v občini. V pri-
hodnje jih čaka še izgradnja 
novega stanovanjskega bloka 
v Breznu. Predvsm pa je želja 
župana in sveta, da bi zadane 
naloge v celoti izpeljali tudi s 
pomočjo razpisov, ki jih država 
oz. posamezna ministrstva na-
menjajo  za razvoj občin.

Do konca meseca in v prvih 
dneh septembra, se bo v občini 
zvrstilo še nekaj prireditev in 
sicer Literani večer na splavu, 
Turistični dan na Kapli in kul-
turni večer z naslovom Je pa 
sobota zvečer v Ožbaltu. 

Lidija Verdnik

4. Občinski praznik občine Brezno-Podvelka

Ob prazniku številne prireditve

Mala občina ob Dravi

Odprtje ceste 
na Gorici in nov 
prometni režim

Kot smo že nekajkrat poročali, so na Goriški cesti v kra-
jevni skupnosti Gorica v Velenju, od 9. julija letos potekala 
obnovitvena dela na glavnem kanalu, pod to cesto, v dolžini 
270 metrov. Za sanacijo so se v Mestni občini Velenje morali 
odločiti zaradi izredno slabega stanja starega kanala in pro-
blema meteornih in sanitarnih voda. Ob tem niso posodobili 
le kanalizacije, ampak so rekonstruirali celotno cestišče. Sa-
nirali so pločnik in kolesarsko stezo, postavili javno razsvet-
ljavo, dogradili pločnik na samem križišču s Šaleško cesto 
in razširili avtobusno postajališče. Glavni izvajalec del je bil 
podjetje »Nivo« Celje. Cesto so odprli za promet v četrtek, 21. 
avgusta 2003, v popoldanskem času, kot je bilo s strani ob-
čine napovedano.

Ob rekonstrukciji Goriške ceste so po več letih ponovno 
odprli tako imenovano. cesto mimo Živkoviča. Promet na tej 
relaciji poteka tudi po končanju prenove Goriške ceste. V ob-
dobju dveh mesecev bo ta povezovalna cesta odprta v obe 
smeri, a le za osebni promet. Zgradili bodo še nove cestne 
ovire v premeru 4-ih metrov in zagotovili umirjeno poteka-
nje prometa v »coni 30 km/h«. Prepovedan bo promet za vsa 
tovorna vozila, kar bo pogostokrat kontrolirala policija in ob-
činski varnostniki. Štetje prometa že poteka in na tej osnovi 
bodo izvedli temeljito študijo in analiza prometa. Potem bo-
do pristojni presodili, ali naj ostane povezovalna cesta odpr-
ta tudi v bodoče. Končno odločitev o tem naj bi sprejel Svet 
krajevne skupnosti Gorica. 

Jože Miklavc

Foto: Drago Verdnik

Župan občine Brezno-
Podvelka Anton Kovše

Foto: Drago Verdnik

Gorica, 21. 8. ob 13. uri: Tik pred odprtjem Goriške ceste, pod 
katero je zgrajena nova kanalizacija.

Ribnica na Pohorju
Krajevna organizacija ZB NOV Ribnica, je organizirala prireditev 

ob obletnici 1. in 2. napada na Ribnico na Pohorju. Prireditev je bila 

9. 8. 2003 pri osnovni šoli v Ribnici. Zbralo se je veliko število borcev 

in vaščanov. 

Slavnostni govornik je bil predsednik glavnega odbora XIV. divizije 

Alojz Dolničar, ki je obudil spomin na prvi in drugi napad na Ribnico: 

»Usmerimo naše misli na tiste avgustovske dni pred 62 – timi leti, ko 

je Pohorska četa, maloštevilna in ne dovolj vojaško organizirana, iz-

vedla prvo večjo akcijo z napadom na Orožnško postojanko, tu v Rib-

nici na Pohorju, v noči iz 11. na 12. avgust 1941, kljub temu, da si je 

v tem delu Slovenije nemški okupator lastil vso pravico in izvajal naj-

hujši teror nad slovenskim prebivalstvom. V tem napadu sta padla 

orožniški vodja Pildner, ki je bil strah in trepet v tem kraju in nemški 

župan Ribnice Wizzman. Pomožni policist pa je bil ranjen, medtem ko 

na partizanski strani ni bilo žrtev.«

Nadaljeval je: »V noči med 22. in 23. avgustom 1944, pa je briga-

da Toneta Tomšiča napadla nemško postojanko, v Ribnici na Pohorju. 

V akciji je z zasedami sodeloval tudi pohorski odred in kurirji vojaške 

postaje 1-9. Ribnica je bila močno utrjena. Občinska hiša je bila spre-

menjena v trdnjavo, vas pa obdana s številčnimi bunkerji. Napad na 

Ribnico je štab temeljito zavaroval z zasedami. Točno ob 23. uri so po-

stojanko napadli borci prvega bataljona in dve četi drugega bataljona. 

Prvi bataljon je napadel s pohorske strani, borci drugega bataljona 

pa z dravske smeri. Napad se je hitro in uspešno odvijal. Prvi bataljon 

je z odločnim jurišem pregnal »vermane« iz bunkarjev, borci drugega 

bataljona pa so ta čas že zasedli vas. Najbolj zagrizeni branitelji so se 

upirali v občinski stavbi. Ker se niso hoteli predati, so partizani hišo 

zaminirali in zlomili zadnji odpor. Tretji bataljon, ki je bil v zasedi, je 

razbil močno enoto nemške policije, ki je hitela na pomoč v Ribnico. 

Borci brigade so zaplenili velike količine orožja in municije ter osta-

lega vojaškega materiala. V boju za osvoboditev Ribnice je padlo pet 

partizanov, štirje pa so bili ranjeni, na (strani) nemški strani pa je bilo 

enainšestdeseti padlih, petnajst ranjenih in štiriinštirideset ujetih.«

Ob zaključku je govornik dejal. »Brez boja in upora, brez nas, ne bi 

doživeli niti zmagovite osvoboditve 1945, niti osamosvojitvenega leta 

1991. To je treba vedeti, to si je treba zapomniti in to je treba pomni-

ti. Za vedno!« V kulturnem programu so sodelovali: moški pevski zbor 

KUD Stane Sever, harmonikar in recitatorki. Spregovorila je še županja 

ga. Marija Zgerm in podelila občinsko priznanje predsedniku krajevne 

organizacije ZB NOB Ivanu Zapečniku. Po zaključni prireditvi je bilo 

družabno srečanje v okrepčevalnici Pri Vidi.

Stanko Hovnik

Pliberški sejem na travniku
Pogovor s Stefanom 
Visotschnigom  županom 
Mestne občine Pliberk na 
avstrijskem Koroškem

Gospod župan, prosim ,da nam najprej predstavite vašo 
občino?

Pliberk je najjužnejša obmejna občina s Slovenijo, ki ima 69,69 

km2. V naši občini, ki ima status mestne občine, živi  4.069 prebi-

valcev. V občini je  27 vasi in kot dvojezična občina imamo veliko 

slovenskih kulturnih društev in največji slovenski Kulturni dom.

Pliberški »jormak«, kot ga domačini imenujejo bo letos že 
610. zapored, kaj vam to pomeni ?

To je zagotovo sejem na travniku , ki ima najstarejšo tradicijo 

na  južnem  koroškem. Niti kuga niti vojne niso prekinile vsako-

letni »jormak«. To je tudi  sejem vseh ljudi na Koroškem, ne glede 

na mejo, saj so ga vedno obiskovali tudi  kmetje iz Mežiške, Drav-

ske in Mislinjske doline.

Že trinajst let ste pliberški tržni referent, letos pa boste ob 
otvoritvi sejma tudi v vlogi župana?

Otvoritev »jormaka« je za župana občine Pliberk častna zadeva, 

zato ni nič hudega , da bom letos sam v obeh vlogah.

Pred šestimi leti ste prvič ob sejmu odprli šotor Alpe-Adria, 
kdo bo pa sodeloval letos?

»Jormak« je bil vedno mednarodni sejem in to vlogo naj bi v 

prihodnje še okrepili. Zato bo letos šotor še večji saj bodo ob  do-

mačih razstavljavcih  zastopane še občine Dobrovbo, Ljutomer, 

Slovenj Gradec, Metlika ter Števerjan in Codroipo iz Italije, Lov-

ran pa iz Hrvaške.

Na sejmu je vsako leto več obiskovalcev iz Slovenije ?
Že nekaj let zelo dobro sodelujemo s sosednjimi občinami Me-

žica, Črna in Slovenj Gradec. Zaradi tega in tudi dobre promocije 

v Sloveniji ter tradicije, prihaja vsako leto lepo število Slovencev. 

Lahko rečem , da skoraj že 25 % vseh obiskovalcev sejma.

Vsako leto pripravite kaj novega na sejmišču. Kaj ste pri-
pravili letos?

Kot že nekaj let, se bodo obiskovalci tudi letos zabavali v veli-

kem zabaviščnem parku in v številnih šotorih , kjer bo bogat za-

bavni program. Še posebej pa smo letos pripravili razstavo viso-

kogorskega goveda  in razstavo o fascinaciji čebele terin največjo 

razstavo kmetijskih strojev na Koroškem . 

Zato vabim obiskovalce iz Slovenije , da nas obiščejo in da sku-

paj preživimo nekaj lepih sejemskih dni. F.C.

Sejmišče

LOKALIST
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Tudi letos se športno kul-
turno društvo Mačji kamen 
iz Florjana ni izneverilo pri-
čakovanjem sorodnih dru-
štev v občini Šoštanj. Že 
šestič zapored so jih organi-
zatorji povabili na srečanje, 
s športno kulturno vsebino. 
Vabilu se je odzvalo osem 
društev, ki  so s predhod-
nimi prijavami ekip potrdila 
udeležbo. Organizatorjem 
je uspelo v ta krog privabi-
ti tudi somišljenike iz so-
sednje občine, kar morda 
v prihodnosti nakazuje šir-
še sodelovanje. Kakorkoli 
že se bodo stvari odvijale v 
bodoče, so ta trenutek člani 

društva z udeležbo nadvse 
zadovoljni. 

Po besedah predsednika 
društva Romana Oblaka, je 
ideja po športno kulturnem 
druženju, s katero so pred 
šestimi leti skušali navezati 
stike s sosednjimi društvi, 
zdaj prerasla v pravo tradi-
cionalno zbliževanje in spo-
znavanje. »Na tem igrišču so 
se danes zbrali ljudje, ki ču-
tijo potrebo po sodelovanju 
in spoznavanju in, ki želijo 
nekaj narediti za razvoj dru-
žabnega življenja v kraju in 
širše.« je poudaril Oblak. Po-
vedal je še, da je društvo, ki 
šteje 54 članov tudi sicer ak-

tivno in razpoznavno v svo-
jem okolju, za to srečanje pa 
so se posebej skrbno pripra-
vili. Vsem ekipam so poleg 
dobrih tekmovalnih  pogo-
jev pripravili tudi plakete in 
pa simbolična darila. Uvodo-
ma so kulturni navdih pri-
spevale šoštanjske mažorete 
in priljubljena mlada pevka 
Lea Babulč. 

Igre v katerih so tekmovale 
ekipe, so bile sicer šaljivega 
značaja, pa vendar so tekmo-
valci vzeli zadevo zelo zares 
in se zagrizeno podali v boj. 
Če so bili ob tem mokri od ci-
ljanja vedra z vodnimi baloni 
in malce popraskani ali odrg-

njeni od vleke vrvi, na koncu 
ni bilo važno. Ne za tiste, ki 
so slavili zmago, kakor tudi 
ne za tiste, ki so se morali 
zadovoljiti z nižjimi uvrstit-
vami. Na koncu je vendarle 
obveljala beseda Valterja Pir-
tovška, glavnega v tej krajev-
ni skupnosti, ki se je zahvalil 
vsem, ki so vnesli v ta popol-
dan predvsem veliko dobre 
volje. Če bi namreč smeh in 
zadovoljstvo prinašalo zma-
govalne točke, potem bi šteli 
za zmagovalce vsi.

Pa vseeno povejmo kate-
rim sta sodnika Frenk Ob-
lak in Nino Ošlovnik doso-
dila prva tri mesta. To so bile 

ekipe Športnega društva Lo-
kovica, Turističnega društva 
Skorno in pa domači Mačji 
kamen. Sodelovale pa so še 
ekipe iz Pohrastnika, Zavo-

denj, Raven, Velikega vrha in 
Šoštanja.

Milojka Komprej

POPUGLEDPOPUGLEDPOPUGLEDPOPUGLEDPOPUGLEDPOPUGLEDPOPUGLED

torek, 19. avgust

Cerkev je 
razočarana 
nad politiko

Ljubljanski nadškof in me-
tropolit Franc Rode je v pogo-
voru za nacionalno televizi-
jo ob nedavnem cerkvenem 
prazniku Marijinega vne-
bovzetja spregovoril o neka-
terih aktualnih problemih v 
Sloveniji.

Med drugim je dejal, da se 
katoliška cerkev ne identifici-
ra z nobeno politično stran-
ko, sam je celo nekoliko razo-
čaran nad vsemi strankami. 
Sicer pa z vlado Antona Ropa 
dobro sodeluje. 

Aktualni družbeni proble-
mi so po njegovem prepriča-
nju realni problemi slovenske 
družbe in države. Zanje je po 
njegovem mnenju v glavnem 
odgovorna “levica”, glede na 
to, da v Sloveniji vlada že več 
kot desetletje in je tako tista, 
ki teh problemov ne rešuje 
oziroma jih slabo rešuje. Kot 
je pri tem poudaril, želi sam 
na probleme opozoriti in ne 
gre za obsojanje. Prav tako 
ne želi ščititi desnih strank; 
vladna SLS ima znotraj vlad-
ne koalicije svoje predloge 
in poudarke, vprašanje pa je, 
koliko jih zmore uresničiti v 
praksi. Nadškof misli, da ne 
veliko. 

Sicer opaža, da so v 90-ih 
letih desne stranke večkrat 
omenjale krščanski etos in 
govorile o krščanskih vredno-
tah, danes pa te terminologije 
in teh konceptov ne uporab-
ljajo več. V nekem smislu gre 
po njegovih besedah verjetno 

za nezvestobo do volivcev, ki 
te stranke volijo tudi zato, ker 
imajo v svojem programu kr-
ščanske vrednote. Nadškof je 
tudi poudaril, da se katoliška 
cerkev ne identificira z nobe-
no stranko. Slovenski politič-
ni prostor je precej razpršen 
in ni mogoče za eno stranko 
reči, da je stoodstotno stran-
ka krščanskega navdiha, za 
drugo pa da je popolno na-
sprotje krščanskemu etosu 
in da med njenimi volivci ni 
vernikov. Trenutno bi težko 
rekel, katera stranka mu je 
bliže, so ga pa vse nekoliko 
razočarale. (sta, pop)

sreda, 20. avgust

Dražji 
parket za 
predsednika

Prenova prostorov pred-
sednika države bo po novih 
podatkih predsednikovega 
urada stala kar čez 13 mi-
lijonov tolarjev. V skladu z 
dogovorom o upravljanju z 
vladno palačo, ki si jo deli-
jo predsednik vlade, pred-
sedstvo države, protokol in 
še nekatere vladne službe, 
so izvajalca del izbrali v ge-
neralnem sekretariatu vlade, 
pri čemer so na podlagi jav-
nega naročila izmed treh po-
nudb izbrali najcenejšo.

“Večja prenova je bila v 
prostorih predsednika naza-
dnje izvedena leta 1994,” je 
poudarila Divina Potočar , na-
mestnica generalnega sekre-
tarja predsednika. Ob tem je 
dodala, da pisarne, ki so jih 

prenovili v vmesnem času, 
tokrat ne bodo deležne pre-
nove. Kljub temu se sprašu-
jemo, kako je možno naroči-
ti prenovo parketa in beljenja 
za trinajst milijonov tolarjev. 
Po cenah, ki smo jih dobili 
od mojstrov, ki se ukvarja-
jo s podobnimi deli, bi za ta 
denar pobrusili in polakirali 
približno pet tisoč kvadratnih 
metrov parketa, kar je precej 
več, kot ga je v uradu pred-
sedstva. 

Drugi vladni uradi in mi-
nistrstva naj bi letošnje po-
letje preživeli brez večjih 
gradbenih posegov. V več-
ini ministrstev so nam zatr-
dili, da glede na nove stav-
be, v katerih poslujejo, kaj 
več kot redno vzdrževanje 
ne bo potrebno. Večja dela 
letos potekajo zgolj v minis-
trstvu za obrambo, kjer bodo 
garaže in skladišča v sklopu 
ministrstva preuredili v pi-
sarne in centralni register 
za dokumente organizacije 
Nato. Tega naj bi imele vse 
članice in prihodnje članice, 
pravijo na obrambnem mi-
nistrstvu, kjer bodo za preu-
reditev odšteli 120 milijonov 
tolarjev. Ob tem se uspešno 
nadaljuje gradnja državnega 
“bunkerja”, to je središča za 
krizno upravljanje, ki naj bi 
bilo do konca leta končano. 
Varnostne mreže, ki obda-
jajo eno stran slovenskega 
pentagona, pa s trenutnimi 
prenovami niso povezane. 
“Postavljene so zaradi od-
padajočih ploščic,” pravijo 
na ministrstvu, kjer pričaku-
jejo, da bodo tudi to nadlo-
go na deset let stari zgradbi 
kmalu popravili. (pop) 

petek, 22. avgust

Konec 
Populista?

Tik pred koncem svoje-
ga delovnega dne, je župan 
Mestne občine Velenje po-
slal še eno pismo Populistu. 
V njem je med drugim napo-
vedal skorajšnji (?) konec te-
ga medija. Na uredništvu ča-
sopisa pa so ugotavljali, če se 
želi zato priglasiti med redne 
dopisnike Populista. Njegovi 
prispevki so z vidika proraču-
na časopisa koristni, ker jih 
ni treba honorirati. (pjer)

sobota, 23. avgust

ClonAid na 
Rogli

Okrog 450 članov rae-
ljanskega gibanja je skupaj 
z vodjo Raelom prispelo na 
Pohorje. Člani firme Clonaid 
- Raeljani bodo gostje hotela 
Planja vse do 30. avgusta.

Raeljani? Najbrž bi o njih 
zelo malo vedeli, če ne bi bi-
la sekta ustanoviteljica firme 
Clonaid, ki je lanskega de-
cembra pompozno razglasila 
rojstvo Eve, prvega klonirane-
ga otroka. Novico je sporočila 
dr. Brigitte Boisselier, direk-
torica Clonaida, ki je skupaj 
z Raelom prispela na Roglo. 
Za osvežitev spomina - kljub 
temu da je obljubljala v naj-
krajšem času predložiti doka-
ze o rojstvu Eve, vzorcev za 
genetske teste, ki bi potrdili, 
da je otrok dejansko kloni-
ran, nikoli ni bilo. In tako se 
je počasi polegla žolčna po-

lemika o “moralno in znan-
stveno neodgovornem po-
četju”; rojstvu naslednjega 
“kloniranega” otroka je res-
ni svetovni tisk namenil le 
še malo pozornosti, ponud-
ba Boisselierjeve, ki jo je na-
slovila izraelskim in palestin-
skim družinam, češ da lahko 
klonira njihove svojce, ki so 
bili žrtve nasilja, pa je izzve-
nela povsem v prazno. Umiril 
se je celo kontroverzni itali-
janski doktor Severino Anti-
nori, ki je najavljal “svojega” 
kloniranega otroka, pa mu je 
Clonaid ukradel igračko. A 
namen je bil pravzaprav do-
sežen - raeljansko gibanje je 
bilo deležno največje možne 
publicitete.

Raeljani bodo gostje hotela 
Planja na Rogli vse do 30. av-
gusta, včeraj pozno zvečer pa 
se je na konferenci za javnost 
v Ljubljani predstavil tudi du-
hovni vodja gibanja Rael.

(siol, pop)

Nedelja, 24. 
avgust

Kmetijstvo 
je ob vstopu 
v EU najbolj 
izpostavljeno 

Na 41. Mednarodnem 
kmetijsko-živilskem sejmu, 
ki se je začel v soboto v Gor-
nji Radgoni, sodeluje 1460 
razstavljavcev iz 21 držav 

V soboto se je v Gornji 
Radgoni začel 41. Mednarod-
ni kmetijsko-živilski sejem. 
Na njem sodeluje 1460 raz-
stavljavcev iz 21 držav. Se-
jem bo trajal do sobote, 30. 

avgusta, odprl pa ga je pred-
sednik vlade Anton Rop. 

“V minulih letih sta 
kmetijstvo in živilskopre-
delovalna industrija že šla 
skozi pomembne procese 
prestrukturiranja. Dejstvo je, 
da je to področje eno tistih, 
ki so bila in so ob vstopanju 
v EU še potrebna največjih 
sprememb in prilagoditev, 
zato bo tudi najbolj izpo-
stavljeno. Kot je tudi res, da 
je to eno tistih področij, za 
katera so se javnofinančna 
sredstva v minulih letih naj-
hitreje povečevala in se bo-
do tudi v letih po vstopu v 
EU,” je v govoru ob otvorit-
vi povedal Rop. In še dodal: 
“Sredstva, vložena v kmetij-
stvo, so in bodo upravičena 
le, če bodo dosegla svoj te-
meljni namen, to je zagoto-
vitev varne in cenejše hrane 
ter ohranitev obdelanosti in 
poseljenosti Slovenije.” 

Letošnja jesen pomeni 
začetek odštevanja zadnjih 
mesecev pred vstopom v 
EU, torej začetek trdega de-
la in priprav za evropsko pet-
najsterico in za države pri-
stopnice. Cilj je, da širitev 
poteka s čim manj pretresi, 
za slovensko kmetijstvo pa 
je letošnja jesen pomemb-
na tudi zaradi solidarnosti, 
je povedal minister za kme-
tijstvo, gozdarstvo in prehra-
no Franc But. Pred nami so 
namreč koraki, potrebni za 
vsaj delno omilitev katastro-
falnih posledic letošnje suše, 
je dejal But.

(ng) 

Društva so se srečala

Tekmovalci vzeli zadevo zelo zares in se zagrizeno podali v boj

Foto: Dejan Tonkli Foto: Dejan Tonkli Foto: Dejan Tonkli

LOKALIST
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GLOBALIST

sreda, 20. avgust

Multinacio-
nalke nepri-
pravljene na 
širitev

Bruselj - Kar 89 odstotkov 
multinacionalnih podjetij, ki 
vlagajo v Srednji in Vzhodni 
Evropi, se zaveda, da bo ši-
ritev Evropske unije vplivala 
na njihovo poslovanje, vendar 
pa jih je le 14 odstotkov po-
skrbelo za dodatna finančna 
sredstva, s katerimi bodo po-
krila stroške te spremembe, 
kažejo rezultati junijske raz-
iskave londonske revizijske 
hiše PricewaterhouseCoopers, 
opravljene med sto največjimi 
vlagatelji v Srednji in Vzhod-
ni Evropi. Večina (68 odstot-
kov) podjetij je pri pripravah 
na širitev ubrala regionalni 
pristop. To pomeni, da so se 
najbolj usmerila na prestruk-
turiranje področij logistike in 
distribucije. Tovrstne priprave 
so tudi stroškovno ugodnejše, 
saj bo odprava notranjih me-
ja olajšala delovanje na regio-
nalni ravni. Skoraj 20 odstot-
kov vprašanih meni, da se bo 
z včlanitvijo novih držav v 
unijo spremenila tudi struk-
tura njihovega podjetja, pol-
ovica od teh je prepričana, da 
se bo uprava centralizirala, 
25 odstotkov pa jih predvide-
va večjo decentralizacijo. Naj-
večje spremembe si podjetja 
obetajo pri obdavčevanju, po-
sebej pri posrednih davkih, v 
računovodstvu in sistemu po-
ročanja, je tudi pokazala an-
keta. Zavedanje tega se kaže 
že v funkcijah, ki jih opravlja-
jo zaposleni, pristojni za širi-
tev; 61 odstotkov tistih, ki so 
sodelovali v raziskavi, je bilo 
bodisi finančnih bodisi davč-
nih direktorjev. Predvidoma 1. 
maja se bo EU pridružilo de-
set novih članic; Ciper, Češka, 
Estonija, Latvija, Litva, Mad-
žarska, Malta, Poljska, Slova-
ška in Slovenija. (r.f.)

četrtek, 21. 
avgust

Na 
Švedskem 14. 
septembra 
referendum 
o evru

Stockholm - Švedi bodo 
14. septembra na referendu-
mu odločali o vstopu države v 
evropsko gospodarsko in de-
narno unijo (EMU) oziroma 
o tem, ali naj švedsko krono 
nadomesti skupna evropska 
valuta evro. Projektu, ki ga 
odločno podpira socialdemo-
kratski premier Goeran Pers-
son, pa rezultati javnomnenj-
skih raziskav ne napovedujejo 
zagotovljenega uspeha. Najno-
vejše ankete namreč kažejo, da 
nasprotniki uvedbe evra vodi-
jo s precejšnjo prednostjo, ven-
dar pa raziskave ponujajo pre-
cej različne rezultate. Rezultati 
ene od dveh pred dnevi objav-
ljenih anket so tako pokazali, 
da je tabor nasprotnikov evra 

povečal prednost pred zago-
vorniki, medtem ko izidi dru-
ge ugotavljajo, da so si slednji 
vendarle nekoliko opomogli, 
kljub temu pa število tistih, ki 
so proti skupni evropski valu-
ti, ostaja krepko višje od šte-
vila privržencev evra. Švedska 
je sicer kot petnajsta članica v 
Evropsko unijo vstopila 1. ja-
nuarja 1995, potem ko je njeno 
članstvo v povezavi na referen-
dumu 13. novembra 1994 pod-
prla pičla polovica, natančneje 
52,2 odstotka prebivalcev.

(r.f.)

petek, 22. avgust

Ocena 
stroškov 
električnega 
mrka v ZDA 

New York - Svetovalno pod-
jetje Insurance Services Office 
je ocenilo, da bodo stroški za-
radi električnega mrka v ZDA 
pretekli četrtek in petek znašali 
od štiri do šest milijard dolar-
jev. Po ocenah strokovnjakov 
to ni visoka številka in gospo-
darstvo naj bi si od mrka opo-
moglo že v naslednjih dneh. 
Nedavni električni mrk krep-
ko zaostaja za rekordno ško-
do v ameriški zgodovini, ki je 
nastala s terorističnimi napadi 
11. septembra 2001 in je dose-
gla skoraj 21 milijard dolarjev. 
Drugi na lestvici najdražjih 
katastrof je hurikan Andrew 
iz leta 1992, ki je povzročil za 
19,9 milijarde dolarjev škode, 
tretji pa potres leta 1994 v Los 
Angelesu, ki je stal 15 milijard 
dolarjev. ZDA in Kanada so v 
sredo napovedale hitro in te-
meljito preiskavo vzrokov 
množičnega električnega mr-
ka na vzhodu severne Ameri-
ke, ki je minuli teden prizadel 
osem ameriških zveznih držav 
in kanadsko provinco Ontario. 
Kot je na srečanju s kanadskim 

ministrom za energijo Herbom 
Dhaliwalom v Detroitu dejal 
ameriški minister za energijo 
Spencer Abrahams, je hiter 
rezultat preiskave nujen, da bi 
preprečili ponovitev problema. 
Ministra sicer vodita skupno 
delovno skupino za razjasni-
tev vzrokov mrka, ta pa je svo-
je delo uradno začela v sredo. 
Minuli četrtek je v treh minu-
tah prenehalo delovati 21 elek-
trarn na severovzhodu ZDA in 
v delih Kanade, kar je priza-
delo več večjih mest. Po prvih 
podatkih naj bi bil vzrok za 
mrk v ameriški zvezni državi 
Ohio, kjer naj bi bilo električ-
no omrežje preobremenjeno. 
Po največjem električnem mr-
ku v zgodovini ZDA si števil-
na podjetja, med njimi nemški 
Siemens in švicarsko-švedski 
ABB, ki sta največja ponudni-
ka energetske tehnologije na 
svetu, obetajo naročila za po-
sodobitev ameriškega električ-
nega omrežja. Zlasti evropska 
podjetja naj bi bila v primerja-
vi z ameriškim koncernom Ge-
neral Electric v prednosti, saj 
ponujajo celotno energetsko 
tehnologijo, medtem ko Ge-
neral Electric izdeluje samo 
generatorje, ki pa jih je med 
mrkom dobro prodajal ali od-
dajal v najem. (r.f.)

sobota, 23. 
avgust

Uspešen 
teden na 
newyorških 
borzah

New York - Ameriški borz-
ni vlagatelji so v petek zjutraj 
najprej pognali vrednost delnic 
navzgor, potem ko je največji 
svetovni proizvajalec čipov In-
tel sporočil, da se mu obetajo 
boljši poslovni časi v tekočem 
tretjem četrtletju, kasneje pa so 
izgubili pogum in raje unovčili 

dobičke preteklih dni. Ameri-
ški borzni analitiki menijo, da 
so indeksi trenutno dosegli 
svoj zenit in da najverjetneje 
ne bodo rasli naprej, brez trd-
nejših in pogostejših poročilih 
podjetij o naraščanju prometa 
in dobičkov. (r.f.)

nedelja, 24. 
avgust

Na Kitajskem 
narašča 
število 
uporabnikov 
mobilnih 
telefonov 

Na Kitajskem so v prvih še-
stih mesecih letos zabeležili 
33,5 milijona novih uporab-
nikov mobilnih telefonov. Kot 
so sporočili s tamkajšnjega pri-
stojnega ministrstva, je bilo ta-
ko do konca julija tam skupno 
v uporabi skoraj 240 milijonov 
mobilnih telefonov. Sicer pa so 
se dohodki kitajskega teleko-
munikacijskega sektorja med 
januarjem in julijem v primer-
javi z enakim lanskim obdo-
bjem zvišali za 15,2 odstotka 
na 28,49 milijarde evrov. Šte-
vilo širokopasovnih priključ-
kov pa se je v omenjenem pri-
merjalnem obdobju zvišalo za 
12,4 odstotka na 240,75 milijo-
na. Švedski koncern Ericsson 
je v preteklih dneh s kitajskim 
operaterjem Guangdong Mobi-
le podpisal dogovor v vedno-
sti 600 milijonov dolarjev, na 
podlagi katerega bo v provinci 
Guangdong poskrbel za nad-
gradnjo GSM omrežja. Hkra-
ti Ericsson v Grčiji nadaljuje z 
izgradnjo UMTS omrežja ope-
raterja Vodafone, s čimer bo 
v naslednjem letu zagotovil 
prve olimpijske igre z UMTS 
omrežjem.

(r.f.)

Zadnja novica
Ponedeljek, 25. 
avgust

Slovo 
ameriške 
pištole

Njegovo ime bo zmeraj po-
vezano z rekordi: 64 turnir-
skih zmag in 43 milijonov do-
larjev iz nagradnih skladov

Pete Sampras je samo iz 
nagradnih skladov na turnir-
jih zaslužil več kot 43 milijo-
nov dolarjev.

Pete Sampras, najuspeš-
nejši teniški igralec na svetu, 
se je po enoletnem premisle-

ku dokončno odločil, da teni-
ški lopar za vedno postavi v 
kot. To je po elektronski pošti 
sporočil odgovornim ljudem 
teniške lestvice ATP in vodil-
nim možem odprtega prven-
stva Amerike, ki se danes pri-
čenja v Flushing Meadowsu v 
New Yorku. Zadnja želja “pi-
stol Peta” je, da se poslovi v 
areni Arthur Asche, kjer se je 
pred 13 leti začela neverjetna 
zgodba o uspehu sina grških 
priseljencev.

STA POP
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Kakšna so dejstva?
Iz poročila vladne agenci-

je za revidiranje lastninske-
ga preoblikovanja je razvid-
no, da je svoje delo opravila v 
dveh etapah. Za obdobje 1. 1. 
1990 do 31. 12. 1992 je ugoto-
vila za 86,17 milijard tolarjev 
oškodovanja družbenega pre-
moženja. K temu se je od 1. 1. 
1993, do junija letos, pridruži-
lo še za 18 milijard družbene-
ga premoženja, ki je izpuhtelo 
neznano kam.

Podjetja so doslej pojasni-
la in zares odpravila le nekaj 
več kot za 30 milijard tolarjev 
teh oškodovanj. Dokončna bi-
lanca je grozljiva: v žepih in 
malhah tranzicijskih goljufov 
in »spretnežev« je nepovratno 
in dokončno poniknilo vsaj 70 
milijard našega skupnega pre-
moženja, ki ga – kot kaže – ne 
bomo nikoli več videli. Agen-
cija, ki je to raziskovala, bo 
razpuščena koncem tega le-
ta, tako kot je že izdihnila 
nekdanja SDK (pozneje APP) 
z oblastnikom neprijetno Ro-
mano Logar na čelu in tako, 
kot se pripravlja »preobliko-
vanje« Urada za preprečeva-
nje korupcije. Kar kmalu je 
bilo likvidirano tudi družbe-
no pravobranilstvo, ki je ime-
lo pomembno vlogo pri ugo-
tavljanju oškodovanj, obenem 
pa je bila sprejeta tako imeno-
vana odvetniška zakonodaja, 

ki je oslabila pozicijo tožilstva 
in omogočila zastaranje več-
ine prevarantskih zadev. Sle-
herni komentar je odveč.
In kaj imamo danes?

Vedno znova in ob vsa-
ki priložnosti se hvalimo, da 
smo med tranzicijskimi dr-
žavami najbolj uspešni, da 
imamo najvišji družbeni bru-
to dohodek, zagotovljeno so-
cialno varnost, blagostanje 
večine prebivalstva, urejeno 
zakonodajo – skratka, vse 
je »oh in sploh«. Našim po-
litikom uspeva optimistično 
predstavljati brezhibno fasa-
do. Žal pa omet vedno znova 
odpada in pod njim se prika-
zuje neolepšana, nespodbud-
na in surova vsakdanjost.

Nebrzdano, z ničemer ovi-
rano tranzicijsko okoriščanje 
in bogatenje, je v dvanajstih 
letih povzročilo z ničemer 
opravičljivo socialno razslo-
jevanje. Priče smo dejstvu, da 
majhno število brezkrupuloz-
nih povzpetnikov razpolaga z 
velikim premoženjem, ki (ker 
je bilo nelegalno pridobljeno) 
po pravilu ni niti obdavčeno. 
Po drugi strani pa tisoči delav-
cev zaslužijo kar 150 – krat 
manj od najbolje plačanega 
človeka v državi. Desetina 
zaposlenih zasluži približno 
70.000 tolarjev neto, po urad-
nih podatkih pa je v Sloveniji 
revnih (po evropskih smerni-

cah takšnih, ki zaslužijo manj 
kot 57.000 SIT na mesec) kar 
265.000 ljudi ali 13,9 odstot-
kov prebivalcev. Med temi je 
kar 72.000 otrok, torej živi v 
revščini vsak četrti otrok.

Posledično imajo socialno 
šibkejši sloji slabši dostop do 
zdravstvenega varstva, dobrih 
zaposlitev, stanovanj in izob-
raževanja, kar še poslabšuje 
njihov položaj, jih potiska na 
rob družbe, znižuje rodnost, 
zvišuje se stopnja samorilno-
sti in kriminalitete. Začarani 
krog je s tem sklenjen. Izho-
da skoraj ni. To je bilo potrje-
no tudi s petimi, mednarod-
no primerljivimi kazalci. Kot 
posebno tragično vidim dej-
stvo, da je nadpovprečno na-
darjenim mladim iz teh slojev 
onemogočeno kvalitetno šola-
nje in da jih bo le malo lahko 
dokončalo visokošolski študij, 
saj je v teku uvajanje relativno 
visoke šolnine na univerzah in 
restriktivna politika štipendi-
ranja. Pozabljamo, da je več-
ina velikih mož naše znanosti 
in umetnosti doslej izhajala iz 
revnega okolja in da se nam 
obeta v bodoče huda nega-
tivna selekcija, saj si od meh-
kužnih in razvajenih potom-
cev nove »elite«, ne moremo 
kaj prida obetati.
Kaj torej storiti?

Kot neproduktivno in škod-
ljivo ocenjujem dejstvo, da je 
ves čas od osamosvojitve (s 
kratkim presledkom) ustoliče-
na le ena stranka, ki se kljub 
povezovanju v razne koalici-
je, obnađa monopolistično 
in avtokratsko in se postopo-
ma oddaljuje od proklamira-
nih načel demokratičnosti in 
enakih možnosti za vse. Za-
pira se v slonokoščeni stolp 
samozadovoljstva, samoza-
dostnosti in oblastniškega 

larpurlartizma. Plava v sferah 
visoke politike in nekritične 
»evropskosti« ter izgublja stik 
z dejanskimi problemi in po-
trebami tistih, ki so ji zaupa-
li vladanje. Pomisleke vzbuja 
tudi kadrovska sestava: dober 
del članstva izhaja iz diktator-
ske in edine stranke bivšega 
režima. Ti »prebarvanci« za-
stopajo zdaj stališča liberaliz-
ma in primitivnega (prej tako 
osovraženega) kapitalizma. 
O značajskih kvalitetah teh 
osebkov imamo lahko svoje 
mnenje, brez pridržkov pa 
lahko pritrdim Metternicho-
vi izjavi: »Ne prenašam rene-
gatov in prekrščencev. Nikoli 
ne vem, kdaj mi bodo zarinili 
nož v hrbet.« 

Tega balasta, ki ji ogro-
ža kredibilnost, bi se morala 
stranka znebiti. Temeljita pre-
nova, vrnitev k načelom res-
ničnega liberalizma, okrepitev 
socialne politike ter iskreno 
prizadevanje za slovenske in-
terese, bi ji utegnili povrniti 
zaupanje, ki zdaj pospešeno 
plahni. Volilni uspeh ni ved-
no zagotovilo, da je nedvo-
mno izražena volja ljudstva. 
Znano »ziheraštvo« povpre-
čnega volivca ter visok odsto-
tek neopredeljenih ( reci: ne-
obveščenih, nerazgledanih) 
pred volitvami, ki se potem v 
zadnjem trenutku slepo in ha-
zardersko odločajo, kakor tu-
di neenake možnosti strank v 
volilnem boju – vse to so fak-
torji, ki bi resni zmagovalni 
stranki morali nekaj povedati 
ter jo spodbuditi, da med svo-
jim mandatom naredi najbolj-
še, kar more in zmore, če se še 
želi obdržati na oblasti.

Nakradenega družbene-
ga premoženja ne bo mo-
goče povrniti. Možno pa je 
z ustrezno davčno politiko, 

podobno tisti v evropskih dr-
žavah, vsaj deloma stopiti na 
prste raznim spretnežem, ki 
se nam lahko navsezadnje še 
posmehujejo. Osnova za ob-
davčitev naj ne bodo več le in 
izključno imovinsko stanje, ki 
naj ga ugotavlja nepristranska 
in nadzorovana institucija – pa 
magari davčna policija, ki je 
nimamo. Merilo naj bo kako 
stanuješ, kakšno hišo imaš, 
kako je opremljeno, kakšne 
umetnine ti visijo na stenah, 
kakšen avtomobil in jahto 
imaš, kje dopustuješ, koliko 
zapraviš po razkošnih lokalih 
in igralnicah, s kako dragim 
nakitom je ovešena soproga 
in kako drago metreso vzdr-
žuješ. Pravila demokracije in 
zaščite osebnih podatkov tudi 
na demokratičnem zahodu ne 
veljajo za kriminalce in utaje-
valce davkov. Pri nas pa se še 
vedno dogaja, da »socialni pri-
meri« in »brezposelni«stanu-
jejo v razkošnih vilah, vozijo 
drage avtomobile, so oprošče-
ni davkov in si brez sramu in 
zadrege od svoje občine (torej 
posredno od revnejših prebi-
valcev) pustijo plačevati vrtec 
za svoje otroke.

Enaka pravila kot za po-
sameznike, naj veljajo tudi 
za podjetja in ustanove. Pri-
znati moramo, da je politično 
– gospodarska mafija nadvse 
spretna in učinkovita in da 
so kriminalistične službe, ki 
raziskujejo gospodarske pre-
stopke, v izrazito podreje-
nem položaju, ker strokovno 
in kadrovsko kriminalcem ni-
so dorasle. Zato je možno, da 
se zlorabe kar vrstijo, celo v 
humanitarnih ustanovah, in 
da še tiste redke, ki se od-
krijejo in dokažejo, ostanejo 
s pomočjo spretnih in dragih 
odvetnikov nekaznovane. Ve-

likokrat krivda sama po sebi 
sploh ni sporna, pač pa se 
odvetniki obešajo na proce-
duralne napake preiskoval-
nega sodnika, tožilca ali so-
dišča in dosežejo oprostitev 
ter celo visoke odškodnine za 
nedvomnega kriminalca. Kar 
je v posmeh pravu in pravni 
državi.

Potrebujemo torej kompe-
tentno in strokovno zakono-
dajno telo (kar naš parlament 
žal ni), dozorele zakone, ki 
niso luknjičavi kot švicarski 
sir, pošteno in nepodkupljivo 
policijo in sodstvo, predvsem 
pa strokovna, od politike ne-
odvisna vodstva podjetij in 
ustanov ter nadzorne orga-
ne, ki so za slabe odločitve ali 
ohlapen nadzor tudi material-
no, odškodninsko odgovorni, 
saj so za svoje (ne)delo odlič-
no plačani.

Iz današnje situacije in da-
našnjega družbenega vzduš-
ja vse skupaj zveni morda 
nestvarno in utopično. Ta-
kojšnega uspeha seveda ni 
pričakovati, vendar se vsaka 
pot začne s prvim korakom, 
veliko majhnih korakov pa le 
pripelje do cilja. Hoteti je tre-
ba. In ne pričakovati, da se bo 
vse zgodilo že jutri. Po dvanaj-
stih letih te, v marsikakšnem 
pogledu katastrofalne tranzi-
cije, potrebujemo morda enak 
čas, da se skobacamo na ze-
leno vejo. V veliko pomoč pri 
tem naj bi nam bila zakonoda-
ja EU, ki bo na marsikaterem 
področju obligatorna in na-
drejena naši, domači. Vsaj na 
tem področju me delna izguba 
naše suverenosti ne moti. Ce-
lo potrebna se mi zdi.

Bogomir Celcer

Lastninjenje je zaključeno
Le še notorični naivneži lahko verjamejo, da se bo še karkoli 

spremenilo, da se bo še izkazala nekakšna poštenost in social-
na pravičnost in da bodo novopečeni bogatuni skesano in v sol-
zah vrnili nakradeno premoženje.

Nič od tega se ne bo zgodilo. Tranzicija je dokončana, lastni-
njenje nekoč družbenega premoženja je nepreklicno zaključe-
no. Stanje je nepremakljivo zabetonirano. Pričakujemo lahko le 
še nekaj lepotnih, nebistvenih popravkov. Morda bo še čez leta 
zaključenih nekaj obrobnih, nepomembnih sodnih procesov, 
ki naj bi pomirili vznemirjeno ljudstvo in za silo ohranili videz 
pravne države. Vse ostalo je že zgodovina.

19. avgusta letos se je na 
spletni strani, ki oskrbuje lez-
bijke, pojavila vest, da se je v 
Veliki Britaniji rodil prvi otrok, 
ki je bil spočet s spermo, kup-
ljeno s pomočjo interneta. Za 
to je poskrbela spletna stran 
ManNotIncluded.com (mo-
ški izključeni), ki se ukvarja z 
internetnim darovanjem sper-
me. Z njenim posredovanjem 
se je pred dnevi rodil zdrav 
deček. Aktivisti za ohranjanje 
zdravih družin in zdravniški 
izvedenci so dogodek nemu-
doma obsodili, saj da gre pri 
tem za visoko medicinsko in 
moralno tveganje. Ne glede 
na to, da spletna stran sicer tr-
ži izdelke za lezbijke in sam-

ske ženske, se je »njihov« prvi 
otrok rodil poročenemu hete-
roseksualnemu paru. Družina 
iz jugovzhodne Anglije vztraja 
pri anonimnosti, mati in otrok 
pa naj bi se dobro počutila. 
Spletna stran ManNotIncluded 
se je znašla v središču polemik 
in razprav takoj, ko so jo lan-
sko leto prvič objavili na sple-
tu. Sprejema namreč naročila 
za dostop do baze podatkov o 
najmanj 5.000 darovalcih sper-
me, vključno s podrobnostmi 
o njihovi etnični pripadnosti, 
teži, telesnih značilnostih, spo-
sobnostih in izobrazbi. Ženske 
plačajo 1.200 funtov za svež 
vzorec izbrane sperme, ki jo 
nemudoma dostavijo na njen 

dom za samoosemenitev. Na-
kup poteka neposredno, onli-
ne, celo brez telefonskega po-
govora ali pomoči in nasveta 
zdravnika.

To je prva podobna stran, 
ki deluje v Veliki Britaniji. Me-
dicinski strokovnjaki pravijo, 
da je zadeva nevarna, saj je 
zaradi lukenj v zakonih ne 
nadzoruje nihče, še najmanj 
državni organi, pristojni za 
spremljanje plodnosti. Daro-
vanje sveže sperme ne ureja 
niti listina o človeški plodno-
sti in embriologiji iz leta 1990, 
zato ManNotIncluded od orga-
nizacije HFEA ni bilo potreb-
no pridobiti licence za delo, 
prav tako pa ji ni potrebno 
upoštevati njenih ostrih pra-
vil za preverjanje vzorcev za-
radi možnih infekcij. Vodstvo 
HFEA namreč priporoča, da 
naj se darovalčeva sperma 
hrani v karanteni najmanj 180 
dni zaradi odkritja morebitnih 
infekcij. Nekatere bolezni, kot 
npr. HIV, imajo inkubacijsko 
dobo daljšo od treh mesecev, 
kar pomeni, da je lahko po-
klonjena sperma okužena. 

Tega pa v primeru ManNo-
tIncluded nihče ne ugotavlja. 
HFEA prav tako opozarja, da 
darovalci sveže sperme tvega-
jo sodni pregon.

Moški, ki pokloni sper-
mo registrirani ustanovi, se 
ne šteje kot legalni oče, zato 
ga ni mogoče preganjati npr. 
zaradi plačevanja alimentov. 
Darovalci, ki to storijo s po-
močjo neregistrirane ustano-
ve, kot je ManNotIncluded, pa 
tvegajo, da pred zakonom po-
stanejo pravi očetje. Predsed-
nica HFEA Suzi Leather pravi: 
»HFEA ne more jamčiti za obi-
čajne laboratorijske postopke 
in varno testiranje sperme, ki 
je poklonjena neregistrirani 
ustanovi za darovanje seme-
na. Ženskam, ki želijo daro-
vano spermo, svetujemo, da 
to storijo s pomočjo ustanov, 
ki so svojo dejavnost registri-
rale pri HFEA, saj je le v tem 
primeru sperma resnično te-
stirana, njeno poreklo pa je 
zakonito.«

John Gonzalez, ki je splet-
no stran postavil, trdi, da vsi 
darovalci prestanejo rigoroz-

no testiranje, ki ga zahteva-
jo predpisi HFEA, čeprav ta 
njihove dejavnosti ne nadzo-
ruje. Pravi, da stran ponuja 
možnost materinstva lezbij-
kam in samskim ženskam, 
ki so jih za to dejavnost regi-
strirane ustanove zavrnile.

Ni povsem jasno, zakaj je 
poročeni par poiskal pomoč 
na tej spletni strani, čeprav je 
res, da je bilo ceneje, kot če bi 
uporabil zakonito pot pri eni 
registriranih ustanov, kjer po-
stopek stane 2.500 funtov za 
vsak poskus. Gonzalez pravi: 
»Navdušeni smo nad fanta-
stično novico, da se je rodil 
prvi otrok, ki je neposreden 

rezultat uporabe naših uslug. 
Naša dejavnost ponuja vsem 
ženskam priložnost, da rodijo 
otroke, brez strahu pred pred-
sodki ali diskriminacijo«. Do-
daja, da je nosečih že nasled-
njih 13 lezbijk, na njegovi 
strani pa se je registriralo že 
3.000 žensk. Robert Whelan, 
vodja skupine pritiska »Dru-
žina in skrb za mlade« pravi: 
»To je strašna obtožnica za na-
šo potrošniško družbo. Ne bi 
smeli naročati otrok po inter-
netu, kot da bi bili ti le mate-
rialne dobrine. To je oblika ev-
genike in to je strašno!«

Kemal Conta

Rojen prvi otrok z interneta
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Rop in But v Gornji Radgoni 
tudi o ukrepih vlade ob suši

Gornja Radgona - Predsednik slovenske vlade Anton Rop je v 

soboto na razstavišču Pomurskega sejma v Gornji Radgoni odprl 

41. mednarodni kmetijsko-živilski sejem. V nagovoru je med dru-

gim povedal, da mora imeti slovenska država pozitiven in tanko-

čuten odnos do kmetijstva in živilskopredelovalne industrije, ob 

tem pa ne smemo pozabiti, da sta to le gospodarski dejavnosti. Tu-

di iz kmetijstva se da dostojno živeti, je povedal premier. V zvezi z 

ukrepi zaradi letošnje suša pa vlada že pripravlja vse potrebno, da 

se letos akontacije neposrednih plačil izplačajo že oktobra, akon-

tacije za odpravo posledic suše pa se začnejo izplačevati še letos, 

je še dejal. Po premierovih besedah sta kmetijstvo in živilskopre-

delovalna industrija že šla skozi pomembne procese prestrukturi-

ranja in prilagajanja, to področje pa je eno tistih, ki je bilo in je še 

potrebno ob vstopanju v EU največjih sprememb in prilagoditev in 

bo tudi najbolj izpostavljeno. 

Do vstopa v EU moramo zagotoviti, da bo čim več podjetij ži-

vilskopredelovalne industrije lahko trgovalo na enotnem trgu EU, 

vztrajali bomo pri uveljavljanju evropskih standardov varne hra-

ne, hkrati pa olajšali obveze tem, kjer je to mogoče. Naši cilji so 

usposobljena živilska industrija, ki bo preživela konkurenco, po-

trošnik, ki bo ostal zvest slovenski hrani, in proizvajalec, ki bo no-

sil podobna, a ne večja bremena kot njegovi konkurenti v drugih 

članicah EU, naš cilj pa je tudi izenačiti neposredna plačila s tistimi 

v EU, je ob odprtju sejma povedal minister But. Rop in But sta po 

ogledu sejma o razmerah v kmetijstvu spregovorila še z novinarji. 

Med drugim sta zavrnila očitke, da vlada ob letošnji suši ni ukre-

pala pravočasno, in poudarila, da je država že pomagala kmetom 

tako z izvoznimi spodbudami za govedo kot sprostitvijo koruze iz 

blagovnih rezerv. Tudi zdaj se trudi, da bi lahko ustrezne postop-

ke izpeljala čim prej, ob tem pa seveda zagotovila denar, ki ga je 

potrebno najti oziroma prerazporediti, sta poudarila. 

Na letošnjem sejmu se na 55.000 kvadratnih metrih predstav-

lja 1460 razstavljavcev iz 21 držav, strokovnim razstavam pa je 

namenjena skoraj tretjina površin. Po besedah direktorja Pomur-

skega sejma Janeza Erjavca organizatorji upajo, da bo zadnji se-

jem pred vstopom v EU dal dovolj motivacije za kmetovanje vsem, 

ki se z njim ukvarjajo, podjetjem odprl nove perspektive, politiko 

in širšo javnost pa prepričal, da sta kmetijstvo in razvoj podeželja 

pomembna tudi za ostalo gospodarstvo. Podobno kot prejšnja leta 

so na sejmu tudi tokrat najbolj zastopani kmetijska oprema, orod-

ja in mehanizacija, živila, sredstva za prehrano in varstvo rastlin 

ter stroji in oprema za živilskopredelovalno industrijo ter trans-

portna sredstva.

Predlog zakona o 
spodbujanju razvoja 
turizma predvidoma že na 
prvi popočitniški seji vlade

Ljubljana - Predlog zakona o spodbujanju razvoja turizma, ki 

bo nadomestil zakon o pospeševanju turizma, bo vlada predvido-

ma obravnavala že na prvi popočitniški seji, je povedala državna 

sekretarka na ministrstvu za gospodarstvo Darja Radič. Predlog za-

kona je že bil v medresorski obravnavi, kjer so ministrstva pripra-

vila tudi določene predloge in pripombe, tako da je gospodarsko 

ministrstvo predlog zakona izpopolnilo, dopolnjen tekst pa je še 

vedno na razpolago ministrstvom za morebitne pripombe. V držav-

ni zbor bodo predlog zakona poslali takoj po obravnavi na vladi, 

predvidoma že septembra, je napovedala Radičeva.

Cenejši 98-oktanski bencin, 
kurilno olje občutno dražje

Ljubljana - Neosvinčeni 98-oktanski bencin se je v skladu z mo-

delom oblikovanja cen naftnih derivatov pocenil za 0,4 tolarja na 

193,60 tolarja tolarja za liter. Kurilno olje je dražje za štiri tolar-

je, tako da bo treba v prihodnjih dveh tednih zanj odšteti 88,70 

tolarja za liter. Cene 95-oktanskega bencina in dizelskega goriva 

so zaradi znižanja trošarin ostale nespremenjene. Nespremenjene 

oz. nekoliko nižje cene bencinov in dizelskega goriva so posledi-

ca znižanja trošarin. Če vlada namreč tega ne bi storila, bi se cene 

bencinov in dizelskega goriva zvišale za približno štiri tolarje, saj 

so nabavne cene vseh derivatov na svetovnem trgu v zadnjih šti-

rinajstih dneh poskočile. Povišanje nabavnih cen pa se je odrazilo 

v porastu maloprodajne cene kurilnega olja, saj so trošarine zanj 

ostale nespremenjene.

Mariborski Europark 
obiskalo 14,3 milijona 
kupcev

Maribor - Mariborski Europark, največje nakupovalno središče 

v severovzhodni Sloveniji, je od otvoritve pred tremi leti do danes 

obiskalo 14,3 milijona kupcev, je na novinarski konferenci dejal 

direktor Europarka Vlado Vedlin. Po njegovih besedah je samo od 

januarja do avgusta letos Europark obiskalo 3,5 milijona kupcev 

iz Slovenije in tujine, kar je za osem odstotkov več kot v enakem 

obdobju lani. V prvi polovici letošnjega leta so trgovska, gostinska 

in storitvena podjetja v Europarku ustvarila 13,8 milijarde tolarjev 

prihodkov, kar je za 11 odstotkov več kot lani. Če se bodo sedanji 

trendi nadaljevali bodo po Vedlinovih besedah v Europarku letos 

zabeležili 5,3 milijona kupcev in več kot 22 milijard tolarjev prihod-

kov. Zlasti v zadnjem času v Europarku opažajo čedalje več nemško 

govorečih kupcev, ki jih bo po vključitvi Slovenije v Evropsko unijo 

verjetno še več, saj so zlasti cene storitev pri nas ugodnejše kot v 

sosednjih državah. Vedlin je še poudaril, da Europark zelo dobro 

sodeluje tudi z lokalno skupnostjo.

Revizor informacijskega 
sistema NLB bo Accenture 

Ljubljana - Nadzorni svet Nove Ljubljanske banke (NLB) je 

za neodvisno zunanjo revizijo celotnega informacijskega sistema 

NLB, izbral mednarodno svetovalno družbo Accenture. Za revizijo 

se je nadzorni svet banke odločil zaradi težav NLB pri prehodu na 

transakcijske račune. Po besedah predsednika nadzornikov NLB 

Antona Žuniča so revizorsko hišo, ki doslej z NLB še ni sodelovala, 

izbrali zato, da bodo zagotovili kar največjo nevtralnost oz. neod-

visnost. Žunič je ob tem spomnil, da bo naloga družbe pregledati 

in ugotoviti, ali obstoječi celotni informacijski sistem banke za-

gotavlja celovito in zanesljivo podporo normalnemu poslovanju 

banke s stališča funkcionalnosti, s stališča izvedbe načrta preho-

da s starih podatkovnih baz na nove ter ustreznosti informacijske 

platforme, kot tudi s stališča pregleda celotnih stroškov financi-

ranja informacijskega sistema. 

Na podlagi revizijskega poročila bo nadzorni svet nato obravnaval, 

kakšna je realna slika informatike v NLB nasploh ter kakšna so priporo-

čila, kako nastale razmere izboljšati, vključno z ugotavljanjem nasta-

lih nepravilnosti in odgovornosti za to. Hkrati pa bo poročilo podlaga 

nadzornikom za nadaljnje ukrepanje. Kot je odločitev izbire revizorja 

utemeljil Žunič, “gre za eno vodilnih svetovalnih družb na področju 

vodenja, upravljanja in uporabe informacijskih tehnologij v svetu” Ob 

tem je še poudaril, da reference družbe Accenture potrjujejo bogate 

izkušnje tako na področju revizije kot informatike. 

Nadzorni svet banke se je za najem neodvisne revizorske hiše konec 

julija odločil zaradi težav NLB pri prehodu na transakcijske račune. Iz-

med več prispelih ponudnikov je posebna delovna skupina za analizo 

prispelih ponudb sestavila ožjo listo ponudnikov, nekaj teh pa se je v 

torek predstavilo odboru za revizijo, ki ga sestavljajo nekateri člani 

nadzornega sveta in uprave NLB.

Med obrtniki lani manj 
samostojnih podjetnikov, 
več gospodarskih družb 

Ljubljana - V lanskem letu je bilo v Sloveniji 48.048 obrtnih 

obratov, 41.334 oziroma 86 odstotkov od tega je bilo samostoj-

nih podjetnikov, 6.714 oziroma 14 odstotkov pa je bilo gospodar-

skih družb, poroča STA. Med obrtniki je največ gradbenih obratov, 

in sicer kar 25,8 odstotka, nekoliko manj, 21,9 odstotka, je bilo 

obrtnih obratov v storitveni dejavnosti. Obrtniki so lani skupno 

zaposlovali 141.556 delavcev. Število obrtnih obratov se je v le-

tu 2002 glede na leto prej znižalo za 2,2 odstotka, od tega se je 

število samostojnih podjetnikov zmanjšalo za 1.511 ali za 3,5 od-

stotka, medtem ko se je število gospodarskih družb povečalo za 

443 oziroma za 7,1 odstotka.

Seznanjeni z viri elektrike
Ljubljana - Uporabniki električnega toka naj bi že prav kmalu iz 

računov za porabljeno energijo lahko ugotovili, iz kakšnega vira ta 

prihaja. Do julija prihodnje leto bodo morali preskrbovalci z električ-

no energijo v praksi uresničiti smernico Evropske unije, ki zahteva, 

da je treba uporabnike natančno obvestiti o tem, ali je proizvedena 

energija iz neobnovljivih ali iz obnovljivih oziroma čistih virov ener-

gije. Tako bodo porabniki tudi obveščeni, v kolikšni meri porabljena 

energija obremenjuje okolje. V prihodnje naj bi bilo na računih tudi 

napisano, koliko ogljikovega dioksida ali radioaktivnih odpadkov je 

nastalo pri proizvodnje porabljene energije.

Se bo položaj majhnih 
držav v EU poslabšal?

Bruselj - Osnutek ustavne pogodbe Evropske unije, ki ga je ju-

nija Evropskemu svetu na zasedanju v Solunu predložila konvencija 

o prihodnosti Evrope, ni pisan na kožo majhnim državam, v svoji 

študiji, objavljeni junija letos, ugotavlja European Policy Institu-

tes Network (EPIN). Po mnenju avtorjev študije - med njimi je tudi 

profesorica na Fakulteti za družbene vede v Ljubljani Irena Brinar - 

so neugodne zlasti določbe o vzpostavitvi položaja stalnega pred-

sednika Evropskega sveta, velikosti in sestave Evropske komisije 

in volitev predsednika komisije. Če želijo manjše države članice v 

razširjeni uniji doseči večji vpliv in bolj enakomerno razporeditev 

moči, bi se morale po mnenju avtorjev analize bolj aktivno in z 

agresivnejšimi predlogi kot doslej vključiti v razpravo. Predvsem 

se velja dobro pripraviti na medvladno konferenco, ki se bo začela 

oktobra - ta bo imela zadnjo besedo glede besedila ustavne po-

godbe - in po možnosti poskrbeti za boljšo koordinacijo stališč, da 

bodo z usklajenim nastopom lažje zagovarjale svoje poglede. Če 

jim to ne bo uspelo in bo konferenca le prizorišče sebičnega baran-

tanja, majhne države tvegajo, da bo sedanja “tiranija majhnih” v 

uniji postala “direktorij” velikih, zaključuje študija.

Inflacija v pristopnicah 
julija najvišja v Sloveniji

Luxembourg - Julija je najvišjo stopnjo inflacije na mesečni 

ravni med desetimi državami pristopnicami, ki naj bi se 1. maja 

prihodnje leto pridružile Evropski uniji, beležila Slovenija (0,7 

odstotka). Sloveniji sledita Madžarska (0,3 odstotka) in Estonija 

(0,1 odstotka), je danes sporočil evropski statistični urad Eurostat. 

To so tudi edine tri pristopnice, kjer se je mesečna raven inflacije 

julija letos zvišala; povsod drugod so beležili padec ravni cen. Na 

letni ravni pa je julija najvišjo inflacijo, podobno kot junija, bele-

žila Slovaška (8,9 odstotka), sledita ji Slovenija (6,1 odstotka) in 

Madžarska (4,7 odstotka), medtem ko je bila v omenjenem obdo-

bju najnižja v Litvi (-0,8 odstotka) in na Češkem (-0,3 odstotka). 

Za primerjavo je Eurostat navedel še podatke o julijski inflaciji v 

ZDA, kjer je ta na letni ravni ostala nespremenjena pri 2,1 odstot-

ka, in v Švici, kjer z 0,5 odstotka v juniju julija padla še za dve de-

setinki odstotka.

Rok Feler

Izbrani 
slovenski 
borzni indeksi 
v preteklem 
mesecu

Rok Feler

KAPITALIST
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Videli, slišali!

Raj (Heaven)
Drama; 96 min; ZDA, 2003
Režija: Tom Tykwer 
Scenarij: Krzysztof Kieslowski, Krzysztof Piesiewicz
Igrajo: Cate Blanchett, Giovanni Ribisi, Remo Girone, 
Mattia Sbragia, Alberto di Stasio, Giovanni Vettorazzo, 
Gianfranco Barra, Stefania Rocca

Režiser filma Tom Tykwer je eden najobetavnejših re-
žiserjev zadnjega časa (Teci Lola, teci, Bojevnik in prince-
sa). Ob scenaristu, v letu 1996 umrlem Poljskem režiser-
ju Krzysztofu Kieslowskem (trilogija: Bela, Modra, Rdeča 
in  Dvojno Veronikino življenje), je torej malo možnosti, 
da nas film razočara. Koprodukcijski film Raj je res pra-
va mojstrovina režiserja in obeh scenaristov, ki sta sode-
lovala že v času, ko je Kieslowski še živel. Film izjemno 
zaznamujeta tudi oba glavna igralca Cate Blanchett in Gi-
ovanni Ribisi, ki odigrata in pričarata zgodbi pravo dram-
sko vzdušje.

Drama, s kriminalno tragičnim zapletom je postavljena 
v Torino in Toskano. Italija se nam zopet odkrije kot de-
žela nasprotij, predvsem korupcije, ljubezni ter moralne 
oporečnosti in neoporečnosti. To, kar film naredi najbolj 
kontrasten pa je odsotnost odvečnega moraliziranja ob 
subjektivnosti problemov glavnih akterjev ter same zgod-
be. Sodbo si mora ustvariti gledalec izključno sam. Film 
je zato zelo neposreden, enostaven in prav nič patetičen, 
čeprav je zgodba ljubezenska. Človek ima v trenutkih ob 
odsotnosti glasbe (ki jo je ravno prav - za odtenek) ob-
čutek, kot da sedi v resnem dramskem gledališču. Zdi se, 
kot da film vseskozi kar plava nad ali pod nami. Ves čas si 
lahko postavljajmo vprašanja, kaj je pravica, krivda, svo-
boda, zaupanje in kaj je ljubezen. V zgodbi se jasno začr-
tujejo tudi psiho-socialne razlike med moškim in žensko, 
njuno močjo, željo in vizijo življenja. V ospredju zgodbe 
je ženska neomajna odločnost in s tem povezana vitalna 
moč in moška ljubezen, ki kljub brezizhodnosti premaga 
vse ovire. Glavna igralka, angleška učiteljica predstavlja 
tisto vitalno žensko življenjsko energijo in glavni igralec. 
Mlad, a telesno šibak italijanski karabinjer, pa odvrže dru-
žinsko navezanost in se odloči za ljubezen. Takoj jo po-
stavi tudi pred poklic in družino. In to se dogaja ravno v 
Italiji, kjer so moški še bolj družinsko vezani in podrejeni 
kultu matere žene. V filmu Raj pa tokrat glavno vlogo od-
igra moški del italijanske družine, oče in brat.

Film naj bi bil prvi del druge velike trilogije prezgodaj 
umrlega poljskega velikana evropske kinematografije (po-
leg Raja še Pekel in Vice). Njegov scenarij napoveduje v 
mlajših mojstrih režije, kot je Tom Tykwer, zopet izjemen 
opus. In ne pozabite ostati zbrani do konca. Zadnji kader 
je fantastičen, tako v smislu zgodbe, kot zornega kota. Ko-
ti kamere so nenavadni a vendar čisto življenjski in priteg-
nejo na poseben način. Raj se stopnjuje v filmskem jeziku 
torej prav do konca. Film je odličen, takšen, ki ostane dol-
go v spominu, posebej če ste pristaši art filma.

Matjaž Šalej

Ocena: pet

Pri podružnični Marijini cerkvi v Trobljah pri Slovenj Grad-
cu, je bila v petek 15. 8. 2003 slovesnost. Blagoslovitev in na-
mestitev zvona v zvonik. Slovesno mašo in blagoslovitev je 
daroval g. župnik Mirko Horvat iz Doliča. Pri slovesnosti je 
sodeloval moški pevski zbor Adoramus iz Šmartna.

Pri dvigu zvona v zvonik je sodelovalo vseh 23. botrov. Po 
končani slovesnosti je bilo družabno srečanje, igral je Trio 
Classic.

Stanko Hovnik

Novi tretji 
zvon

Zanimiv je tale STANKO GREGORN, ki sleherni dan ve-
nomer kaj rezlja ter izdeluje. Veliko njegovih najrazličnejših 
mojstrskih izdelkov, še zlasti košov, košaric, pladnjev vidi-
mo marsikje in tudi zanimanje zanje med ljudmi je precejš-
nje. Pletenje je takorekoč Stankov konjiček, malce nenavaden 
tudi redek v teh časih. Njegovi začetki segajo skoraj pred 50 
leti, ko se je kot kratkohlačnik prvič srečal s to zanimivost-
jo. Prve osnove pletenja mu je pokazal oče in potem je šlo. 
Pri pletenju mora biti natančnost in kako si zamisliš izdelek. 
Pripraviš podlago, ki je ponavadi lesena, jo oblikuješ in izvr-
taš število enakomernih lukenj. Vanje vstaviš »kolče«, kot jih 
imenuje in ti dajo obliko košu, košarici ali drugemu izdelku. 
Iz leske, vodne vrbe narežeš »vitre«, ki jih zaradi prožnosti 
pri pletenju moraš še namakati, pa potem spet sušiti in začne 
se pletenje, vstrajno ter počasi. Povsem ročen izdelek ne na-
rediš v osmih urah. Stanko svojih izdelkov nikoli ne prodaja, 
enostavno nimajo cene, jih zgolj podarja znancem in prija-
teljem. Vsak izdelek ob koncu še polakira, da je lepši. Ob na-
šem obisku je ravno pripravljal svoje izdelke za razstavo, ki 
jo pripravljajo upokojenci Mislinje. In njegovi, izdelki bodo 

med ostalimi ponovno prepoznavni, tako kot je razpoznaven 
Stanko po svoji domiselnosti in načinu pletenja.

Jaš Silvo

Najraje plete kadar je sam

V Galeriji Kulturnega cen-
tra Ivan Napotnik Velenje 
bodo 5. 9. 2003 ob 19. uri 
odprli razstavo likovnih del 
nastalih na že tradicionalni 
mednarodni koloniji v ljub-
ljanskih Križankah. Selektor 
razstave in kolonije je bil sli-
kar Tomo Vran.

 Razstava bo v Velenju na 
ogled do 17. septembra.  Sko-
raj istočasno (od 9. 9. - 5.10) 
pa bo na Ljubljanskem  gradu 
gostovala razstava XIV. kolo-
nije diplomantov ALU , ki je 
letos nastala v Velenju. 

»Umetniki, ki se letos ude-
ležujejo šeste mednarodne 
likovne kolonije, predstav-
ljajo po svojem dosedanjem 
umetniškem delu osebnosti, 
ki znajo s svojo likovno go-

vorico ta spekter možnosti, 
ki jo jezik vizualne umet-
nosti in vizualne imagina-
cije ponuja, do potankosti 
izkoristiti. Slikar in grafik 
Marko Butina je diapazon 
svoje umetniške ustvarjal-
nosti razširil in oplemenitil 
z možnostmi, ki mu jih po-
nuja računalniška grafika. 
Njegovo bogato poznavanje 
fotografije mu v sožitju s 
prav tako bogatim obvlado-
vanjem likovne teorije omo-
goča ustvarjanje na veliko 
širšem področju, kot bi ga 
vsaka posamezna likovna 
tehnika dopuščala. Janko 
Kastelic je slikar, v katerega 
umetniško ustvarjanje je po 
letih disciplinirane podvr-
ženosti urejeni risbi in gra-

fizmom z nadpovprečnim 
tonusom vstopila eruptiv-
nost koloristične dinamike. 
Slikar Toni Zanussi iz Italije 
področje svojega kreativnega 
interesa išče v kozmosu. Na 
njemu lasten in zelo prepo-
znaven način slikanja se gib-
lje v fantastičnem svetu enig-
matičnih mehanizmov, ki se 
harmonično gibljejo v veso-
lju. Miroslav Šutej je umet-
nik, ki je s svojim bogatim 
opusom vrhunskega umetni-
ka vedno izkazoval željo po 
vnašanju novih prvin v svo-
jo likovno govorico. Grafik 
po duši je z elementi svoje-
ga ustvarjalnega zaznavanja 
in z izredno kreativnostjo in 
domiselnostjo bogatil sve-
tovno zakladnico grafike in 

slikarstva. Richard Kaplenig 
iz Avstrije je uveljavljen in 
poznan slikar, kateremu pa 
je pri njegovem ustvarjanju 
ravnina slikarskega platna 
preveč ravna. Svoja umet-
niška dela zato nadgrajuje z 
tehniko, ki mu omogoča re-
liefen dejanski, in ne samo 
imaginarni vstop v tretjo raz-
sežnost. Še večji preskok v 
prostor pa je nekakšen zna-
čilen avtorski pečat umetni-
škega ustvarjanja Ane Mazoy 
Fernandez iz Španije. Čeprav 
bi ji kot edini ženski udele-
ženki letošnje likovne delav-
nice pripadalo, da je omenje-
na kot prva, pa je glede na 
njen umetniško izrazni jezik 
njeno mesto prav tu. Umet-
nica, poznana v širšem ev-
ropskem prostoru, ustvarja 
dela, ki so pravzaprav ne-
kakšna sinteza slikarstva 
in kiparstva in predstavlja-
jo v letošnji likovni delav-
nici tisti vezni člen, ki pove-
zuje na začetku omenjena 
ustvarjalca Bojana Frantarja 
in Teodorja Lorenčiča s pre-
ostalimi.« je zapisal selektor 
Tomo Vran.

 MKB 

Razstava VI. Mednarodne kolonije  Križanke v Velenju

Ljubljana v Velenju

IDEALIST
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Za zdravje

Kaj pijejo vaši 
otroci? 

Nutricionisti z Univerze Cornell v New Yorku so ugotovili, 
da so otroci, ki spijejo več kot pol litra sladkih pijač na dan, 
debelejši od otrok, ki spijejo manj kot četrt litra le-teh. Otroci 
s pitjem gaziranih pijač, limonad in drugih sladkih napitkov 
vnesejo v povprečju dodatnih 25 kalorij na dan, pri čemer niso 
nič manj jedli, da bi tako zmanjšali skupni vnos kalorij. 

Podatki prihajajo iz ZDA, znano je namreč, da je število 
tamkajšnjih  otrok z povečano telesno težo vse več. Po za-
skrbljujočih poročilih, ki pričajo o vplivu sladkih pijač na 
otroško težo ameriški znanstveniki zahtevajo uvedbo po-
sebnega davka na sladkane pijače, ki so jih poimenovali kar 
vodne sladkarije. 

Tudi 
brezkofeinski 
grmi?

Že čez štiri, tri leta lahko pričakujemo  kavo brez kofeina! 
Na Japonskem napovedujejo vzgojo grmov kave, ki bodo rodi-
li gensko modificirane plodove. Takrat bodo potrošniki imeli 
izbiro med tako vzgojeno kavo ali pa kemično dekofeinizira-
na zrna. Kofein trenutno odstranjujejo z dragim industrijskim 
procesom, v katerem ogljikov dioksid ali kako drugo organ-
sko topilo izpira kofein., s tem pa tudi nekatere druge snovi, 
ki so ključne za aromo kave. Teoretično bi zrno pridelano na 
nov način moralo imeti moralo imeti enak okus kot običajna 
kava, trdijo znanstveniki z japonskega inštituta Nara. Podatki 
kažejo, da dekofeinizirana kava zavzema več kot 10 odstotkov 
svetovnega trga kave. Vsebnost kofeina je pa v novih zrnih 
je do 70 odstotkov manjša kot pri običajni kavi in naj bi bila 
podobna tisti v industrijsko dekofeinizirani kavi. 

Andreja P.M.

HOLIST

Pogovarjala sem se s Joži-
jem Friškovcem, ki je v otro-
štvu zbolel za otroško pa-
ralizo in je od leta 1984 na 
invalidskem vozičku. V po-
govoru je sodeloval njegov 
brat Edi Friškovec, ki je tudi 
njegov skrbnik.

Joži, koliko si star?
»Oseminpetdeset let.«
Koliko let si že priklenjen 

na invalidski voziček?
»Okoli osemnajst let. Ta-

krat sem bil v bolnici in se 
mi je zdravje zelo poslabša-
lo, tako da nisem mogel več 
hoditi. Dali so mi invalidski 
voziček.«

Se pravi, da si pred tem še 
hodil?

»Sem. S pomočjo bergel. 
Ne kam daleč, a tule okoli hi-
še sem lahko šel sam. Pa tudi 
na stranišče. Ni mi bilo treba 
pomagat tako kot danes. Zdaj 
ne morem ničesar več sam. 
Odvisen sem od drugih.«

Kdo skrbi zate?
»Moj brat Edi. Že celo živ-

ljenje sva skupaj. Prej je bi-
la živa še mama. In dokler 
je lahko, mi je ona kuhala 
in prala. Ko pa ni mogla več, 
je tudi zanjo skrbel Edi. Tudi 
ona je samo ležala. Vse je na-
redil Edi.«

Ali znaš pisati in brati?
»Znam! Saj sem hodil v šo-

lo. Najprej v Nazarje, potem 
pa so me dali v Celje. Tam 
sem bil cel teden v internatu. 

Naredil sem pet razredov, po-
tem se mi je stanje poslabšalo 
in so me dali domov.«

Kako ti minevajo dnevi? 
Kaj počneš?

»Če je lepo vreme, me Edi 
pelje ven, da gledam avto-
mobile, ki se vozijo mimo. 
Drugače pa poslušam radio. 
Včasih gledam televizijo. To-
da veliko rajši poslušam ra-
dio.«

Ali tudi kaj bereš?
»Rad berem časopisa Ne-

deljski dnevnik in Savinjske 
novice. Pa reklame! Vsak dan 
čakam poštarja, da jih prine-
se. Tako vidim, kaj vse proda-
jajo in kaj vse se lahko kupi v 
trgovinah.«

Si kdaj tudi kaj zaželiš? Da 
bi si kupil?

»Ne. Nikoli! Vsega imam 
dovolj. Želim si samo zdrav-
ja. Da se mi ne bi poslabšalo. 
Včeraj so mi morali poklica-
ti dežurnega zdravnika, ker 
sem se slabo počutil. Dobil 
sem neka zdravila in danes 
je že bolje.«

Pride zdravnik pogosto k 
tebi?

»Če sem bolan. Drugače 
pa pride patronažna sestra 
nekajkrat v mesecu. Zmeri 
mi pritisk. Zdaj mi je dala 
kartonček, kamor ga vpisu-
jem. Prej sem pisal v zvezek. 
Vse si zapišem! Kdaj odvajam 
blato, kdaj pride zdravnik ali 

sestra, koliko imam pritiska 
in podobno.«

Najbrž ti je velikokrat 
dolgčas?

»Včasih. Edi mora delati 
v kuhinji ali zunaj in takrat 
sem sam. Ne more biti ves 
čas z mano!«

Kaj pa imaš najraje, da ti 
Edi skuha?

»Vse imam rad! Edi zelo 
dobro kuha. Golaž naredi ta-
ko dober! Pa govejo juho! Vse 
je dobro, kar mi prinese.«

Si bil velikokrat v bolniš-
nici?

»Ja, skoraj vsako leto mo-
ram tja. Včasih samo na pre-
glede. Lani sem bil sedemkrat 
v bolnišnici! Imel sem pruh, 
pa so mi ga operirali.«

So v bolnišnici prijazni do 
tebe?

»Zelo so prijazni. Zdaj 
imam priliko in bi se vsem 
zahvalil! Na kirurškem od-
delku v Celju. Tam je bil 
včasih tudi Jože Robida, pa 
doktor Urlep. Vsi so prijazni. 
Tudi sestre!«

Si spoznal kakšnega no-
vega prijatelja, ko si ležal v 
bolnišnici?

»Ne, nisem. Sem pa spo-
znal cel kup prijaznih se-
ster!«

Si šel kdaj kam na izlet?
»Ne. Nikoli! Ne morem, 

ker sem na vozičku. Izleti za 
invalide so zelo dragi. Že pre-
voz z avtobusom je tako drag, 

da si ga ne morem privošči-
ti. Pa saj sem rad doma! Nič 
mi ne manjka. Samo da bi bil 
zdrav, tako kot doslej.«

Koga imaš najrajši?
»Edija, mojega brata. Ved-

no sva skupaj. Njega imam 
zelo rad!«

Se kdaj skregata?
»Ne. Se nimava zakaj!«
Hvala ti za pogovor, želim 

ti veliko zdravja.
»Tudi jaz tebi!«
Edi, zdaj bi pa še tebe 

vprašala, kako živiš?
»Dobro! Nič mi ne manjka. 

Zdravje mi še služi, tako da je 
kar v redu.«

Tvoj način življenja je pri-
lagojen bratu. Se ti kdaj zdi 
prenaporno skrbeti zanj?

»Nikoli! Celo življenje sva 
že skupaj in ne vem, kako bi 
lahko bilo drugače! Ko je še 
lahko, hodil sva šla včasih v 
Nazarje. Vodil sem ga v šolo 
in iz nje. Pozneje v Celje. En-
krat na teden. V glavnem sva 
vedno bila skupaj.«

Imaš občutek, da imaš 
težje življenje kot drugi?

»Ne. Vsak ima svoj križ! 
Meni ni težko. Rad imam Jo-
žeka in on ima rad mene. To 
pa je dovolj!«

Joži je rekel, da tudi ku-
haš. Kdo te je naučil?

»Sam! Ker sem bil prisi-
ljen. Žena mi je umrla. Potem 
je zbolela še mama. Hčerka 

pa tudi ni mogla skrbeti za 
naju z Jožekom, ker je bila v 
službi. Pa sem začel! Pravijo, 
da kar v redu kuham. Poje se 
že vse!«

Skrbel si tudi za bolno ma-
mo. Imeti v hiši dva tako hu-
da bolnika je bilo gotovo zelo 
naporno?

»Saj je kar šlo! Občasno 
sta mi pomagala še hčerka 
in njen mož. Bilo je lepo, do-
kler smo bili vsi trije! Hudo 
mi je bilo, ko je mama umr-
la. Res pa je, da je bila že ze-
lo stara. Čez devetdeset let in 
se je je bog usmilil, ko jo je 
vzel k sebi. Na koncu je tako 
samo še trpele. Tudi jesti ni 
mogla več.«

Si kdaj razmišljal, da bi 
lahko živel tudi drugače?

»Ne. Navajen sem takšne-
ga življenja in ne vem, če bi 
znal drugače živeti.«

Kako poteka tvoj dan?
»Vsak dan nekaj skuham, 

pospravim po hiši in pazim 
na Jožeka. Vodim ga na stra-
nišče, kopam, peljem ven, 
mu dam za jesti, ga spravim 
v posteljo. Tako je vsak dan. 
Nič posebnega!«

Sta v hiši sama?
»Ne, zdaj nisva več sama. 

Z nama živi hčerka Katica z 
družino. Lepo je, ker nas je 
več. Pa tudi delati mi poma-
gajo. In Jožek ima družbo, da 
ni tako osamljen.«

Ti nikoli ni pretežko skr-
beti za brata?

»Če sem zdrav, ni proble-
ma! Hudo pa je, če me kdaj 
boli križ ali kaj drugega. Ta-
krat je težko, ker je Jožek te-
žak in ga težko vzdigujem. 
Takrat mi pa pomaga Ante, 
to je hčerkin mož. Lepo je, 
da je pri hiši še ena moška 
roka!«

Koliko pa si star, če nam 
zaupaš?

»To ni nobena skrivnost! 
Šestinšestdeset let. Počutim 
se pa mlajšega! Leta niso važ-
na, če je človek zdrav.«

Imaš kakšen nasvet za ti-
ste, ki imajo v svoji bližini 
invalide?

»Imam! Naj bodo potrpež-
ljivi in z ljubeznijo skrbijo za-
nje. Človeško življenje, kakrš-
nokoli je, je pomembno. Če si 
zdrav, moraš že zaradi tega 
biti srečen in pomagati tistim, 
ki tvojo pomoč potrebujejo.«

Hvala za pogovor. Želim ti 
vse dobro.

»Tudi jaz ti želim dobro. Pa 
pridi naju še kaj pogledat!«

Milojka Mohor

Način življenja

Invalid in njegov skrbnik

Obvestilo za javnost
Obvestilo kmetijskim 

pridelovalcem o 
dopolnitvi prijave škode 
zaradi suše v letu 2003

Mestna občina Velenje je od Uprave za zaščito in reševanje 

pri Ministrstvu za obrambo prejela dopis z navodili za izdela-

vo končne ocene  škode zaradi suše v letu 2003. Na podlagi 

tega MO Velenje poziva vse kmetovalce, da lahko svoje vloge 

dopolnijo, prav tako pa lahko vsi tisti, ki vloge v juliju niso od-

dali, to storijo sedaj.

Izpolnjene obrazce, ki jih posamezniki lahko dobijo na  

Mestni občini Velenje, je potrebno oddati najkasneje do 12. 

09. 2003 na isti naslov. 

Za vse informacije se lahko obrnete na gospo Mojco Kodrič, 

tel. št. 8961-690. 

Tadeja Mravljak
Služba za odnose z javnostmi MOV
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PARTNERSTVO
Ko nekoga spoznamo, se zaljubimo, smo v sedmih ne-

besih. A kaj, ko tista prva zaljubljenost mine. Kaj stori-
ti takrat, da iskrica popolnoma ne ugasne, da partner ne 
odide?

Strup številka 1 je nezaupanje in ljubusumje. Če ose-
bi ne zaupamo, se niti trudila ne bo, da bi ji. Če ni storila 
nič narobe, pa ji vseeno ne zaupate, tako ali tako ne more 
narediti nič, da ji boste zaupali. Nezaupanje brez razloga, 
je največja bedarija. Ravno tako velja za ljubusumje. Če 
pa globoko v sebi vseeno malo dvomite in ste ljubusum-
ni, pa tega ne pokažite v takšni meri. Ja, dobro je, da se 
o tem pogovorite s partnerjem, vendar se premagajte in 
pustite partnerju svobodo, drugače ga boste z ovratnico 
zadušili, oz. boste zadušili vajino zvezo in tisto zadjno 
iskrico. Če vem je hudo, ker gre vaša najljubša oseba na 
zabavo brez vas in če vas je strah, da vas bo prevarala ali 
kaj podobnega, je bolje, da ji pogledate globoko v oči in 
rečete, da jo imate radi in da vas je sicer malo strah zanjo, 
vendar ji zaupate in upate, da tega ne bo izkoristila. Vsaka 
oseba, ki ima vsaj delček vesti, bi se pri tem zamislila in 
lahko ste prepričani, da bodo te besede tej osebi še celo 
noč zvenele v glavi.

Strup številka 2 nezadovoljenost. Če ne zadovoljite va-
šega partnerja, bo manjkajoče šel iskat drugam. Potreba 
po orgazmu je naravnega izvora in čisto logično je, da je 
treba svojega partnerja zadovoljiti. Če vaš partner reče, 
da seks v zvezi sploh ni toliko pomemben, laže. Mogoče 

čudno, vendar resnično je, da je seks 90 odstotkov vsega 
razmerja. Če v postelji »štima«, bo ostale probleme lažje 
reševati. Če pa vaš partner ne dobi, kar hoče, bo ali šel 
iskati drugam, ali pa bo svojo nervozo stresal nad vas in 
verjemite mi, da se bosta močno odtujila.

Strup številka 3 so nenehna prepiranja. Res je, da so v 
vsako zvezi nesporazumi in da je logično, da se v vsem 
ne moreta strinjati, vendar se včasih lahko zadržite in se 
ne spustite v vsak konflikt. Če se res non-stop prepirata, 
se prvo poskusite pogovoriti in povejte kako nesmiselno 
je to. Druga možnost je, da ko vidite, da se bosta skrega-
la, preprosto odidite na sprehod ali kam drugam, da se 
pomirite in o celotni zadevi dobro premislite in se s part-
nerjem kasneje pogovorite. Predvsem se poskusite pogo-
varjati strpno in umirjeno in zapomnite si, da ima vsak 
pravico do svojega mnenja in da se mnenja od človeka do 
človeka spreminjajo.

Kolikor toliko sem vam predstavila tri, zame največje 
nevarnosti, ki so strup za zvezo. Zapomnite pa si, da je 
vsaka od teh v pravi meri celo priporočljiva. Včasih je bo-
lje, če ste vsaj malo ljubusumni in sumničavi, ker drugače 
še tako očitnih znakov ne boste videli. Pa tudi »za akcijo« 
vam ni treba biti 24 ur na dan, ker potem se bo partnerju 
malo čudno zdelo, kaj delate takrat, ko njega ni zraven. 
Prav tako pa se ne smete vedno v vsem strinjati s partner-
jem. Imejte svoje mnenje in ga seveda tudi zagovarjajte, 
kar pa še ne pomeni, da mora biti vaše mnenje tisto pravo. 
S kompromisi in dobro voljo tudi v zvezi ne bo težav. 

Lp Urshy

ČAJANKA

Počasi že odštevamo dneve in ure letošnjemu po-
letju, ostajajo pa  doživetja in prigode, občutja, slike, 
ki jih hranimo nekje v svojem spominu in občutek, 
da smo se imeli lepo. Tudi glasbenike smo povprašali 
kako so preživljali poletni čas, in so si  sploh lahko 
privoščili, da so počeli kar jih je volja?

Natalija 
Verboten

Tudi v tem poletju ste jo lahko zasledili na nastopih po vsej 
Sloveniji, kjer je skrbela za zabavo in dobro voljo, skratka de-
lala je s polno paro in tudi v prihajajoči jeseni ne bo drugače. 
Vikendi v poletju so bili zelo delavni, saj je skupaj z Zmaji 
prečesala in obiskala skorajda vso Slovenijo. Vedno znova 
ugotavlja, da je naša dežela zelo lepa, tega pa bi se Slovenci 
morali še kako zavedati. 

Začelo se je z  zmago na Slovenski popevki in glasbeno 
uresničitvijo sanj (seveda ji privoščimo in čestitamo), nada-
ljevalo pa z novo podobo in videzom, ki napovedujeta novi 
album predvidoma jeseni. Tudi zmagovalna popevka Na pol 
poti bo na albumu, saj jo dostikrat prepeva v živo, odziv pu-
blike pa je odličen. Dokaz, da je zmaga potrkala na prava vra-
ta. Veseli se že dneva, ko bo ljubitelje svoje glasbe razveselila 
z novimi in svežimi melodijami!

Tisti pravi mir in počitek pa si tudi privošči. Hribi in mor-
je ji pomenijo sprostitev, veselje, hlad in toploto, ljubezen in 
aktivno preživljanje prostega časa, ki ga na žalost ni ravno 
veliko, vendar se ne pritožuje, saj ji glasba veliko pomeni. 

Karmen Stavec
Konec letošnjega poletja in v prve jesenske dni bo stopila 

z novo skladbo. Letošnje leto je še eno, ki si ga bo zagotovo 
zapomnila, kot izredno burno leto. S tekmovanja v Rigi se je 
vrnila domov, kjer pa je nismo pričakali odprtih rok. Že po 
naši stari navadi smo imeli povedati samo najslabše in ji na 
ramena, že tako obtežena, obesili še kakšen kamen več. Ne 
čudi, da se je Karmen raje umaknila, kot pa prenašala vse 
domače izbruhe. 

A, kot se spodobi, se vse enkrat pozabi. Tako zdaj nemo-
teno nadaljuje tam, kjer je maja končala. Spočita, dobrovolj-
na in polna energije lahko nadaljuje s predstavitvijo novega 
albuma, ki nosi naslov ‘Karmen’.

Rosa
Ansambel ROSA prihaja iz okolice Slovenj Gradca po glas-

beni poti pa stopa že osem let. Skozi vsa ta leta delovanja je  
nastopal na številnih festivalih narodno-zabavne glasbe v Slo-
veniji in dosegel vidne uspehe. Da pa člani ansambla Rosa 
resnično delajo korak za korakom, pričajo nastopi na festi-
valih, televizijskih in radijskih  postajah ter seveda številna 
igranja po Sloveniji in sosednji Avstriji. 

V teh letih delovanja so posneli že pet kaset in štiri zgoš-
čenke. Zadnja kaseta in zgoščenka pa je bila posneta v Av-
striji za nemško govoreče področje. Pripravljene pa so že tudi 
skladbe za novo (šesto) kaseto in zgoščenko, ki bo izšla ob 
njihovi deseti obletnici delovanja. 

V letošnjem poletju pa se je Rosa ponovno prebudila.  Pev-
ko Ireno Polko-Lah uspešno nadomešča Karmen Pečnik, pri-
družil pa se jim je tudi pevec Peter Griliz iz avstrijske Koroške. 
To je dalo ansamblu nov zagon in pevsko moč.

V mesecu juliju so se prvič udeležili festivala v Števerja-
nu, kjer so osvojili nagrado za najboljši kvintet festivala. To 
je bil za ansambel zelo velik uspeh, ki so ga potrdili prejš-
njo nedeljo z nastopom na domačem festivalu Graška Gora 

2003 in bili nagrajeni z zlato plaketo ter nagrado za najbolj-
šo vokalno izvedbo.  V prihodnje pa jih čaka promocija no-
vih skladb in veliko nastopov tako doma kot v  tujini. Želimo 
jim uspešno jesen! 

Jasmina Škarja

Poletni utrip

ŽURALIST
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Že 16. VIP turnir, ki se 
tradicionalno odvija na te-
niških igriščih ob jezeru in 
širši okolici le-tega, je tudi 
tokrat v Velenje privabil vr-
sto zanimivih ljudi, ki so 
že na prvi pogled nekoli-
ko bolj znani kot vsi ostali 
prebivalci naše dežele. Ze-
lo pomembne osebe so tudi 
tokrat vihtele teniške lopar-
je na turnirju dvojic, ki pa 
tokrat vendarle ni bil pravo 
središče dogajanja, saj so 
bile tudi vse ostale sprem-
ljevalne aktivnosti sila za-
nimive, atraktivne in seve-
da mnoge prestižne, kot se 
pač za povabljence sloven-
ske elite tudi spodobi.

Organizatorji so se letos še 
nekoliko bolj potrudili, saj je 
zaživela tudi vodna gladina 
jezera, ki je gostila hitre, za-
res hitre športne čolne, vod-
ne skuterje, smučarje na vodi 
in mnoge jadralce, ki so lovili 
ugoden veter. Na sedaj že za-
sutem jezeru je bilo tekmova-
nje golfistov, ki jih med gosti 
ni manjkalo. Dišalo je tudi po 
bencinu, saj so mnogi adre-
nalin sproščali z vožnjo kar-
tinga. Tisti, ki so zaljubljeni v 
nogomet so preizkušali moč 
svojih nog, kdor pa je bil z 
mislimi v zimskem času je 
lahko preveril kako je deska-
ti poleti na travi. Streljanje s 
puško je bilo skorajda že ne-
koliko premalo, a je tudi na 
strelišču padla marsikatera 
stava.

Da je bilo poskrbljeno za je-
dačo in pijačo verjetno ni treba 
preveč poudarjati, s čim vse pa 

so se gostje mastili in zalivali 
svoja suha grla?

Spet same izbrane stvari, 
kaj pa drugega. Pršut v vseh 
možnih oblikah, siri iz držav, 
kjer je najboljši, golaž ravno 
prav pikanten, sadje na oto-
ku svežine, sladice velenjskih 
hotelov, lignji in ribe po štajer-
sko, jugo – krožniki, testenine 
kot doma, in lepa dekleta. Za 
povrhu pa pivo iz prestolnice, 
s celotnim brezalkoholnim re-
pertoarjem, viski ki spominja 
na sanjski otok Bali,  rdeči bik, 
ki ti da krila, sangrija in vino 
z mehurčki in tudi tisto brez 
njih, seveda samo najboljše in 
lepa dekleta.

Če se ne uščipneš ne verja-
meš, razen če nisi Jankovič. 

Turnir je potekal brez za-
pletov, nekaj skrbi sta povzro-
čala le srbska ministra, ki sta 
bila zelo razpoložena.Tudi po-
membneži s Hrvaške so uživa-
li in zanimivo je bilo gledati, 
kako so se trudili pri izbiranju 
pohvalnih besed in to celo slo-
venskih. Stari znanci turnirja 
so ob dogodku sproščeni in 
lepo je gledati, kako ljudje, ki 
hodijo s kravatami tudi spat, 
s polnimi usti in mastnimi 
rokami razpredajo katera je 
najlepša obiskovalka turnir-
ja. No, tu je bila konkurenca 
verjetno še večja kot na peš-
čenih igriščih in na vso srečo 
takšno tekmovanje uradno ni 
potekalo, neuradno pa je bilo 
več kot deset zmagovalk, po 
načelu vsake oči imajo svoje-
ga malarja.

Za konec so se predstavili 
še vsi zmagovalci, in poražen-

ci in noč ter rahel dež sta na-
povedala vrnitev v vsakdanje 
življenje, ki po svoje vendarle 
ni tako naporno kot dan na tur-
nirju VIP!

Daniel Česko

16. VIP CUP 2003

Pomembnice  in pomembneži v 
Velenju Izjavili so...

Martin Strel
V Velenju se hladim, ob prijetni družbi in kozarčku 

cvička. V tem času se intenzivno pripravljam na dva nova 
podviga. Prvega v Južni Ameriki in drugega v Aziji. Pre-
plaval bom 7000 kilometrov. Sicer pa bo podrobna pred-
stavitev projektov konec meseca septembra, ko bo nov 
izziv tik pred vrati.

Če sem iskren, me mika tudi tole Velenjsko jezero, ven-
dar imam obveznosti na drugem koncu Slovenije, tako, 
da sem noter skočim kdaj drugič.

Drugače sem reden gost v mestu Velenje, tako na at-
letskih, skakalnih in ostalih družabnih prireditvah, ki se 
jih z veseljem udeležim. Po mojem mnenju se zgodba o 
uspehu v Velenju nadaljuje... 

 

Tomaž Humar
V Velenju se vedno dobro zabavam. Na VIP turnirju 

sem drugič, preizkusil sem se  v vožnji z go-kartom, kjer 
nisem bil ravno najboljši. Neuspela odprava mi je prinesla 
nova spoznanja, gora bo počakala, jaz pa tudi. V takšnih 
razmerah se drugače enostavno ni dalo preživeti. Sedaj so 
pred mano novi cilji in naloge. Sanacija kleti v hiši, ki jo je 
zalila voda, rad bi se ponovno izšolal za padalca, seveda 
je cilj ostati zdrav in se povzpeti še na kakšno goro.

Ksenija Povše (direktorica 
podjetja Ski&Sea)

Podjetje je poskrbelo za popestritev turnirja z regato in 
vodnimi športi. Povpraševanje in zanimanje je tako med 
Slovenci kot tujci, ki dopustujejo pri nas in na Hrvaškem 
vedno večje. 

Menim, da so vodni športi v naših krajih še premalo 
poznani. Res je, da tudi prave opreme in teh hitrih plovil 
ne zaslediš na vsakem koraku, zato se trudimo, da ljudem 
prikažemo kaj vse se da početi na vodi.

Zdravko Tomac 
(hrvaški politik)

Ne glede na to, da imamo Slovenci in Hrvati nekaj težav 
in problemov, sta to dva prijateljska naroda, naše sodelo-
vanje je dobro in vedno se najde kdo, ki ni zadovoljen. 

Vesel sem tudi, da sem danes lahko spoznal dva srb-
ska ministra s katerimi smo prijetno kramljali, na žalost 
pa nismo igrali tenisa. Odlično je, da se ljudje na takšen 
način srečujejo, se pogovarjajo in prav takšni dogodki 
na neformalni ravni potem bistveno vplivajo na službe-
ne zadeve.

Dejan Tamše 
(vodja prireditve)

Letošnji turnir je največji do sedaj, predvsem kar se tiče 
ob teniških dejavnosti. Udeležba je nekako po pričakova-
njih. Vsako leto pošljemo približno 700 vabil. Tri četrtine 
vseh povabljencev se turnirja potem tudi dejansko udele-
ži. Okoli 230 gostov sodeluje na teniškem turnirju dvojic, 
ostali pa se prepustijo družbi in ostalim aktivnostim.

Peter Kotnik 
(teniški sodnik)

Tekmovanje poteka nemoteno in po načrtih. Teniško 
znanje igralcev pa je na dobrem rekreativnem nivoju. Fa-
voriti turnirja so stari znanci VIP-a, torej Anderlič, Ribičič, 
Vogrinec… Z igralci nimamo kakšnih posebnih težav, se pa 
seveda najde tudi kdo, ki želi uveljavljati svojo avtoriteto 
na teniškem igrišču, a tam imam zadnjo besedo jaz.

Veronika R. & Jasmina Š. & Daniel Č.  

Teniška kralja VIP CUP 
2003, sta postala Tone 
Anderlič in Mitja Mejač, 
ki sta v finalu, po napet-
em dvoboju in podaljšani 
igri s 7:6, premagala dvo-
jico Bojan Požar in Željko 
Vukelič.

Zoran „Zoki“ Jankovič je je z veseljem poziral našemu fotografu.

Bojan Križaj tokrat ni bil med najhitrejšimi dirkači.

Visoka temperatura je povzročala težave tudi „Ledeni“ Zofki.

Milan Kučan v vlogi upokojenca.Martin Strel: Velenjsko jezero je zame lužica!

Bojan Prašnikar se na travi počuti bolj suvereno kot na asfaltu.
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Trener Dravograda Toni To-
mažič je še enkrat več pokazal, 
kdo je »šef« v Dravogradu. V 
srečanju šestega kroga so nje-
govi varovanci povsem nadi-
grali domačine, junak srečanja 
pa je bil strelec treh zadetkov 
Alen Mujanovič.

Čeprav je bil na klopi Dra-
vograda sprva napovedan nov 
trener Rajko Magič, je na klo-
pi sedel Zoran Gluhovič. Kot 
kaže Dravogradu še  ni uspelo 
urediti potrebne dokumenta-
cije za Magiča, ki je tako sre-
čanje spremljal ob igrišču, a 
ne kot uradna oseba. Minute 
za otipavanje običajno trajajo 
malce dlje, tokrat pa so gostje 
poskrbeli, da je bilo zanimivo 
že na samem začetku srečanja. 
Tako je že v 5.minuti na sce-
no stopil Alen Mujanovič, ki 

je začel svoj nenapovedan po-
hod k klasičnemu »hat-tricku«. 
Akcijo je pričel Vršič in poslal 
dolgo, natančno podajo proti 
svojemu soigralcu v napadu. 
Slednji se je znašel v sendviču 
med Frajdlom in Ivančičem, a 
kljub temu uspel priti do stre-
la in z lepim strelom iz obra-
ta zadel desni zgornji kot ne-
močnega Šribarja. Dravograd 
je poskusil izenačiti preko Kli-
neta, strel slednjega pa je zle-
tel mimo vrat Roberta Srage. 
Šmartno je kljub vodstvu dr-
žalo niti igre v svojih nogah, 
zbrana obrambna vrsta pa 
ni dopuščala nevarnih stre-
lov proti svojim vratom. Nov 
šok za domače navijače pa je 
sledil le 12. minut kasneje, v 
vlogi eksecutorja pa ponovno 
Mujanovič. Napadalec Šmart-

na je tudi v drugo izkoristil 
nezbranost domače vrste. To-
krat je asistenco prispeval Žin-
ko. Visoka žoga je presenetila 
Šulerja, ki je bil v skoku pre-
nizek. Mujanovič si je podajo 
na desni strani lepo zastavil, 
potegnil korak proti vratom in 
z nizkim natančnim strelom v  
levi spodnji kot  še v drugo ma-
tiral Šribarja. Podobno visoko 
vodstvo je Šmartno imelo tudi 
v prvem krogu proti Primorju, 
a takrat v nadaljevanju preveč 
padlo in zmaga je ostala do-
ma. Tokrat je Tomažič poskr-
bel, da so igralci ostali zbrani, 
priložnosti pred domačimi vra-
ti pa so postale pravilo. Tako 
so gostje v 34.minuti zamudili 
novo veliko priložnost. Po po-
daji s kota je bil najvišji Žinko, 
Šribar pa je s skrajnimi napori 

strel preusmeril v kot. Ob novi 
podaji s kota se je v lepem pol-
ožaju znašel neustavljivi Muja-
novič, a z glavo ni bil dovolj na-
tančen. V končnici prvega dela 
je ponovno poskusil Žinko, Šri-
bar se ni dal ugnati.  Za zgreše-
ne priložnosti je sledila kazen 
v zadnji prvega polčasa. Dra-
vograjčani so prek Kelemena 
prodirali po levi strani. Doma-
či vezist je uspel priti povsem 
v kazenski prostor Šmartan in 
v pravem trenutku poslal mo-
čan predložek po tleh pred 
vrata Srage. Žoga je presene-
tila gostujočo obrambo in na 
drugi vratnici Klinetu ni bilo 

težko zadeti praznih vrat. Zni-
žanje ob pravem času.

Zadnji del prvega polčasa 
je vlil novega upanja tisoč gla-
vi množici, žal pa Dravograd 
ni uspel takšne igre prenesti v 

nadaljevanje. PRvi so ponovno 
zapretili gostje, strel Filipoviča 
s prostega strela pa je Šribar le 
s težavo odbil. V protinapadu, 
ki je sledil se je priložnost po-
nudila Madžarju, a zbranost 
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Lestvica v prvi slovenski 
Si.mobil ligi je po odigranem 
šestem krogu doživela kar ne-
kaj sprememb. Razlike na vr-
hu in pri dni so sicer še naprej 
majhne, kljub vsemu pa je za 
mnoge trenutno stanje na le-
stvici presenetljivo. Na samem 
vrhu se je še enkrat več znašlo 
Primorje. Družbo mu z enakim 
izkupičkom delata Maribor in 
presenetljivo Koper. Prav tako 
je presenetljivo visoko še tretji 
predstavnik Obale Gorica. Naj-
več mest so izgubili Celjani, ki 
so trenutno šesti. Razočaranje 
začetka prvenstva je zagotovo 
ekipa Mure, ki je še vedno v 
»nevarnih« vodah. Na dnu ni 
sprememb. Tri ekipe, ki se naj 
bi borile za obstanek so že se-
daj zasedle svoje položaje, se-
veda pa se ljubitelji nogometa 
na Koroškem ne bi pritoževa-
li, če bi tudi na koncu lestvi-
ca izgledala tako, kot izgle-
da trenutno. Šesti krog je bil 
v znamenju treh derbijev, ki 
so vsi po vrsti minili z zma-
gami gostujočih ekip. Čeprav 
so bili derbiji zanimivi, pa je 
naziv tekme kroga v vseh po-
gledih pripadel srečanju med 
CMC Publikumom in Primor-
jem. Celjani so imeli namen z 
zmago ostati na prvem mestu, 
prav tako pa so se hoteli na naj-
lepši možni način posloviti od 
Skalne kleti. Naslednjo doma-
čo tekmo bodo namreč odigra-
li na novem stadionu Golovec. 
Načrte in pričakovanja so jim z 
učinkovito igro preprečili grad-
beniki iz Ajdovščine in se z no-
vimi tremi točkami prebili na 
prvo mesto. Že pred tednom 
dni smo napovedovali, da bo 
srečanje v Celju lepotica kroga 
in imeli smo še kako prav. Več 
kot dva tisoč navijačev je na-

mreč videlo kar šest zadetkov 
in še enkrat toliko priložnosti. 
Povedlo je Primorje, ko je na-
pako Šelige izkoristil Jankovič. 
Domači so za izenačenje po-
trebovali samo pet minut, po 
podaji Čadikovskega pa je bil 
uspešen Brulc. Čeprav so si 
Primorci priigrali še eno zrelo 
priložnost, iz bližine je bil ne-
natančen Barut, so v 33. minu-
ti Celjani prvič in tudi zadnjič 
prešli v vodstvo. Podajo s kota 
je v zadetek spremenil repre-
zentant Simon Sešlar. Kljub za-
ostanku so na Skalni kleti še 
zadnjič povsem zagospodarili 
igralci Primorja. Najprej je Ba-
rut zadel vratnico, kazen ne-
učinkovite igre domačinov pa 
je sledila v 53. minuti, ko je za 
izenačenje z močnim strelom 
poskrbel Komac. Ajdovci so tu-
di po drugem zadetku nadalje-
vali z ofenzivno igro in se v 58. 
minuti po zadetku Vogriča, po-
novno je slabo posredoval Še-
liga, veselili novega vodstva. 
Zmagovalec je bil dokončno 
odločen v 88. minuti, razred-
čeno celjsko obrambo pa je 
matiral Kalin. Primorje tako še 
naprej ostaja vroč kandidat za 
naslov prvaka, pa čeprav stro-
kovni štab poskuša ambicije 
kluba držati na nižjem nivoju. 
Celjani so v šestem krogu do-
živeli prvi poraz. Svoje visoke 
ambicije je pred prvenstvom 
glasno napovedoval predsed-
nik Mure Georg Suban. V pre-
stolnico Prekmurja je pripeljal 
slavnega Čiro Blaževića in ko-
pico novih igralcev. A slednji 
so še enkrat več ostali praz-
nih rok, nagrajeni pa so bili z 
žvižgi domačih navijačev. Tek-
ma na Fazaneriji je bila praktič-
no dvoboj bivših in sedanjih ig-
ralcev Kopra. Uspešnejši je bil 

trenutni kader Kopra, zanimi-
vo pa je, da tudi slednjega del-
no sponzorira ravno Suban. 
Tekma kot takšna ni ponudi-
la veliko užitkov. V prvem de-
lu je bilo priložnosti malo, še 
tisto nekaj pa sta si pripravi-
la in zapravila Romano Obili-
novič na eni in Saša Jakomin 
na drugi strani. Zato pa je pri-
ljubljeni »Tojo« v drugem delu 
svojo priložnost izkoristil in z 
lepim udarcem preko Pejkovi-
ča matiral domačo vrsto. Da bi 
bile skrbi Blaževiča še večje je 
s svojim drugim kartonom po-
skrbel Kožulj, oslabljena Mura 
pa si do konca tekme ni uspe-
la pripraviti zrele priložnosti 
za zadetek. Koper je še naprej 
ostaja ekipa s prvo obrambo 
v ligi. V šestih krogih so pre-
jeli vsega en zadetek. Tako je 
po Olimpiji točke iz nekoč ne-
osvojljive Fazanerije odnesel 
še Koper in se z novo zmago 
prebil pod sam vrh. Vsekakor 
nekaj, kar ljubitelji nogometa 
na Obali po odhodih igralcev 
niso pričakovali. A Bračun in 
športni direktor Alfred Jerma-
niš sta uspela sestaviti kom-
binacijo mladih in izkušenih 
igralcev, ki je navduševala že 
v pokalu Intertoto. Mura tre-
nutno zaseda skromno deve-
to mesto. Prvenstvo je sicer še 
dolgo, vprašanje pa je, ali bo 
konec jesenskega dela na klo-
pi Mure ob takšnih igrah do-
čakal tudi Blažević. Sicer naj 
bi že v tem tednu Mura dobila 
novo okrepitev, saj bo črno-be-
li dres poleg Rakoviča verjetno 
obleke tudi Almir Sulejmano-
vič.  Tretji Primorski klub pod 
vrhom lestvice je presenetlji-
vo učinkovita Gorica. Vrtnice 
so že v soboto s 3:0 dotolkle 
Domžale, zmaga pa bi lahko 

bila še izdatnejša. Domači na-
vijači so vse tri zadetke videli v 
prvem delu igre. Prvi zadetek 
je padel po akciji celotne eki-
pe, mrežo pa je na koncu zatre-
sel Ranič. Slednji je sodeloval 
pri drugem zadetku, njegovo 
asistenco je izkoristil Rodič, 
ki je poti do svojega četrtega 
zadetka v prvenstvu preigral 
še nemočnega Grešaka. Vra-
tar gostov je moral po žogo v 
mrežo še v tretje, ponovno pa 
ga je matiral Rodič. V nadalje-
vanju je Bracovič za goste za-
mudil eno redkih priložnosti, 
Grešak pa je končno dobil po-
močnika. Tokrat predvsem 
v obliki okvira vrat, saj je še 
višjo zmago najprej prepreči-
la prečka, po strelu Kovačeviča 
pa še vratnica. Če je Gorica sila 
učinkovita, so zmaji ponovno 
prikazali pravo šolo neučinko-
vitosti. Tekma je bila odigrana 
že v petek, na zelo slabi igralni 
površini pa bi morali zmaji že 
po desetih minutah voditi s 3:
0. A namesto zadetkov so po-
skrbeli za nervozno tekmo do 
zadnjega sodnikovega žvižga. 
V zgrešenih priložnostih je na 
začetku kraljeval Jusufbegovič, 
strel Rudonje pa so Ptujčani za-
ustavili na golovi črti. Bunker 
Drave in obleganje Olimpije se 
je nadaljevalo skozi celoten pr-
vi polčas, zmaji pa so se v 37. 
minuti le veselili zadetka. Za 
predložek je poskrbel Rudo-
nja, Germiča pa je premagal 
sicer Ptujčan Marko Kmetec. 
V nadaljevanju je na slabi ig-
ralni površini nivo tekme pa-
del pod vsako kritiko, mono-
tonost pa je poskušal razbiti 
predvsem Kmetec, a pri svojih 
preizkusih ni bil dovolj natan-
čen. Zadnje tekma šestega kro-
ga je bila odigrana v Ljudskem 

vrtu, vijolice pa so odpor ne-
ugodne Ljubljane uspele stre-
ti šele v drugem polčasu. Po 
povprečnem prvem polčasu 
je od 44.minute naprej diša-
lo po senzaciji. Ljubljana je 
namreč prek Zavrla prva po-
vedal, a se nato preveč zaprla 
in preprosto ni zdržala pritiska 
domačinov. Maribor je izenačil 
v 52.minuti, ko je podajo Kari-
ča iz kota v zadetek spremenil 
Šarkezi. Tudi po izenačenju 
napadi niso prenehali, napa-
dalna igra pa je bila nagrajena 
v 66. minuti, ko je po zmedi 
pred vrati Botonjiča žoga prišla 
do Komljenoviča, ki mu ni bilo 
težko zadeti praznih vrat. V na-
slednjem krogu bo najbolj za-

nimivo v Kopru, kamor v goste 
neprebojnemu Kopru prihaja 
neučinkovita Olimpija. Druga 
velika tekmo bo v Ajdovščini, 
kjer bo Mura morala iskati iz-
gubljeno na domačem igriš-
ču. Maribor ne bi smel imeti 
težav v Domžalah, prav tako 
ne Gorica na Ptuju. Derbi dna 
lestvice bo v Ljubljani, Dravo-
grad pa si novega razočaranje 
ne sme privoščiti. Vroče pa bo 
zagotovo tudi v Šmartnem, kje 
bo na trenerski klopi koroški 
dvoboj med Tomažičem in 
Pušnikom. 

Bogdan Tušek

Primorje zavzelo Skalno klet

Dravograd : Šmartno 1 : 4 (1 : 2)
Športni center, gledalcev 1.000, sodniki: Krajnc (Ptuj), Zupančič (Ljubljana), 
Zirnstein (Portorož).
Strelci: 0:1 Mujanovič (5.), 0:2 Mujanovič (17.), 1:2 Kline (45.), 1:3 Mujanovič 

(59.), 1:4 Alibabič (86.).

Rumeni kartoni: Frajdl, Kelemen; Gobec, Filipovič.

Dravograd: Šribar, Frajdl, Šuler (od 60. Milanovič), Kline (od 70. Pavličič), 

Navodnik (od 46. Zager), Kelemen, Rebol, Ivančič, Madžar, Bukovec, Vrhnjak.

Šmartno: Sraga, Miljatovič, Vršič, Gobec, Ristič (od 48. Brečko), Kovačič, Alibabič, 

Pokleka, Žinko (od 75. Kolenc), Filipovič, Mujanovič (od 88. Omladič).

Stampedo v režiji Mujanoviča

Po tekmi so dejali:
Zoran Ivančič: »Kaj reči po porazu s 1:4. Enostavno smo na za-

četku dobili lahka dva zadetka. Po tem smo se kolikortoliko vrnili 

v igro in si pripravili tudi priložnosti. Rezultata tega je bil zadetek 

v prvem polčasu. Takoj na začetku smo imeli priložnost izenačiti 

in če bi to izkoristili, bi bilo drugače. Mislim, da nismo tako slabo 

igrali, a kaj ko smo prejeli štiri zadetke.«

Matej Miljatovič: «Čestitam soigralcem za borbenost in prika-

zano igro. V prvem polčasu smo po dveh zadetkih malce popustili 

in tudi prejeli povsem nepotreben zadetek. V nadaljevanju smo 

domačine nadigrali in mislim, da povsem zasluženo zmagali. Že 

prejšnje tekme smo odigrali dobro, a nismo imeli sreče. V koli-

kor bo šlo vse po načrtu, je mesto v sredini lestvice povsem rea-

len in dosegljiv cilj. Pohvale tudi domači ekipi in upam, da bodo 

ostali v ligi.«

Predsednik Dravograda Elvo Kerič: «Čestitam Šmartnemu za 

zasluženo zmago. Zadetke smo dobili v razponu dvajsetih minut 

in iz vsake  priložnosti. A kljub temu je gre za zasluženo zmago 

gostov. Naša obramba je danes popolnoma odpovedala, a za nas 

ni nič izgubljeno To so točke, ki jih bo težko nadoknaditi, v vsa-

kem primeru pa se bomo borili naprej.«

Predsednik Šmartna, Jože Krajnc : »Seveda smo zelo zadovolj-

ni z zmago, ki je še izdatnejša kot smo upali, da bo. Vedeli smo, da 

je forma v vzponu in da se je ekipa po poškodbah že skorajda po-

polnila. Začeli smo preteklo nedeljo proti Mariboru, danes pa smo 

upali, da bomo iztržili ugoden izid. Vedeli smo, da je Dravograd 

močan nasprotniki in da prav tako potrebuje točke. Mi smo izkori-

stili svoje priložnosti in mislim, da več kot zasluženo slavili.«  
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je popustila v odločilnem tre-
nutku. Dravograd je v tem delu 
igre prevzel rahlo pobudo, ki 
pa jo je presekal nov zadetek 
Šmartna. Tekla je 59.minuta, 
na sceno pa je ponovno stopil 
Mujanovič. S kota je podal Fili-
povič. Žoga je dolgo letela proti 
drugi vratnici, kjer sta v pravi 
rokoborbi tekmovala Bukovec 
in Mujanovič, uspešnejši pa je 
bil slednji in iz težkega polo-
žaja premagal presenečenega 
Šribarja. Po tretjem zadetku je 
domači strateg poskušal z me-
njavami spremeniti potek igre, 
a tokrat pač ni imel srečne ro-
ke. Do konca tekme so si Dra-
vograjčani pripravili zgolj eno 
omembe vredno priložnost, še 
iz tiste pa je Zager zgrešil okvir 

vrat. Kako se zadane je v konč-
nici tekme demonstriral Aliba-
bič, ki je po podaji Mujanoviča 
zadel za končnih 1:4. Šmarčani 
so tako končno zmagali tudi v 
gosteh, po prikazanem pa se 
jim obetajo lepši časi. Lekcija 
Dravogradu je bila nepričako-
vana in visoka. Predvsem pa 
plod taktične priprave, zbar-
ne ire in razpoloženega Mu-
janoviča. Seveda pa bo dobro 
igro potrebno prenesti tudi v 
naslednji krog, ko jih doma 
čaka  CMC Publikum. Na dru-
gi strani je Dravograd spoznal, 
da se čez noč ne da spremeniti 
ničesar. Prej nasprotno. V ko-
likor novemu trenerju Rajku 
Magiću ne bo uspelo dvigniti 
forme svojih varovancev je iz-

pad neizbežen. Ne gre pa mi-
mo dejstva, da je bil čas izbire 
trenerja s strani uprave nepo-
srečen. Magič po dveh trenin-
gih pač ni mogel spoznati eki-
pe, kaj šele upeljati svoj način 
dela. Mogoče bi bilo bolje, če 
bi vsi skupaj počakali še kak-
šen dan, ali vsaj do odmora, ki 
bo sledil. Tako pa se proti Ša-
mrtnu ni vedelo, kdo sploh vo-
di tekmo. Ali Gluhovič s klopi, 
ali Magić za njo. V vsakem pri-
meru pa so domači igralci ra-
zočarali na celi črti, saj tokrat 
tudi opevana borbenost ni bi-
la na ustreznem nivoju. Da o 
neki organiziranosti sploh ne 
govorimo. 

B.T.

Polne tribune dravograjskega stadiona

Tudi v tretjem krogu je eki-
pa Rudarja zabeležila zmago 
in nove tri točke. Nasprotniki 
iz Sežane so se v uvodnih mi-
nutah še nekoliko upirali, a 
vse to je bilo premalo za raz-
položene »knape«, ki so bili 
za razred boljši nasprotnik. 
Že se porajajo vprašanja, 
kakšno vlogo bi ta ekipa ig-
rala, če bi ostala v družbi naj-
boljših slovenskih nogomet-
nih klubov, a to je razprava, 
ki nima trdnih temeljev.

Šest zadetkov v mreži Ta-
bora, zgovorno priča o napa-

dalni igri Rudarja in o razpol-
oženosti v konici napada, kjer 
kraljujeta Ekmečič (dosegel je 
drugi in tretji zadetek na tek-
mi) in Ibrahimovič (dosegel 
prvi gol na tekmi), vztrajno 
pa jima iz vezne linije pomaga 
razpoloženi Amel Mujakovič, 
ki je tudi na tej tekmi dosegel 
dva zadetka, oba iz enajstih 
metrov. Za šesti Rudarjev gol 
je poskrbel Sprečakovič.

V obrambi nekoliko več te-
žav, saj se je ponovila zgod-
ba iz prejšnjega kroga, ko je 
rdeče videl Softič, ki je tudi 

tokrat že v 27. minuti odko-
rakal z igrišča, ter dva prejeta 
zadetka (Kodelja, Makivič), a 
vse to je ob odprti in napadal-
ni igri razumljivo.

Že v sredo prihajajo v Vele-
nje nogometaši Zagorja, ki so 
v treh odigranih tekmah svo-
jili 6. točk in zasedajo četrto 
mesto na lestvici. Na obzorju 
je nova zmaga zeleno črnih.

Daniel Česko

2. slovenska nogometna liga 

Za razred boljši
Tabor Sežana : Rudar 2:6 (1:3)

Strelec treh zadetkov na 
srečanju proti Dravogradu 
Alen Mujanovič je trenut-
no v samem vrhu strelcev v 
Slovenski ligi. Mreže trese 
kot za stavo, proti Publiku-
mu pa ga čaka težje delo. 

Danes visoka zmaga pro-
ti Dravogradu. Kako si sam 
videl tekmo?

»Tekma je bil zelo odpr-
ta, saj sta obe ekipi igrali na 
zmago. Vsi smo imeli svoje 
priložnosti, razlika je le v 
tem, da smo mi svoje izko-
ristili, Dravograd pač ne. Na 
koncu mislim, da ni dvoma, 
da tri točke zasluženo odha-
jajo v Šmartno.«

S tremi zadetki si se na 
vrhu liste strelcev izenačil z 
Markom Vogričem. Verjetno 
si z dosedanjim delom pr-
venstva zadovoljen?

»Res je. Prvenstvo sem pri-
čel dobro pripravljen in v do-
bri formi. Tako je tudi v sa-
mem prvenstvu zaenkrat vse 
v najlepšem redu, saj sem na 
dosedanjih tekmah uspel se-
demkrat premagati naspro-
tnikovo obrambo. Če bi šlo 
tako naprej, bi bil sam - kakor 
tudi ljudje, ki me plačujejo -, 
zagotovo zadovoljen.

V naslednjem krogu 
vas čaka domač obračun s 
CMC Publikumom. Kakšna 
so pričakovanja pred novo 
težko tekmo?

»Zagotovo bo to težja tek-
ma. A igramo doma in  pred 
svojimi navijači gremo na 
zmago. V slovenski ligi lahko 
vsak premaga vsakega. To je 
danes dokazalo Primorje.«

Lahko navijači pričakujejo 
nov zadetek s tvoje strani?

»Pustimo se presenetiti.«

B.T.

Če bi šlo tako naprej…

Mujanović je v formi

Nesrečna Jolanda Čeplak 
ne more verjeti kaj se ji je 
pripetilo pred tekmo življe-
nja na svetovnem prvenstvu. 
S solzami v očeh, lahko samo 
spremlja svoje tekmice v teku 
na 800m, ki so se že pomerile 
v predtekmovalnih tekih.

Poškodba, ki jo je staknila, 
naj bi že nekajkrat preprečila 
nemoten trening atletinje iz 
Velenja, tako, da gre za ob-
novo stare rane, ki je prišla v 
nepravem trenutku.

Vsa natolcevanja o dopinški 
napaki, oziroma ostala ugiba-
nja, ki nimajo prave podlage so 
le še dodatne ostre puščice v 
srce naše uspešne atletinje, a je 
način, ki si ga je izbrala Jolan-
da, da se skrije pred javnostjo 
nadvse čuden in skrivnosten, 
saj bi si vsaj slovenski držav-
ljani, ki smo stavili na Jolan-
do,  zagotovo zaslužili nekoli-
ko bolj uradno izjavo in opis 
dogodkov in vzrokov za ta ne-
srečni pripetljaj in ne le kratkih 

novičk, ki curljajo iz ust tistih, 
ki za to niso zadolženi.

Kakorkoli že, Jolanda si 
zasluži vso spoštovanje ter 
podporo in po neuradnih 
podatkih naj bi se naša atle-
tinja v Pariz vrnila že v sre-
do, kjer bi nastopala v teku 
na 1500m.

Vse je seveda odvisno od 
bolečin v njenem gležnju.

Don Juan

Jolanda mogoče na 1500 m

V prejšnjem tednu so pri-
prave na novo sezono priče-
li tudi odbojkarji ravenskega 
Fužinarja. Ekipa je po koncu 
zadnje, uspešne sezone do-
živela kar nekaj sprememb, 
predvsem pa se bodo pozna-
li odhodi igralcev. Tako sta 
ekipo Fužinarja zapustila 
dva reprezentanta Sloveni-
je Bogdan Kotnik in David 
Slatinšek. Kotnik je okrepil 
Kamnik, Slatinšek pa se je 
po dolgem čakanju odločil 
za odhod v Svit. Vsekakor 
je odhod dveh kvalitetnih ig-
ralcev nemogoče nadomesti-
ti, a trener Fužinarja Branko 
Golob lahko tudi v tej sezoni 
računa na dokaj močno eki-
po, katere ambicije bodo po-
vezane predvsem z obstan-
kom in afirmacijo mladih 
domačih igralcev.«Ekipa je 
močna, a v vsakem prime-
ru slabša kot lani. Prvi cilj 

je obstanke, seveda pa bomo 
morebitno priložnost za uvr-
stitev v končnico prvenstva z 
veseljem izkoristili. A vsaj za-
četni cilj je postavljen neko-
liko nižje,« je dejal Golob, ki 
bo z ekipo celotni ciklus pri-
prav opravil kar v domačem 
okolju. Pri fizični pripravi mu 
bo v začetku pomagal kondi-
cijski trener Zdravko Kotnik, 
ki je z ekipo sodeloval že v 
preteklih sezonah. »Priprave 
bomo opravili kar na Ravnah, 
saj imamo na voljo dobre po-
goje za delo. Park, fitnes in 
dvorana sta v bližini, za pri-
jateljske tekmo pa so nam na 
voljo okoliški klubi. Prav tako 
bo lažje ostati doma, saj vsi 
igralci ne bodo uspeli uskla-
diti treninga dvakrat na dan. 
Fantje so po končani lanski 
sezoni dobili programe dela 
in kot kaže, so jih dobro iz-
polnjevali.  V začetku bo po-

udarek na telesni pripravi, 
nato bo sledilo delo z žogo, 
šele proti koncu tehnika in 
taktika. Seveda pa bo tudi v 
zadnjem delu priprav pouda-
rek na fizični pripravljenosti, 
saj je dobra priprava eden iz-
med pogojev za dobro se-
zono,« je nadaljeval Golob. 
Ekipo sta zaenkrat okrepila 
Udrih in Radženovič, prav 
tako so se vrnili Dirntiš, Šte-
harnik in Šuler. Članski eki-
pi je Golob priključil tudi dva 
perspektivna kadeta Urnauta 
in Mavriča.«Ekipa je mlada, 
prav tako imamo nekja iz-
kušenih igralcev. Nosilci igre 
bodo Pušnik, Kokot, Udrih 
in Kotnik, a v prvi meri bo 
šlo bolj za kolektivno močno 
ekipo,« je za konec dejal prvi 
trener Fužinarja.

B.T.

Cilji nekoliko nižji
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Tako bi lahko rekli za tek-
mo, ki se je zgodila minuli 
petek. V paru so se preizkusili 
konji, pod taktirko kočijažev. 
Prelep, ne prevroč (kar je za 
letošnje poletje nenavadno) 
praznični dan je na Ranč Ve-
niše privabil mnogo obisko-
valcev, ki so na tekmi vsesko-
zi uživali.

V organizaciji Konjeniške-
ga kluba Buteko so na Venišah 
priredili nacionalno tekmo za 
vse kočijaže in njihove dvo-
vprege. Predstavili sta se tudi 
dve domači vpregi, ki pa niti 
nista izkoristili prednosti do-
mačega terena. Sicer pa prav 
gotovo poznamo rek, da je »ko-
vačeva kobila vedno bosa«.

Mlad klub je pred kratkim 
organiziral tekmo za Pokal Slo-
venije v preskakovanju ovir, to-
krat pa so se na Venišah zbra-
li konjeniki drugačne vrste, in 
sicer so se pripeljali s kočijami 
in prav tako nastopili za Pokal 
Slovenije v vožnji dvovpreg za 
leto 2003.

Tekmovanje se je začelo s 
tekmo dvovpreg za točke za 
Pokal Slovenije, ki je poteka-
la v dveh vožnjah. Izkazali sta 
se dve kočiji iz Konjeniškega 
društva Celje, prvo mesto je 
osvojil Branko LEŠER s kobi-
lama Miško ter Bistro, na tret-
jem mestu je uspeh dopolnil 
Andrej PIŠEK z Džino in Cveto, 
na drugo mesto pa se je uvrstil 
Anton PUNCER iz Konjeniške-
ga kluba Ganymed Žalec z Dia-
no in Dodi. Vseh tekmovalcev 
na štartu je bilo enajst.

Tako v trenutni razvrstitvi 
za Pokal Slovenije na prvih 
treh mestih kraljuje Konje-
niško društvo Celje, in sicer 
vodi Branko LEŠER, sledi mu 
društveni kolega Andrej PI-
ŠEK, tretji pa je Ivan MIRNIK, 
ki je na Venišah uvrstil na sed-
mo mesto.

Druga tekma na Venišah je 
bila tekma v spretnostnem ja-
hanju, kjer je bilo veliko sme-
ha, vzpodbujanja in trepeta-
nja, ali bodo jahači pravilno 
odjahali začrtan parkur, pa še 
v pravi hitrosti. Največji pro-
blem je jahačem predstavljal 
vodni jarek in kljub toplemu 
vremenu si večina konj ni že-
lela zmočiti nog. Nalogo so od 
dvanajstih tekmovalcev pra-
vilno in uspešno opravili sa-
mo štirje, ki so prejeli pokale 
in rozete. Uvrstitve pa so si 
sledile takole: Matic PLEŠNIK 
s konjem Pik Asom iz Pireši-
ce je bil prvi, sledil mu je Uroš 
RAKUN iz domačega Konjeni-
škega kluba Buteko z Maro Ta-
ro, tretja je bila Katja PLEŠNIK, 

Pirešica, prav tako s Pik Asom, 
četrto uvrščeni pa je bil David 
LEŠER, Konjeniško društvo 
Celje, s Cvetko.

Zadnja tekma je bila po-
novno vožnja z dvovpregami 
z osnovnim parkurjem in bara-
žem. Prijavljenih je bilo osem 
kočijažev. Tukaj je prvo mesto 
zasedel Anton PUNCER z Di-
ano in Dodijem za Konjeniški 
klub Ganymed Žalec, drugi je 
bil Zdravko KOŽELJ z Zoro in 
Muro za Konjeniško društvo 
Celje, na tretje mesto pa se je 
uvrstil Ivan MIRNIK z Ružo in 
Izzo, prav tako za celjsko dru-
štvo. Tomaž STEBLOVNIK je 
za domači Konjeniški klub 
Buteko zasedel četrto mesto s 
Srnico in Celesto ter peto me-
sto z vprego frizijcev Pierom in 
Ritzkejem.

Tekma je bila zanimiva in 
obiskovalci so navdušenovz-
podbujali svoje favorite. Koči-
jaže čaka še finalni del Pokala 
Slovenije, ki bo potekal v Lev-
cu. Želimo jim veliko uspehov 
in na koncu naj zmaga najbolj-
ši in najbolj spreten.

Konjeniški klub Buteko je 
tako za letošnjo sezono za-
ključil s prirejanjem tekem, 
vsekakor pa se bodo tekmo-
valci še udeleževali preosta-
lih tekem in dosegali dobre 
rezultate, kot je za majhen in 
mlad klub najbolj mogoče. V 
naslednjem letu pa se veselijo 
novih izzivov.

Darja FIŠER

V Lučah ob Savinji imajo poleg še bistveno starejšega 
Flosarskega bala najstarejšo tradicijo ohranjanja običajev in 
kulturnih veselic v Zgornji Savinjski dolini. Kljub temu jim 
zaradi različni razprtij in občasnih ribarij v tem idiličnem alp-
skem kraju v vseh teh letih ni uspelo harmonično sodelovanje 
pri izvedbi etnografskih prireditev ob krajevnem in občinskem 
prazniku. Lučki dnevi so bili vedno namenjeni domačinom in 
turistom, zato so jih pripravljali z občutkom za lepo, prijazno, 
kot izročilo mlajšim in kot prikazovanje navad in kulture dru-
gim. Letos je dogajanje, ki je trajalo več dni, privabilo številne 
turiste in Zgornjesavinjčane – in imeli so kaj videti ter doživeti. 
Ob obilici športnih prireditev je za zaključek najbolj vžgala tra-
dicionalna tekma suhi – debeli , ki je na koncu le dala, menda 
prvič, rezultat, zmago 6:5 za debele.

V Lučah so prepevali in igrali na vsakem vogalu, ob doma-
čem pevskem zboru Viva la muzika so imeli v gosteh Brate 
Smrtnik z Železne Kaple. Maševali so v čast zavetniku lovcev 
svetemu Hubertu (mašo so spremljali rogisti), poklonili so se 
farnemu patronu svetemu Lovrencu, v nedeljo pa so pripravili 
etnografsko predstavitev Od štanta do štanta, za kar si pred-
vsem okoliški kmetje zaslužijo zares krepko priznanje.

Lučki kmetje so prikazali strojno mlatenje žita na »dreš-
mašini« kmetije Bevc z Raduhe, od koder je bila tudi celotna 

skupina mlatičev. Anton Pavlič z Raduhe in Marija Kramer 
- Brclonka s Konjskega Vrha sta opravljala domača dela, Jo-
že Voler -Tevč pa je prodajal domače koše in korpe. Najza-
nimivejša predstavitev pa je bilo izdelovanje lesenih smuči, 
»škij« mojstra Tonija Trbovška s Krnice nad Lučami, ki se je 
tega dela naučil od očeta Antona, le-ta pa od svojega očeta, 
spet Antona. Da so Lučani muzikantje, je bilo več kot očitno. 
Domače skupine in ansambli so muzicirali pri vsakem štan-
tu ali šanku, osrednji koncert za veselico in potico so izvajali 
»Črne mačke«, še najbolj pristno obmejno glasbeno noto pa 
je v alpskem eku dajal Karli Gradišnik s svojimi legendarno 
lepimi melodijami na citrah.

Med nogometno tekmo med »suhimi« in »debelimi«, pri 
čemer je bilo merodajno, da so bili suhi tudi trezni, debeli 
pa so morali tehtati nad 110 kilogramov, ni manjkalo navija-
ških strasti in izpadov na igrišču in onkraj kravjega štrika, 
vmes pa se je skoraj z jasnega ulila takšna ploha, da so bili 
nazadnje tekmovalci skupaj z gledalci »uliti« znotraj in zu-
naj. Ker je bil na tekmi prisoten tudi župan Rosc, je bilo pri-
čakovati, da se bo suhim slabo godilo. Debeli so »gvinali« v 

zadnjih sekundah in rezultat je bil zgodovinski, 6:5. Tepež-
ke zaradi tega ni bilo, pa saj je bilo za lučke peteline dovolj 
drugih razlogov. Jože Miklavc

34. Lučki dnevi

Etnografsko bogastvo, zmaga debelih

V tradicionalni tekmi suhi – debeli je letos prvič slavila ekipa 
debelih (nad sto kil) s 6 : 5

Anton Pavlič z Raduhe in Marija Kramer - Brclonka s Konjske-
ga vrha sta opravljala domača dela, Jože Voler - Tevč pa je pro-

dajal domače koše in korpe

Konjeniški klub Buteko in kočije

V dvoje gre lepše in lažje Turistično društvo Šalek in 
krajevna skupnost Šalek sta 
skupaj z velenjsko turistično 
zvezo ob koncu tedna pripra-
vila četrte »trške dneve«, ki so 
privabili v lepo ohranjeno va-
ško jedro Šaleka več sto do-
mačinov in tudi obiskovalcev 
iz drugih krajev.

Že v petek zvečer je bil v 
cerkvi sv. Andreja v Šaleku 
koncert, na katerem so obis-
kovalce navdušili študentki 
Akademije za glasbo v Ljub-
ljani  Karin Vrhnjak (flavta), 
Maruša Mirnik (kitara) in 
študent  Glasbene gimnazije 
v Mariboru Igor Vrhnjak (kla-
rinet). Sobotni dan se je začel 
z jutranjo mašo in nastopom 
velenjskega župana, ki se je 
na prizorišče dogajanj pri-
peljal s konjsko vprego. Na-
to so na ulicah začeli prika-
zovati in izdelovati izdelke 
spretni rokodelci, med kate-
rimi so zbujali največ pozor-
nosti kovač, tesarja, žganje-
kuha, izdelovalci šopkov in 
krožek slovenske vezenine 
tretja univerze za tretje živ-
ljenjsko obdobje. 

Zaživel je tudi oder, na 
katerem so se zvrstili števil-
ni glasbeniki, pevci, ljudski 
godci… »Vseh nastopajočih 
je bilo kar več kot stodvaj-
set,« je okrog polnoči, ko je 
bilo že vsega glavnega konec 
(razen seveda glasbe za ples 
in prave veselice), ponosno 
dejal Darko Oder, pobudnik 
te prireditve. Ta seveda sodi 
prav v Šalek, ki nosi svoje ime 
po razvalini gradu z nenavad-
nim stolpom. 

Tudi zvečer, preden je grad 
zagorel, se je zgodilo še ne-
kaj dogodkov, med katerimi 
sta bila svojevrstna še pri-
hod grofa Hermana in viteza 
Tresimirja (iz potopljene va-
si Družmirje). In natanko ob 
23. uri je tretjič zagorel grad 
Šaleški. »Tolikokrat je v resni-
ci šaleški grad tudi zgorel,« je 
poudaril vnet organizator in 
gasilec Darko Oder, ki svo-
je vajeti vse bolj prepušča 
mladim. Člani koroško-šale-

škega jamarskega društva 
so potem, ko je bil grad po-
gašen, kar je kot za šalo pri-
pomogla tudi narava z nekaj 
kapljicami dežja, po dolgi vr-
vi z vrha razvaline spustili v 
središče vasi…

»Le vkup, le vkup uboga 
gmajma…«

I.K.

Grad gori…

Foto

Najzanimivejši je bil prikaz izdelovanja smuči Tonija Terbovška s Kr-
nice na d Lučami, ki se je tega dela naučil od svojega očeta Antona

Pravi lučki kmetje so prikazali strojno mlatenje žita na »dreš-
mašini« kmetije Bevc z Raduhe, od koder je bila tudi celotna 

skupina mlatičev

Četrta prireditev Starotrški dan v Šaleku je navdušila…Paše 
za oči je bilo več kot dovolj

Foto: Jože Miklavc
Foto: Jože Miklavc Foto: Jože Miklavc

Foto: Jože Miklavc

LOKALIST
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o: Jože Miklavc

Prostovoljno gasilsko društvo Šoštanj-mesto je v soboto, 16. 
avgusta 2003, že dvajsetič izvedlo tradicionalno prireditev ime-
novano tekmovanje starih ročnih in motornih brizgaln. Na tek-
movanju se je zbralo kar osemnajst desetin, med katerimi so 
bile tudi tri ženske desetine. Tekmovalci so zbranim gledalcem 
predstavili umetnost rokovanja s povprečno 120 let starimi roč-
nimi in s povprečno 80 let starimi motornimi brizgalnami. Obis-
kovalci so lahko spremljali in spodbujali tekmovalce iz Šentilja, 
Paške vasi, Pariželj - Topovelj, Pobrežja ob Savinji, Starš, Kaplje 
vasi, Gaberk, Ljubnega ob Savinji, Blance, Šmarja – SAP, Šentjur-
ja, Šmartnega ob Paki ter domačih ekip iz Šoštanja, ki so zaradi 
družabne narave tekmovanja nastopili izven konkurence.

Tekmovanje je potekalo tako, da je morala vsaka desetina se-
staviti cevi, pričeti s črpanjem vode in s pomočjo curka podreti 
prazno konzervo z okoli sedem metrov oddaljenega stojala. S 
sedanjimi pripomočki bi bila to lahka naloga, a s starimi briz-

galnami je bilo to kar zahtevno opravilo, ki so ga nastopajoči 
opravili zelo hitro. Nekatere desetine so imele tudi manjše pro-
bleme z delovanjem naprav, a so vse probleme hitro rešili, tako 
da so vsi tekmovalci uspešno končali tekmovanje.

Glavni namen tekmovanje je bilo druženje in prikaz stare 
opreme za gašenje požarov, katero mnoga gasilska društva še 
vedno ohranjajo v funkcionalnem stanju. Organizator tekmo-
vanja se je na jubilejno tekmovanja še posebej dobro pripravil, 
kar se je odražalo v dobri organizaciji in brezhibni izvedbi tek-
movanja. Po tekmovanju je sledil zabavni del, ki ga je popestril 
ansambel ČUKI in ki je trajal pozno v noč.

Ob koncu letnih dopustov in na topel avgustovski dan so šo-
štanjski gasilci pripravili prireditev, ki se jo je udeležilo preko 
1500 obiskovalcev iz Šaleške doline in tudi iz drugih delov Slo-
venije. Škoda, da se tako dobro obiskane prireditve v Šoštanju 
ne zgodijo bolj pogosto!

Bojan Rotovnik

Tradicionalni pohod, imenovan Po poteh Koroškega bata-
ljona, organizirajo člani tukajšnje borčevske organizacije v 
spomin na množičen protifašističen odpor domačinov med 
NOB že trideseto leto. Že pred njegovo uveljavitvijo so iska-
li način negovanja spomina na partizanske boje in pogumne 
kmečke družine. Med pohodom, ki je organiziran v okviru 
Turističnega tedna, nekdanji borci in simpatizerji partizanske-
ga odpora obiščejo nekaj partizanskih kmetij in spominskih 
obeležij. Ker je gorskih kmetij, kjer so podpirali borce in se 
priključili odporu, veliko, so se organizatorji (gibalo je Kotnik 
Salvatore) odločili izpeljati pohod vedno nekoliko drugače.

Na tokratnem, ki je potekal v soboto, 16. avgusta, je pot te-
kla po gorskem zaselku Ludranski Vrh. V svežem jutru se je 
kolona podala iz Črne preko smučarskih planjav in se ustavila 
pri kmetiji Kogelnik. Zajtrk, ržen kruh z grumpi, čebulo ali 
česnom in okrepčilo so domačini postregli na dvorišču, med 
stanovanjsko hišo, kaščo, staro leseno hišo in hlevom. Druž-
ba okrog sto tridesetih pohodnikov, ki so prišli predvsem iz 
Mežiške doline, se je razživela ob zvokih harmonike. Prišli so 
številni znanci; nekateri se vidijo le na teh letnih pohodih.

Gozdna pot se je nadaljevala proti znani Najevski lipi (sre-
čanja državnikov), na nadmorski višino tisoč metrov, kjer spo-
menik opozarja na razvaline požgane Podbršnikove domačije, 
kjer so nemški policisti zajeli ranjena partizana in gospodarja 
z ženo ustrelili ter zažgali. Pohodniki so si privoščili počitek 
pri kmetiji Najovnik, kjer so organizatorji pripravili kotel s 

srnjakovim golažem. Nedaleč naprej leži Vesevkova kmetija. 
Gospodar je bil partizan z imenom Ptič in je že pokojni, žena 
Rozalija Osojnik , ki je prav tako sodelovala v odporu, pa je 
te dni praznovala 80. rojstni dan. Pred lepo obnovljeno pre-
užitkarsko hišo, v sončnem dopoldnevu, je pohodnike lepo 
sprejela, ti pa so ji namenili pozornost in ji voščili zdravja. 
Seveda so se zopet okrepčali in zagrizli v potico. Zaradi iz-
redne lege so lahko občudovali lepo koroško gorovje in ob-

širne gozdne površine. Ob vračanju v dolino so se ustavili 
še pri Prhaniji, kot pravijo domačiji v Spodnjem Javorju. Pot 
v Črno se je končala pred hotelom Krnes, s tradicionalnim 
županovim sprejemom in enolončnico, nato pa so se, po 23 
kilometrih hoje že rahlo utrujeni, s stiski rok pohodniki po-
stopoma razšli.

Samo Šavc

80 let Rozalije Osojnik 

Po poteh Koroškega bataljona

Boris Goličnik, pred-
sednik PGD Šoštanj-me-
sto: “Zadovoljni smo z 
udeležbo gasilskih desetin 
na današnjem tekmovanju, 
ki ga naše društvu letos pri-
reja že dvajsetič. Lepo in ne 
preveč vroče vreme nam je 
bilo naklonjeno, tako da 
smo lahko tekmo brez te-
žav spravili pod streho.« 

Anton Kukovič, član 
PGD Šentjur in najstarejši 
tekmovalec (letnik 1910): 
“Bil sem udeleženec skoraj 
vseh dosedanjih tekmovanj 
starih ročnih in motornih 
brizgaln v Šoštanju in vsa-
ko leto se rad vračam. Tudi 
drugo leto pridem, če bo le 
zdravje to dopuščalo.”

»Pumpa dobro pumpa!«
20. tekmovanje starih ročnih in motornih brizgaln

Prva postaja v svežem jutru pri Kogelnikovi domačiji; po koro-
škem zajtrku in okrepčilu se je prilegla tudi pesem.

Srnjakov golaž iz kotla so organizatorji delili pri Najovniku.

Pohodniki so za 80. rojstni dan čestitali članici borčevske 
organizacije Rozaliji Osojnik s kmetije Vesevk.

Kulturniška skupina je svoje delo dobro opravila.

Od Podbršnikove domačije v bližini Najevske lipe so ostale le 
razvaline; 1944 je okupator pobil ranjena partizana in gospo-

darja in njegovo ženo, ki so jih pogoltnili še ognjeni zublji.

Gasilke iz PGD Blanca v akciji  ČUKI so z glasbo spremljali tudi nastop šoštanjskih mažoretk ČUKI so z glasbo spremljali tudi nastop šoštanjskih mažoretk

LOKALIST
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Saab 9-3 Sport Sedan je 
s svojo pomlajeno obliko 
športna limuzina, ki ponu-
ja skupaj z lepim videzom 
še veliko varnosti, sodobno 
tehniko in dopadljivo notra-
njost.

S svojim športnim vide-
zom je precej opazen na ce-
sti. Ne glede na športnost in 
skoraj kupejevsko obliko spa-
da še vedno med limuzine in 
s svojo velikostjo in medosno 
razdaljo zagotavlja udobno in 
lahkotno vožnjo tudi na dalj-
ših potovanjih. S podaljšano 
masko in agresivnimi žaro-
meti je precej izstopajoč in 
opazen. Karoserija je zelo 
skrbno in aerodinamično 
zasnovana, količnik zračne-
ga upora znaša zelo dobrih 
0,28. Nizek količnik zračne-
ga upora pa ne pomeni le tišje 
vožnje in manjše porabe gori-
va, pač pa obliko karoserije, 
ki tok zraka usmerja tako, da 
pri višjih hitrostih vozilo še 
dodatno pritiska k tlom in pri 
tem zmanjšuje vrtinčenje za 
vozilom, zaradi katerega so 
zadnja svetila in stekla pogo-
sto zelo umazana. V notra-
njosti novega Saaba 9-3 je na 
voljo več prostora, sploh za-
daj sedečim, saj se je na isti 
zunanji dolžini medosna raz-
dalja povečana za 71 milime-
trov glede na predhodnika.

Tehnologija, vgrajena v Sa-
abu 9-3, je na zavidljivem ni-
voju, ki ga Švedi s svojo na-
tančnostjo znajo zagotoviti. 
Moč se prenaša na prednji 
kolesni par preko 5- ali 6-sto-
penjskega ročnega oziroma 
5-stopenjskega avtomatske-
ga menjalnika, ki omogoča 
tudi ročno pretikanje (Saab 
Sentronic), za doplačilo tudi 
na volanskem obroču. Opre-
mljen je s tremi bencinskimi 
motorji od 150 do 210 KS in 
enim dieselskim motorjem 
125 KS in 280 Nm navora, ki 
bo s svojo skromno porabo še 
posebej všeč ljubiteljem dies-
lov. K večji stabilnosti vozila 
na cesti pripomorejo spre-
daj McPhersonove vzmetne 
noge, zadaj pa posamične 
obese s štirimi vodili in vi-
jačne vzmeti skupaj s plin-
skimi blažilniki in stabiliza-
torji. Zavore so učinkovite 
zaradi hidravličnega krmi-
ljenja in podprte z dvokrož-
nim dodatkom proti bloka-
di ABS. Na razpolago so še 
drugi elektronski dodatki, 

ki zagotavljajo večjo stabil-
nost vozila.

Varnost v švedskem slo-
gu je seveda samoumevna. 
Saab 9-3 Sport Sedan je na 
EuroNCAP crash testih dose-
gel pet zvezdic, kar je najviš-
ja možna ocena. “Ti rezulta-
ti so enkratni. EuroNCAP 
je neodvisna organizacija, 
popolnoma ločena od avto-
mobilskih proizvajalcev in 
s tem najreprezentativnejša 
z vidika kupcev. Zato je bil 
naš cilj doseči najvišjo možno 
oceno. Seveda je naš t.i. Re-
al Life Safety koncept veliko 
pripomogel k takšnim rezul-
tatom in je zagotavljal doda-
ten nadzor varnosti vozil pri 
Saabu“, je povedal Per Len-
hoff, vodja oddelka za razvoj 
varnostnih komponent pri 
Saabu. Saab razvija avtomo-
bile, ki zagotavljajo najvišjo 
stopnjo varnosti pri trčenjih, 
ker Saabovi inženirji vsesko-
zi pregledujejo avtomobile, ki 
so bili udeleženi v prometnih 
nesrečah, in s tem pridobiva-
jo prepotrebne informacije, 
na osnovi katerih so nareje-
ne izboljšave varnostnih si-
stemov, ki so vgrajeni v vsa-
ko Saabovo vozilo.

Nižji stroški vzdrževanja 
so posledica daljših servis-
nih intervalov in krajšega 
časa, potrebnega za izvedbo 
posameznih popravil. Servis-
ni stroški so tako znižani za 
30 odstotkov.

Saab 9-3 Sport Sedan je 
oblikovan za voznika. Pri-
lagojen je čim enostavnejši 
uporabi. Armaturna plošča 
je orientirana proti vozniku, 
stikala so logično razporeje-
na in prijetna na otip. Saabov 
informacijski zaslon (SID) je 
posebnega pomena za vozni-
ka in je nameščen pod vetro-
bransko steklo v vidno polje 
voznika. Dvonivojska klimat-
ska naprava s samodejno pri-
lagoditvijo delovanja zazna 
spremembe v sončni svetlo-
bi in samodejno prilagodi re-
žim delovanja. 

Ob prvem srečanju s Saa-
bom se vam bodo vtisnile v 
spomin posebnosti, ki jih pri 
tej znamki ne manjka. Ena od 
njih je tradicionalna namesti-
tev ključa za zagon vozila na 
sredinski konzoli poleg roči-
ce ročne zavore. Ravno za-
radi teh posebnosti je Saab 
9-3 nekoliko specifičen avto-
mobil visokega kakovostne-
ga razreda. Testno vozilo z 
motorjem 2,0t (175 KS), je s 
športnim podvozjem in niz-
kopresečnimi pnevmatikami 
namenjeno uživanju v hitri 
vožnji skozi zavoje, kar se je 
na testu tudi pokazalo.  

Tomaž Svetina 

Športna limuzina

Saab 9-3 
Saab 9-3 Sport Sedan:
    Dolžina:     4635 mm

Širina:               1762 mm

Višina               1466 mm

Pogonski agregat 1,8 t 2,0 t 2,0 T 2,2 TiD
Prostornina 1998 ccm 1998 ccm 1998 ccm 2171 ccm
Moč 110kW (150KS) 129kW (175KS) 155kW (210KS) 92kW (125KS)
Navor 240 Nm 265 Nm 300 Nm 280 Nm
Največja hitrost 210 km/h 225 km/h 235 km/h 200 km/h
Pospešek do 100 km/h 9,5 s 8,5 s 7,5 s 11,0 s
Poraba 8,3 l/100km 8,5 l/100km 8,5 l/100km 6,6 l/100km
Cena 6.261.680 sit 6.725.680 sit 8.372.947 sit 6.261.680 sit
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Populistova križanka

Knapovske
Začne se z denarjem in konča brez njega.

 * * *
Če je sovraštvo sadist, je ljubezen mazohist.

* * *
«Pepelka ali pepelnik?« za kadilce ni vprašanje.

* * *
Nebesa so zadnja obljuba in zadnje razočaranje.

* * *
V izgubljenih sanjah je najti največja razočaranja.

* * *
V rumenem tisku imajo črne napovedi svetlo prihodnost.

* * *
Kako lahko je biti pošten do tujcev in kako težko do svojcev!

* * * 
Če znaš in upaš, lahko dobro živiš tako od biserov 

kot od svinj.
* * *

Naši politiki raje začenjajo nove prepire, kot da bi končali stare.
* * *

Dokler je bila suha, je »trzala« na debele, ko se je zre-
dila – na dolge.

* * *
Igre z ljudmi so zanimive tudi tistim, ki niso ne za 

šport in ne za igro.
* * *

Najbolj brana sporočila so tista, ki jih puščajo psi na 
avtomobilskih kolesih.

* * *
Od nečesa, kar zgleda kot drek in smrdi kot drek, ne 

pričakuj, da je čokolada.
* * *

Sodobna pornografija je čista matematika: ena na 
drugo, eden v eno, dva v eno, tri na eno, … 

PiP
Smrt smrti!

* * *
Zaman iščeš zastonj.

* * *
Niso vsi visoki visoki.

* * *
Ne sodi vere po vernikih.

* * *
Suša izsuši polja, želje žepe.

* * *
Nisi pri pravi, če nisi pri pravih.

* * *
Nimajo le zafiksani fiksnih idej.

* * *
Poslovnež celo zastonj daje za več.

* * *
Kdor se modro odloči, solza ne toči.

* * *
Dokler se ni sparil, mu ni bilo para.

* * *
Najdražje so igre, ki jih igrajo v zakulisju.

* * *
Le zakaj me ne marate, ko pa vas nimam rad?

* * *
Svoje neumnosti ljudje radi skrivajo v anonimnost.

 

Čej so …
  Sanacija kanalizacije na Gorici v Velenju proti pričako-

vanjem poteka po pričakovanjih in bo končana pravočasno. 

Delno je to najbrž tudi zasluga izrednih Populistovih priza-

devanj in rednega spremljanja dogajanja. Pod zemljo se je 

torej Populist že izkazal (upajmo, da ga zaradi tega nekate-

ri ne bodo poskušali za vedno spraviti pod zemljo!), zunaj pa 

bo stvar dokaj težja, zahtevna in dolgotrajna.

* * *

Stavkovni odbor velenjske tovarne M-club je z vodstvom tovarne 

uspel doseči dogovor glede letošnjega kolektivnega dopusta in re-

gresa. Štirinajstdnevni dopust bi naj bil menda trajal od 11. do 20. 

avgusta, kar na prvi pogled zgleda čudno, če pa štejemo obe nede-

lji (tudi tisto pred začetkom dopusta) za dva delovna dneva in praz-

nik Marijinega vnebovzetja (praznik je pa le praznik, kajne?) za tri 

delovne dneve, pa to znese točno dva tedna (ali so tu tudi opravili 

izračun po posebni matematiki bivši ustavni sodniki?). Glede regre-

sa, še ni sigurno, da ne bo glavni igralec spet tisti znani mister ČE.

* * *

     Na Muti so začeli z rekonstrukcijo mostu med Zgornjo 

in Spodnjo Muto. Most, ki je imel le en vozni pas, bodo raz-

širili na dva. In smo spet pri znani zgodbi o dveh možnostih: 

prej so mladi lahko le bežali v svet, zdaj se bodo lahko tudi 

vračali ali pa – prej so lahko odhajali le v eni koloni, zdaj bo-

do lahko v dveh.

Dajgmah

Če se ne motim, ste včasih hodili po domovih be-
liti sobe?

»Drži! Lahko bi rekel, da sem belil po polovici Penka.«
Se je to beljenje razlikovalo od današnjega?
»Včasih ni bilo stenskih barv, tako kot so danes. Za belje-

nje smo uporabljali apno.«
Kaj pa barve? Niso poznali različno obarvanih 

sten?
»Seveda so! Barve si dobil v prahu. Potem si ga dobro zme-

šal z apnom in dobil si želeno barvo. Nekateri pa so želeli 
imeti »valcnane« stene. Za to sem uporabil posebno pripravo, 
ki je imela izrezane vzorce. Vanjo sem vlil barvo in navpično 
vlekel po steni. Tako je nastal določen vzorec.«

Kakšne barve ste imeli?
»Vse! Sam sem jih zmešal, tako da sem dobil takšno, kot 

je želel naročnik. No, naj jih nekaj naštejem. Zeleno, modro, 
rdečo – iz nje sem z dodajanjem naredil roza. Ali pa rumeno, 
ki je bila z mešanjem, oker.«

Kaj ste poleg beljenja še delali?
»Hodil sem na delo v Tovarno usnja v Šoštanju. Pozimi 

sem bil tudi mesar. Klal sem prašiče, koze in ovce. Tudi do-
ma smo imeli prašiče in druge živali. Treba jih je bilo nahra-
niti in poskrbeti zanje.«

Tu okoli nimate veliko zemlje. Kje ste dobili hra-
no za živali?

»Žena ni hodila v službo. Delala je pri kmetih, v »tavrhu«. 
Tam je dobila tudi zemljo, ki si jo je obdelala. Najprej je bilo po-
trebno opraviti »tavrh«, potem pa si lahko še pri sebi delal.«

Ste bili kdaj lačni?
»Mislim, da ne. Ni bilo izobilja, toda živelo se je.« 
Vse to počnete še danes?
»Ne, seveda ne. Zdaj sem v pokoju.«
Kako si potem razporedite čas?
»Nikoli mi ni dolgčas! Takoj, ko sem se upokojil, sem se 

naučil plesti koše. Naredim tudi kakšno košaro.«
Kdo vas je naučil te spretnosti?
»Sam! Pogledal sem že narejene koše in poskusil. Pa je 

kar šlo!«
Ravnokar je odbrzel mimo vaše hiše vlak. Vas to 

kdaj moti?
»Nikoli me ni motilo! Tu živim že celo življenje. Prej je ži-

vel moj oče in moj ded. Vedno je na tem mestu stala hiša. In 
vlaki so nekaj, kar spada zraven.«

Ali greste kdaj skozi tunel?
»Prej sem velikokrat uporabljal to bližnjico. Zdaj ne več, 

ker ni potrebe.«
Vas je bilo kdaj strah?
»Enkrat pa res! Ravno na sredi tunela sem bil, ko je pri-

peljal vlak. Umaknil sem se k steni. Takrat so vozili še vla-
ki, ki so kurili. Ko sem prišel iz tunela sem bil čisto črn od 
saj. Tudi srajco sem imel uničeno, zaradi isker, ki so šviga-
le iz vlaka.«

Se je v tunelu zgodila kakšna nesreča?
»Kar nekaj jih je bilo v vseh teh letih. Ljudje so prišli pod 

vlak! Enkrat se spominjam, je enega povozilo. Soseda, ki je 
šla skozi tunel pa je mislila, da so v tunelu vreče, ki so padle 
z vlaka. Šele kasneje smo ugotovili, da so to deli nesrečniko-
vega telesa.«

To pa je bilo grozljivo?
»Še bolj strašno je bilo, ko je vlak povozil neko žensko. 

Odrezal ji je glavo. Spominjam se, da je imela lepe, dolge čr-
ne lase. Takrat pa smo bili vsi solzni. Pozneje smo izvedeli, 
da je sama skočila pod vlak. Da je naredila samomor.«

Se veliko vozite z vlakom?
»Zdaj, od kar je postaja v Puharskem mostu, grem večkrat 

do Šoštanja, ali nazaj.«
Kako pa drugače potujete?
»Že celo življenje se vozim s kolesom. V mladosti sem ho-

dil peš. Takrat sem kakšno leto delal na »šahtu«. Z bratom 
sva hodila od začetka kar peš.«

To pa ni blizu! Kdaj sta vstajala?
»Že pred četrto zjutraj. Tudi vračala sva se pozno.«
Ste takrat že imeli urejene kopalnice na rudniku?
»Ja, kopali smo se že. Malico pa smo si nosili od doma.«
Kaj ste jedli?
»Špeh, kruh, pa kakšno jabolko.«
Pa pijača?
»V jami so bile takšne lesene buče z vodo, da smo lahko 

pili.«
Ste čikali?
»Sem poskusil pa mi ni šlo!«
Kaj pa ste delali v Tovarni usnja Šoštanj?
»Lahko bi rekel, da sem bil petindvajset let na kolenih!«
Kako to mislite?
»Imel sem takšno delo. »Štosanje«. Gladili smo kože in po-

pravljali tisto, kar stroj ni dobro opravil.«
Vas zdaj zaradi tega bolijo noge?
»Bolijo me nekaj od tega, nekaj pa tudi zaradi mojih let.«
Si kaj želite?
»Nič posebnega. Samo da bi bili vsi zdravi. Drugo že pri-

de, samo od sebe!«
Bi kaj povedali bralcem?
»Naj se veselijo tega, da živimo v miru. In naj imajo radi 

svoj dom, kjerkoli je že. Pa svoje domače tudi!« 

Milojka Mohor

Ni nepomembnih ljudi

RUDI
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HOROSKOP 
(OD 26. AVGUSTA DO 1. SEPTEMBRA)

OVEN
»Lahko se na no-

vo zaljubite!«
Te dni boste povsem zado-

voljni s samim seboj. Z vami 
bodo zadovoljni tudi drugi in 
vas bodo morda celo nagradi-
li. V ljubezni boste malce ne-
gotovi in morda nezadovolj-
ni s partnerskim odnosom. 
Morda je prišel čas za novo 
ljubezen. Polni ste želja po 
akciji - avanturi. Mars, vaš 
vladar bo te dni v opoziciji 
z boginjo ljubezni Venero in 
lahko se zgodi, nepričakova-
no. »Uživajte!«    

BIK
»Ne umikajte se 

Amorjevi puščici!«
Odličen teden poln spre-

memb in sreče. Vsi lepi pla-
neti se bodo te dni nahajali v 
sorodnem znamenju Device, 
ki bodo  tudi na vas dobro 
vplivali. Posebno dobro se 
boste počutili na ljubezen-
skem področju, saj vas ča-
ka presenečenje. Polni boste 
optimizma in želje po novih 
avanturah. Zastavili ste si do-
ber cilj in energije za realiza-
cijo vam ne manjka. Razum 
je na vaši strani in rezultati 
bodo kmalu tukaj. »Uporabi-
te lastno pamet!«

DVOJČEK
»Na obzorju lju-

bezen!«
Razmere v vašem življenju 

se bodo te dni zaostrile. Lah-
ko bi začeli graditi na novih 
temeljih, le če boste hoteli. Še 
vedno ste neodločni in bojite 
se tveganj. Vedite, da tako ne 
morete živeti dalje. Odločite 
se za korenite spremembe in 
ne bo vam žal. »Ulovite srečo 
za rep!« Dobre priložnosti se 
ne ponujajo vedno, zato se le 
odločite za ...  Najbolj vas bo 
v spremembe vlekla Luna, 
konec tedna.

RAK
»Teden v delo-

vnem smislu!«
Morda se vas loteva dolgo-

časje ali naveličanost? Glavo 
pokonci, razmere se bodo te 
dni izboljšale. Zaposlite se 
z resnim delom in končno 
postorite tiso, kar že dolgo 
odlašate. Za boljše počutje 
vam priporočam sprostitev 
ob kakšni dobri knjigi, mor-
da sprehod v naravi ali jogi, 
meditaciji,... Ves teden boste 
preživljali v delovnem smislu 
in morda pozabili celo na lju-
bezen. »Ljubezen, na to pa le 
ne pozabite!«    

  

LEV
»Dnevi v tem 

tednu bodo še pol-
ni nežnosti!«

Prišel je čas, ko se morate 
končno zavedajte, da ne mo-
rete biti vedno glavni. Svet se 
ne vrti samo okoli vas! Drugi 
vam ne bodo več posvečali to-
liko pozornosti. Čas je, da se 
spustite na trda tla in posta-
nete realni. V ospredje priha-
ja materialna plat vašega živ-
ljenja. Zavihajte rokave in 
končno nekaj storite. Jupiter 
se umika iz vašega znamenja 
in prihaja manj prijeten čas 
za vaše finance. »Kruta real-
nost je tukaj!«

DEVICA
»Pred vami so  

zelo lepi dnevi!«
Končno se vam nasmiha 

velika sreča. Jupiter, planet 
sreče, se bo  te dni kar za le-
to dni premaknil v vaše zna-
menje in vam prinašal blago-
stanje in zadovoljstvo, skoraj 
brez truda.

V vaše znamenje stopi tudi  
planet Venera, boginja ljubez-
ni in vam prinaša razburljive 
dneve v dvoje. V ospredju bo 
tudi poklicno področje in 
kariera. Zaščitnik le- tega je 
Merkur, ki se prav tako na-
haja v vašem znamenju. »Pa 
kaj še hočete, le odprite vrata 
na stežaj!«

TEHNICA
 »Še vedno pazi-

te na svoje stvari!«
Pred vami so lepši dnevi. 

Deležni boste prijetnih tre-
nutkov, polnih nežnosti in 
pozornosti. Prisluhnite svo-
jemu srcu in poklonite več 
pozornosti tistemu, ki vas 
ima resnično rad. Postali bo-
ste bolj umirjeni in sproščeni. 
Večkrat se umaknite v samo-
to oz. vase.  Končno se zave-
dajte, da je pravo tisto, kar 
resnično čutite. Ne tvegajte 
preveč, saj še ni pravi čas. Po-
pazite na denar in vse imetje. 
»Izkoristite konec tedna!«  

ŠKORPIJON  
»Ustvarjalni bo-

ste!«
Dnevi v tem tednu bodo za 

vas tako pozitivni kot nega-
tivni. Ne boste izstopali  po 
velikih nežnostih in pozorno-
stih, temveč se boste zagrize-
no lotili  dela, ki vas preganja. 
Energije za to imate in  vam 
jo ne bo primanjkovalo. Trud 
bo poplačan in  verjemite, na 
koncu se boste še smejali. 
Zamujeno boste nadoknadili 
potem, ko boste delo dobro 
opravili. »Stare ljubezni ne 
zarjavijo in lahko se pojavi 
nekdo,...?«   

STRELEC 
»Še nekaj lepih 

dni je pred vami!«
Poskušajte se sprostiti in 

umiriti. Bodite potrpežljivi 
in zgodi se vam lahko, da 
boste v službi napredovali. 
Postorite vse potrebno in lo-
tite se zaostankov, da ne bo-
ste imeli slabe vesti pred še-
fom. Planet Merkur se bo v  
sredini tedna navidezno usta-
vil in postal  retrograden, za-
to je nujno, da se spopadete s 
preteklostjo in razčistite sta-
re zadeve. »Amorjevo strelico 
začasno umaknite in obrnite 
se nazaj!«     

KOZOROG
»Ljubezen bo 

v tem tednu bolj 
pusta!«

Pred vami so dnevi, ki vam 
bodo dajali zadovoljstvo pri 
delu in vam morda prinaša-
li dobiček. Na delovnem me-
stu boste dosledni in zaostan-
kov ne boste imeli. Sonce in 
Jupiter se premikata  te dni 
v vaše sorodno, zemeljsko 
znamenje in vam prinašata 
delovni navdih in blagosta-
nje. Zaradi omenjenega nav-
diha pa boste pozabili na naj-
lepše, ljubezen! Na srečo pa 
boste v poznejših dneh, de-
ležni tudi tega.    

VODNAR
»Prilagoditi se  

in začnite zdravo 
živeti!«

Srednje ugoden teden je 
pred vami. Pojavile se bodo 
finančne težave in se kopiči-
le. Pazite na zdravstveno sta-
nje, zato se odpovejte težki 
hrani in morda se celo odloči-
te za post. Naredite si red pri 
prehranjevanju in ne skopari-
te pri sadju in zelenjavi. Pa tu-
di na pitje vode ne pozabite! 
Na ljubezenskem področju 
lahko doživite kaj očarljive-
ga in mikavnega. »Prepove-
dan sad je najboljši!«

RIBI
»Pred vami so 

dogodki, ki lah-
ko vplivajo na vašo prihod-
nost!«

Na nebu se bo te dni zgo-
dilo marsikaj. Planet  Mars, ki 
se nahaja v vašem znamenju, 
bo tvoril skupaj z  planetom 
Uranom, kar nekaj opozicij 
z najlepšimi planeti (Venero, 
Soncem, Jupitrom). Zato lah-
ko doživite kar nekaj stresov, 
na vseh področjih. Varujte se 
ljubosumja, posesivnosti in 
kritičnosti. V ljubezni boste 
negotovi in pojavi se vam lah-
ko tekmec, ki vas požene v lju-
bosumje. »Ohranite zdravo pa-
met in ne zahtevajte preveč!« 

 Astrologinja »ŠPELA«

Priljubljena glasba: popevke;
Skupina, s katero se istoveti: reševalna ekipa;
Priljubljena oddaja: dokumentarna televizijska oddaja;
Poklic, o katerem sanja: bolniška sestra;
Šport: gimnastika;
Njen junak: Louis Paster;
Anti - junak: Frankenstein.
 
Glavne značilnosti: skromen, plah, natančen, zanes-

ljiv, praktičen, marljiv, bister in analitičen - kakor tudi 
siten, zaskrbljen, preveč kritičen, oster, perfekcionist in 
konzervativen.

Kjučni pomen: KRITIČNO, ANALITIČNO IN ZBADLJI-
VO. 

MIT IN IZVOR SIMBOLA:
Merkur je direkten potomec Hermesa, poslanca Zeusa, ter 

bog popotnikov. Iznašel je liro, bil je tudi nadarjen atlet. Na 
slikah je ponavadi prikazan kot gol športnik, obut le v krilaste 
sandale, na glavi pa nosi čelado. Njegove značilnosti so tipič-
ne za znamenje Dvojčkov, ki mu vlada: Je bister, inteligenten, 
dojemljiv, zgovoren, praktičen in tudi odličen govornik. Ta pla-
net spodbuja mišljenje, človek pa je pod njegovim vplivom tu-
di prepirljiv in kritičen, živčen in napet - vse to pa so možne 
lastnosti DEVICE, s katero je Merkur ravno tako povezan. To je 
drugi Merkurjev znak, v katerem ta deluje bližje Zemlji in bolj 
stvarno kot pri Dvojčkih. Merkur mu daje občutek za realnost, 
bistrino uma, dar opazovanja in jasen pogled na svet.

ZNAČAJ:
»Devica« je šesti znak zodiaka in ji pripada razdobje tik 

pred jesenskim enakonočjem. Je simbol žetve, dela, ročnih 
spretnosti in pretirane vestnosti. Devica živi  v povsem prak-
tičnem svetu in v njem ne zna in noče najti skoraj nobene 
romantike. Ima razvito intuicijo, hitro se uči, je hipersenzi-
bilna,. Naključna krutost samo maskira sramežljivost. Zelo 
težko se sprosti, saj jo nenehno preganja občutek dolžnosti. 
V primerjavi z drugimi ne pokaže preveč spontanosti, nav-
dušenja ali močne želje po prijateljstvu. Po naravi je preveč 
rezervirana in sramežljiva, da bi javno razkrila svoje občut-
ke. Zanjo je življenje in ljubezen zelo resna zadeva. Tisti, ki 
se ji približa, mora paziti, da ne prizadene njenih čustev; bi-
ti mora oprezen, saj je zelo občutljiva za kritiko, vulgarnost, 
laži in nezvestobo.

ČUSTVA:
V »Devici » je rojenih več »starih devic« kot v katerem ko-

li drugem zodiakalnem znamenju. Njena težava je, da zelo 
težko najde partnerja, ki bi dosegal njena visoka merila. Ni 
ji lahko najti osebnost, ki bi odgovarjala vsem njihovim za-
htevam; biti mora na uspešnem družbenem in materialnem 
položaju ter hkrati močna in zrela osebnost. Ko najde pravo 
osebo, jo skoraj nikoli ne zapusti, čeprav njihova zmanjšana 
vitalnost ne pogojuje strastnih in močnih ljubezenskih noči. 
V ljubezenskem življenju upravlja razum in dober okus. Za-

radi takega obnašanja pogosto deluje hladno in rezervirano, 
kar zaviralno deluje na vsako željo partnerja, čeprav uspejo 
vtisniti osebni pečat življenju osebe, ki jo ljubijo in ga orga-
nizirati po svojih željah. Njen značaj se nam pogosto zazdi 
skrivnosten. Včasih jo pograbi strah, da se bo ljubezen brez 
komplikacij ohladila. Tedaj bo začela delati probleme z ne-
primernim ljubosumjem, neumnimi kritikami in pretvarja-
njem. V spolnosti Devica opravičuje svoje ime. Nikoli ne 
štedite z uvodom! Čim daljši bo, tem bolje. To je nervozno 
bitje, ki se redko sprosti; spolni akt spremlja strah, zato jim 
je potrebno pomagati. Device potrebujejo nežnost, saj ima 
na tem področju največ notranjih motenj, več kot kateri koli 
znak v zodiaku. 

 ZDRAVJE:
»Device« vedno skrbijo za svoje zdravje in so običajno ze-

lo zdrave. Njihov pravilni občutek in samodisciplina vodijo 
k umerjenosti v vseh stvareh. Neprestana samokontrola pre-
prečuje težje okvare njihovega zdravja. Osnovne motnje, ki se 
pojavljajo, so psihičnega izvora ter jim je težko postaviti pravo 
diagnozo. Najbolj občutljive točke so prebavni organi, žolč, 
trebušne mišice, jetra; pogosti so čiri na želodcu, glavoboli in 
težave z nogami. Nagnjeni so k artritisu, revmi in protinu. 

PRIMERNI POKLICI :
Devici ležijo poklici vezani na tehniko, medicino. Odlične 

so kot založniki, tiskarji, tajniki in povsod, kjer so potrebne 
analize, kritike, planiranje, diplomacija,... V umetnosti se uve-
ljavijo kot pisatelji, umetnostni zgodovinarji..

PRIMERNI  PARTNERJI:
Riba, bik, rak in škorpijon so najbolj primerni partnerji 

»Devici«.
Strelec in dvojček sta zanimiva za krajši čas.
 

ZNANE OSEBNOSTI ROJENE V 
ZNAMENJU LEVA:

Lev N. Tolstoj, Johann Goethe, Agata Christie, Leonard 
Bernstein, John Dalton, Greta Garbo, Sophia Loren, Michael 
Jackson, Ivan Tavčar. Astrologinja»Špela«

DEVICA 
(lat. VIRGO)

(23. avgust - 23. september)

Element: ZEMLJA;
Temperament: MELANHOLIČEN - 
SPREMENLJIV;
Kvaliteta:  ŽENSKO, PASIVNO, 
NEGATIVNO;
Planet vladar: MERKUR;
Kovina: SREBRO, BAKER, NIKELJ;
Barve:  MORNARSKO MODRA, TEMNO 
RJAVA, ZELENA, BELA;
Kamni: TOPAZ, DIAMANT, SMARAGD, 
JANTAR, AHAT;
Dan: SREDA;
Število: 6.
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KAJ? KDAJ? KAJ? KDAJ? KAJ? KDAJ? KAJ? KDAJ? KAJ? KDAJ? KAJ? KDAJ? KAJ? 

KINO
CELJE

Art kino Metropol
Sreda, 27.08.2003 

Ure do 
večnosti (The 
Hours)
igrajo: Nicole Kidman (Virginia 
Woolf), Julianne Moore (Laura 
Brown), Meryl Streep (Clarissa 
Vaughan), Stephen Dillane (Le-
onard Woolf), Miranda Richard-
son (Vanessa Bell), George Lof-
tus (Quentin Bell)

režija: Stephen Daldry

Pisatelj Michael Cunningham je 

svoj roman strnil v zelo preprost 

opis: »Ure je zgodba treh žensk v 

iskanju prepričljivejšega, bolj smi-

selnega življenja. Vsaka od njih ži-

vi v drugem času in prostoru, toda 

vse povezujejo njihova hrepene-

nja in strahovi.

Virginia Wolf se v zgodnjih dvaj-

setih letih prejšnjega stoletja v 

enoličnem londonskem predmest-

ju bori z norostjo in začenja pisati 

svoj prvi veliki roman Gospa Dal-

loway.Laura Brown, žena in mati 

ob koncu II. svetovne vojne v Los 

Angelesu, strastno prebira Gospo 

Dalloway, v kateri najde toliko po-

membnih odkritij zase, da se od-

loči pogubno spremeniti svoje živ-

ljenje.

Clarissa Vaughan, sodobna različi-

ca Virginijine Gospe Dalloway, ži-

vi v sodobnem New Yorku in ljubi 

svojega prijatelja Richarda, sijaj-

nega pesnika in pisatelja, ki umi-

ra za aidsom.Zdi se, kot da bi se 

njihove poti nenehno prepletale, 

da bi se na koncu združile v pre-

senetljiv, nadčuten trenutek skup-

nega spoznanja«.

Roman je izšel leta 1998 in bil ta-

koj deležen najvišjih literarnih 

priznanj. Pisatelj je prejel Pulit-

zerjevo nagrado, nagrado PEN/

Faulkner, roman je bil proglašen 

za najboljše literarno delo leta 

1998 s strani največjih ameriških 

časnikov in revij New York Times, 

Los Angeles Times, The Boston 

Globe, Chicago Tribune in Publis-

her’s Weekly.Nenavadno slikanje 

okoliščin in zakonitosti, kako so 

tri ženske iz različnih časovnih 

obdobij povezane med seboj, je 

odlika tega izjemno močnega lite-

rarnega dela. Roman Ure je zgod-

ba o treh povsem različnih posa-

meznicah, ki pa delijo eno skupno 

čustvo, ki jih tesno povezuje: da 

živijo svoje življenje za nekoga 

drugega.

 Petek, 29 avgust 19:00

Munje 
(Munje) 
PREMIERA
igrajo: Boris Milivojevic, Sergej 
Trifunovic,Maja Mandzuka, Mili-
ca Vujovic, Zoran Cvijanovic, Ne-
bojsa Glogovac, Nikola Djuricko 

režija: Radivoje Andrić 

Pop in Mare sta kolega še iz 

osnovnošolskih dni. Trenutno se 

želita prebiti na glasbeno sce-

no. Sta edina člana dvočlanske 

drum’n’bass glasbene skupine, ki 

je še vedno brez imena. V studiu 

nočnega kluba »Dno«, ki je v lasti 

njunega znanca Gojka (vsi v me-

stu mu pravijo Gojko Reva), bi ra-

da posnela svoj prvi komad. Ma-

re naskrivaj proda očetov Black & 

Decker vrtalnik, Pop pa vse bra-

tove rock’n’roll plošče. To naredi-

ta, da bi zbrala dovolj denarja za 

snemanje. Gojko se seveda odloči, 

da ju potegne. Mare ima še en do-

ber razlog za odhod v »Dno«. Prav 

tam in prav ta večer bo imela Lola 

svoj prvi koncert. Maretu je punca 

že nekaj časa všeč, Pop pa se cel 

večer trudi, da bi Maretu onemo-

gočil srečanje z Gojkom. Spotoma 

srečata Kato, Lolino najboljšo pri-

jateljico in Gojkovo punco, ded-

ka Mraza (le kaj ta počne v mestu 

sredi pomladi), Duleta Savića (ne-

kdanjega nogometnega asa Crve-

ne zvezde) in celo vrsto odšteka-

nih mestnih fac. Zgodaj zjutraj, 

ko se zdi, da se že bližajo cilju, jih 

zaustavi Kifeljc…Se zgodba sreč-

no konča?  

Film se ne ukvarja zgolj z obsodbo 

mladostniškega kriminala, sveto-

vnega fenomena, ki je v Srbiji do-

živel neverjeten razcvet, ampak 

poskuša braniti celo generacijo 

najstnikov, ki se še nikoli ni oko-

pala v morju in ni videla tujine, 

katere sistem vrednot so obliko-

vali mediji, ki so favorizirali na-

silje in hitro bogatenje in starši, 

ki se znašli v surovih pogojih po-

stkomunistične družbe.

PLANET TUŠ
Četrtek 28. 8.

Moj idol 
(Mon Idole)
premiera
igrajo: François Berléand, Guil-
laume Canet, Diane Kruger, Phi-
lippe Lefebvre, Daniel Prévost, 
Clotilde Courau

režija: Guillaume Canet

28 letni Bastien dela na televizij-

ski postaji pri arogantnem zvezd-

niškem voditelju in mu dovoljuje, 

da se norčuje iz njega, saj mu ta 

situacija omogoča dostop do pro-

ducenta TV-oddaje Jeana-Louisa 

Broustala. Broustal za Bastiena 

predstavlja vzor uspešnega člove-

ka, njegov idol je. Bastienove sa-

nje se uresničijo, ko ga šef povabi, 

da konec tedna preživi na podeže-

lju, kjer bosta delala na konceptu 

nove oddaje po Bastienovih za-

mislih. Z Broustalom skleneta ne-

navadno pogodbo. Bastien lahko 

uresniči svoj cilj. Če mu bo uspelo, 

bo predstavil program, ki si ga je 

zamislil. Njegove sanje. Med vi-

kendom bo spoznal Claro, čudovi-

to Broustalovo ženo. 

Čeprav se pogoji pogodbe sproti 

spreminjajo, ta konec tedna, ki se 

je za Bastiena začel zelo obetav-

no, se zdaj spremeni v nočno mo-

ro. Bastien bo razkril eskapade in 

laži zakonskega para, ki se hoče 

na vsak način zabavati in sprosti-

ti v družbi novinca. Zdi se, da bo 

Bastien s prevzemom nadzora nad 

situacijo dosegel svoj cilj. Toda 

Jean-Louis Broustal hrani še za-

dnje presenečenje zanj.

VELENJE
Velika dvorana

Torek 26.8.ob 20.00 
Sreda 27.8. ob 20.30

Premieri pred slovenskim star-
tom!

Pirates of the 
Caribbean: 
The Curse 
of the Black 
Pearl
igrajo:

Johnny Depp, Geoffrey Rush, Or-
lando Bloom, Keira Knightley, 
Jack Davenport, Jonathan Pryce, 
Lee Arenberg

režija:Gore Verbinski

Napeta in vznemirljiva zgodba o 

drznem reševanju in želji, prekli-

cati grozljivo prekletstvo, je ena 

izmed atraktivnih tem Disneyjevih 

zabaviščnih parkov. Ko so zami-

sel, da bi po njej posneli celove-

černi film, predstavili odgovor-

nim v Disneyjevem studiu, so bili 

ti prepričani, da jo lahko uresniči 

en sam človek – eden najuspeš-

nejših filmskih producentov tega 

časa, Jerry Bruckheimer. Navdu-

šila ga je v trenutku, ko so mu jo 

opisali. Mož, ki je v filmski indu-

striji zapisan z nepozabnimi zgod-

bami kot so Top Gun, Armagedon, 

Pearl Harbor in Sestreljeni črni ja-

streb, če naštejemo le nekatere, 

bi se takšnemu izzivu težko odre-

kel, še zlasti zato, ker je kot otrok 

izredno rad prebiral »piratsko« li-

teraturo in gledal gusarske filme. 

»Otok zakladov, Krvavi kapitan in 

Črni gusar so bili med mojimi naj-

ljubšimi in nikoli ne bom v vlogah 

gusarjev pozabil Errola Flynna ali 

Douglasa Fairbanksa, ki sta bila 

izjemna. 

Čeprav so mnogi od gusarskih fil-

mov še danes zelo zabavni in niso 

izgubili na vrednosti, sem prepri-

čan, da je tej zakladnici mogoče 

dodati še kakšen biser, ki se ga bo 

spominjalo staro in mlado,« je ne-

omajen Jerry Bruckheimer. »To 

morsko bahaško zvrst je mogoče 

povzdigniti na višji, nepoznan ni-

vo in hkrati obdržati njene ključne 

privlačnosti – napeto, pustolov-

sko vzdušje z dobršno mero ro-

mantike in ljubezni; skratka vse, 

kar odlikuje dobro pustolovsko 

zgodbo.«

Sreda 27.8. ob 18.00

Hulk
Igrajo: Eric Bana, Jennifer Con-
nelly, Nick Nolte, Sam Elliott, 
Josh Lucas 

Režija: Ang Lee

Še en stripovski junak, Hulk, mit-

ski junak in neizživeta plat inte-

lektualca dr. Roberta Bruca Ban-

nerja, čigar življenje je bilo v 

preteklosti polno zasmehovanja 

in morečih trenutkov. Vendar je 

diplomiral in postal genetski fizik. 

Po nesreči v laboratoriju, ko je bil 

obsevan z gama žarki pa dobi pov-

sem novo podobo. V vsaki stresni 

situaciji se spremeni v Hulka, ze-

leno pošast z nadnaravno močjo, 

ki pooseblja njegovo potlačeno 

razjarjenost.

KONCERTI
VELENJE

Cerkev sv. Martina
Četrtek 28. 8, ob 20:00

15. festival 
Prešmentane 
citre
Slovenski 
citrarski kvartet
To je edini citrarski kvartet pri 

nas, ki redno nastopa doma in v 

tujini. Anita Strgar igra diskant-

ne in kvintne citre, Irena Zdolšek 

prav tako diskantne citre, Peter 

Napret igra diskantne in altovske 

citre in prireja skladbe za kvartet, 

Tomaž Plahutnik pa igra basov-

ske citre. Njihov repertoar obsega 

glasbo različnih slogov, priredbe 

in izvirne skladbe, zlasti Freddy-

ja Goldena in Haralda Oberlech-

nerja. 

Vstopnine ne bo! 

Petek, 29. 8. 20:00
Glasbena šola Velenje, 

velika dvorana

Koncert »Slo-
venskega 
projektnega 
zbora«
Zbor bo zapel pod vodstvom Kar-
mine Šilec in Stojana Kureta.

Vstopnina: 1.000 SIT

Nedelja 31. 8. 20:00
Velenjski grad

19. Poletne 
kulturne 
prireditve 
2003
Tradicionalni zaključek Poletnih 
kulturnih prireditev

Večer z Iztokom 
Mlakarjem
Tudi tokrat bo Iztok Mlakar s svo-

jim besedičenjem in svojimi šan-

soni poskrbel za prijeten večer na 

Velenjskem gradu. To bo njegov 

sedmi vsakoletni nastop v Vele-

nju. 

Vstopnice 3500 SIT! Število 
vstopnic je omejeno. Prednost 
imajo lanski naročniki. 

PLES
VELENJE

Sobota 30. 8., 10:00
Ploščad pred Namo

Z odra na 
ulico
Nina Mavec Krenker

Plesni studio N podarja plesni na-

stop učencem in dijakom za uspe-

šen pričetek novega šolskega leta.

DRUGE 
PRIREDITVE

VELENJE

Otroško 
mesto
Medobčinska zveza prijateljev 

mladine Velenje organizira od po-

nedeljka, 25. avgusta, do petka, 

29. avgusta, med 9. in 16. uro v 

Vili Mojca otroško mesto. V otro-

ško mesto se lahko vključijo otroci 

od 5. leta starosti naprej in šolar-

ji. Prijave in informacije: 03/897 

75 40 

sreda, 27. avgust 2003
Cankarjeva ulica, 20.30

6. FESTIVAL 
MLADIH 
KULTUR KU-
NIGUNDA, 
VELENJE 
2003
JANEZ ŠKOF & 
ČOMPE (Ljubljana)
Glasba, veselje in optimizem.

četrtek, 28. avgust 2003
Letni bazen Velenje, 

16.00 – 24.00

NAUTILUS 
ELECTRO-
NIC POOL 
PARTY 
– a tribute to 
Mario
Sodobna elektronska glasba, mul-

tivideo projekcija “Pentagon”, 

kreativni light-show.

DJ Sub
DJ Hugo Eivissa
BioNet
DopeControl
HouseMouse

petek, 29. avgust 2003
Titov trg, 20.30

MULTIKUL-
TURNI PRO-
JEKT SI-11-
30-2003-R2
Ime projekta je oznaka, ki ga je 

komisija evropske skupnosti po-

delila mednarodnemu mladinske-

mu projektu, ki se v organizaciji 

Mladinskega centra Velenje odvija 

v Šmartnem ob Paki. Udeleženci 

merijo utrip mesta: Velenje vs ali-

ens. Go Velenje! Go!

Letni bazen Velenje, 
21.00

KEMAL 
AGUŠEV 
ORKESTAR 
(Strumica)
Nastop romske skupine, ki priha-

ja iz Makedonije in igra električno 

»svadbarsko« glasbo.

sobota, 30. avgust 2003
Letni bazen Velenje, 

16.00 – 20.00
16.00 - izid mladinske-
ga časopisa Pleme; 

16.00 - mali oder »Mladi 
DJ-i (zmagovalci tekmo-
vanja, II. del) – pod vod-
stvom organizatorja;

Letni bazen Velenje, 
20.30

SUNART & 
THE DEEGE-
E`S (Ljubljana)
Ambientalna glasba, mešanica 

različnih glasbenih stilov.

KAR ČES 
BRASS BAND 
(Cerklje)
Sedemčlanska zasedba, ki jo se-

stavljajo trije trobilci, en pihalec 

in trije tolkalci.

D`FACT 
(Koper)
Crossover, hip-hop in nu-metal.

Letni bazen Velenje, 
21.00, 22.00 in 23.00

VIDEO 
PROJEKT 
„BUZEN 
KRAFT“ 
Avtor: Mladen Stropnik (Velenj-

can, student ALU v Ljubljani): 

“Projekti video zaslonov predstav-

ljajo izive, ki so mi blizu. Teme, 

ki jih obravnavam so dogodki iz 

vsakdana.”

KAJ? KDAJ? KAJ? KDAJ? KAJ? KDAJ? KAJ? KDAJ? KAJ? KDAJ? KAJ? KDAJ? KAJ? 
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Zavod RS za zaposlova-
nje ima svoje spletne strani 
že od leta 1995, oktobra 1999 
pa smo te  strani popolnoma 
prenovili in ponudili mnoge 
nove storitve. Tako ne pre-
seneča, da se je število obis-
kovalcev, ki so obiskali naše 
strani (pripravljene v slo-
venskem jeziku)  bistveno 
povečalo: v letu 1999 jih je 
bilo približno 100.000, v le-
tu 2000  232.678, v letu 2001 
464.255,   v letu 2002 pa kar 
631.865.  Povprečno se je to-
rej vsak dan  v letu 2002  Za-
vodovih spletnih strani po-
služilo 1.726 obiskovalcev. 
V tem času so obiskovalci  
pregledali 7.514.069 strani. 
Na dan je bilo tako pregleda-
nih povprečno 20.548 strani, 
kar pomeni, da si je vsak ob-
iskovalec povprečno ogledal 
skoraj 10 strani. Pri tem je 
zanimiva povprečna dolžina 
vsakega obiska: ta je skoraj 8 
minut. Naše strani so obisko-
valci najpogosteje obiskovali 
med 8. in 22. uro, čeprav po-

datki kažejo, da obisk bistve-
no ne pade  vse do  24. ure. 
Povprečno število obiskoval-
cev Zavodovih slovenskih 
strani po dnevih je razvidno 
s spodnjega grafa. 

Obiskovalci najpogo-
steje  pridejo na Zavodove 
spletne strani z iskalnika 
www.najdi.si in iskalnika 
Google (www.google.com). 
Sicer pa so obiskovalci splet-

nih strani Zavoda najpogo-
steje obiskali naslednje ru-
brike:

1. Iskanje dela,
2. Aktualno,
3. Iz dejavnosti,
4. Iskanje po Zavodo-

vih spletnih straneh,
5. Predstavitev,
6. Kaj je novega

Naslov spletne strani:  
http://www.ess.gov.si

BORZA DELA BORZA DELA BORZA DELA BORZA DELA BORZA DELA BORZA DELA

ZRSZ Zavod Republike Slovenije za zaposlovanje

PROSTA DELOVNA MESTA(s pogoji za zasedbo)
22. 8. 2003

Območna služba Velenje 

DRAVOGRAD
ZIDAR

ZIDAR; nedoločen čas; 2 l. delo-

vnih izkušenj; vozniški izpit kate-

gorije: B; ostali pogoji: ZNANJE 

POLAGANJA TLAKOVCEV, IV. STOP-

NJA IZOBRAZBE; do 27.08.03; 

TEMNIKER JOŽE S.P.,AVTOPREV-

OZNIŠTVO, SELOVEC 80, ŠENTJANŽ 

PRI DRAVOGRADU

LUČE
STRUGAR

STRUGAR; nedoločen čas; 3 l. de-

lovnih izkušenj; do 29.08.03; ČEŠ-

NOVAR EMIL ML. S.P. SKD KLJU-

ČAVNIČARSTVO, LUČE 69, LUČE

MISLINJA
TRGOVKA; določen čas 12 mes.; je-

ziki: slovenski jezik - govorno in 

pisno; vozniški izpit kategorije: B; 

ostali pogoji: IZOBRAZBA NI PO-

MEMBNA; do 26.08.03; STUHNE 

JOŽE S.P.,MARKET JOŽKO GOSTIL-

NA IN TRGOVINA MARKET JOŽKO, 

GORNJI DOLIČ 59, MISLINJA

KUHAR-ICA; določen čas 12 mes.; 

jeziki: slovenski jezik - govorno in 

pisno; vozniški izpit kategorije: B; 

ostali pogoji: IZOBRAZBA NI PO-

MEMBNA; do 26.08.03; STUHNE 

JOŽE S.P.,MARKET JOŽKO GOSTIL-

NA IN TRGOVINA MARKET JOŽKO, 

GORNJI DOLIČ 59, MISLINJA

MOZIRJE
STROJNI MEHANIK

AVTOMEHANIK (PREMONTAŽA GUM 

IN OSTALA AVTOMEHANIČNA DE-

LA); določen čas 3 mes.; vozniški 

izpit kategorije: B; ostali pogo-

ji: POSKUSNO DELO; do 29.08.03; 

MAROLT JANEZ S.P. SERVIS GUM 

MAROLT, CESTA V LOKE 10, MO-

ZIRJE

PREVALJE
VOZNIK AVTOBUSA

VOZNIK AVTOBUSA; določen čas 

3 mes.; vozniški izpit kategorije: 

D; ostali pogoji: IV.STOPNJA IZ-

OBRAZBE MOŽNOST PODALJŠA-

NJA DELOVNEGA RAZMERJA, AN-

GLEŠKO ALI NEMŠKO GOVORNO; do 

29.08.03; KORATUR D.D. PREVA-

LJE, PERZONALI 48, PREVALJE

ŠPEDITER NA MEJNEM PREHODU 

DOBOVEC; določen čas 6 mes.; 5 l. 

delovnih izkušenj; jeziki: angleški 

jezik - govorno, srbski jezik - go-

vorno in pisno; znanje program-

skih orodij: Uporaba interneta 

- zahtevno, Delo s preglednicami 

- zahtevno; vozniški izpit katego-

rije: B; ostali pogoji: POKLICNA 

ŠOLA; do 29.08.03; RCM D.O.O. 

RAČUNALNIŠKI INŽENIRING, GLA-

VARSTVO 18, PREVALJE

EKONOMIST

FINANČNI REFERENT I.-RAČUNO-

VODJA; nedoločen čas; 3 l. delo-

vnih izkušenj; jeziki: slovenski 

jezik - govorno in pisno; znanje 

programskih orodij: Urejeval-

nik besedil - osnovno; ostali po-

goji: FINANČNO-RAČUNOVODSKA 

SMER, 3 LETA DEL. IZKUŠENJ NA 

PODROČJU RAČUNOVODSTVA; do 

26.08.03; OBČINA PREVALJE, TRG 

2A, PREVALJE

REČICA OB SAVINJI
NATAKAR; nedoločen čas; UR/

TEDEN: 20; Samsko stanova-

nje; vozniški izpit kategorije: B; 

do 29.08.03; CAMPING MENINA 

D.O.O., VARPOLJE 105, REČICA OB 

SAVINJI

RADLJE OB DRAVI
ELEKTROMONTER

ELEKTRO MONTER; določen čas 6 

mes.; jeziki: nemški jezik - govor-

no in pisno; ostali pogoji: ELEK-

TRIKAR INDUSTRIJSKA AVTOMA-

TIZACIJA LAHKO PRIPRAVNIK, 

KANDIDATI NAJ POŠLJEJO PROŠ-

NJO Z ŽIVLJENJEPISOM IN DOKA-

ZILI; do 02.09.03; ALTBAUER PET-

ER S.P., MARIBORSKA 1, RADLJE 

OB DRAVI

RAVNE NA KOROŠKEM
KLJUČAVNIČAR

HIŠNIK; določen čas 12 mes.; 1 l. 

delovnih izkušenj; UR/TEDEN: 20; 

vozniški izpit kategorije: B; osta-

li pogoji: SREDNJA POKLICNA IZ-

OBRAZBA KOVINARSKE SMERI; do 

26.08.03; GIMNAZIJA RAVNE NA 

KOROŠKEM, NA GRADU 4, RAVNE 

NA KOROŠKEM

PROFESOR ANGLEŠČINE

PROFESOR ANGLEŠČINE IN GEO-

GRAFIJE; nedoločen čas; jeziki: 

angleški jezik - govorno in pisno, 

slovenski jezik - govorno in pisno; 

ostali pogoji: PEDAGOŠKA FAKUL-

TETA; do 29.08.03; OSNOVNA ŠOLA 

KOROŠKI JEKLARJI RAVNE, JAVOR-

NIK 35, RAVNE NA KOROŠKEM

PROFESOR PEDAGOGIKE

ŠOLSKA SVETOVALNA DELAVKA; 

nedoločen čas; 2 l. delovnih iz-

kušenj; UR/TEDEN: 20; osta-

li pogoji: PEDAGOŠKA FAKUL-

TETA - PROF.SOCIAL.PEDAG.; do 

29.08.03; OSNOVNA ŠOLA KORO-

ŠKI JEKLARJI RAVNE, JAVORNIK 

35, RAVNE NA KOROŠKEM

SLOVENJ GRADEC
PRODAJALEC ŽELEZNINE-
,GRAD.MAT.,POHIŠTVA

PRODAJALEC; določen čas 3 

mes.; 1 l. delovnih izkušenj; 

do 29.08.03; ŠISERNIK MARI-

JA s.p.SALON NOTRANJE OPREME 

MOBILIJE, POHORSKA CESTA 6/A, 

SLOVENJ GRADEC

KUHAR

KUHAR-PRODAJALEC; določen 

čas 10 mes.; 3 l. delovnih iz-

kušenj; do 26.08.03; PAGAT 

D.O.O.,PROIZVODNJA,AGENC-

IJA,GOSTINSTVO IN TRGOVINA, 

GLAVNI TRG 25, SLOVENJ GRADEC

NATAKAR

NATAKAR; določen čas 6 mes.; do 

29.08.03; TOPLER ZDENKO S.P. 

GOSTINSTVO, GLAVNI TRG 29, SLO-

VENJ GRADEC

KOMERCIALNI TEHNIK

REFERENT NABAVE; določen čas 

12 mes.; 4 l. delovnih izkušenj; 

jeziki: nemški jezik - govorno 

in pisno, angleški jezik - govor-

no; znanje programskih orodij: 

Urejevalnik besedil - zahtevno, 

Delo s preglednicami - zahtev-

no; vozniški izpit kategorije: B; 

ostali pogoji: ORODJA MS OFFI-

CE, EL.POŠTA, OSNOVE WINDOWS, 

DRUGI POKLICI TEHNIČNE USME-

RITVE; do 26.08.03; PREVENT 

D.D., KIDRIČEVA ULICA 6, SLO-

VENJ GRADEC

AKADEMSKI GLASBENIK PROFE-
SOR ZA GODALA

POUČEVANJE VIOLONČELA; ne-

določen čas; 2 l. delovnih izku-

šenj; UR/TEDEN: 14; jeziki: slo-

venski jezik - govorno in pisno; do 

29.08.03; GLASBENA ŠOLA SLO-

VENJ GRADEC, GLAVNI TRG 40, 

SLOVENJ GRADEC

ŠOŠTANJ
DELAVEC BREZ POKLICA

SAMOSTOJNA IN POMOŽNA DE-

LA V LESNO-PREDELOVALNI PRO-

IZVODNJI; nedoločen čas; ostali 

pogoji: PRIUČITEV MOŽNA NA DE-

LOVNEM MESTU ZAŽELJENE DELO-

VNE IZKUŠNJE(OBDELAVA LESA); 

do 26.08.03; LAMILES ŠOŠTANJ, 

SKORNO PRI ŠOŠTANJU 1A, ŠO-

ŠTANJ

VELENJE
AVTOMEHANIK

AVTOMEHANIK; nedoločen čas; 4 

l. delovnih izkušenj; jeziki: slo-

venski jezik - govorno in pisno; 

vozniški izpit kategorije: B; do 

26.08.03; ŠVIGELJ IGOR S.P., AV-

TO IGOR PEUGEOT, PAKA PRI VELE-

NJU 40A, VELENJE

ELEKTRIKAR ENERGETIK

MONTAŽA ELEKTRIČNIH INšTA-

LACIJ IN NAPRAV; določen čas 6 

mes.; vozniški izpit kategorije: B; 

ostali pogoji: POSKUSNA DOBA 3 

MESECE, MOŽNOST ZAPOSLITVE ZA 

NEDOLOČEN čAS; do 06.09.03; ATP 

VELENJE, EFENKOVA CESTA 61, VE-

LENJE

PRODAJALEC

PRODAJALEC KERAMIKE; določen 

čas 3 mes.; 3 l. delovnih izkušenj; 

ostali pogoji: ZAžELJENE DEL. IZ-

KUŠNJE S PRODAJO TEHNIČNEGA 

BLAGA, KANDIDATI NA POŠLJE-

JO PISNE PROšNJE, 2 MESECA PO-

SKUSNE DOBE; do 28.08.03; MINS 

N 1 d.o.o., CESTA SIMONA BLATNI-

KA 18, VELENJE

PRODAJALEC LESNEGA PROGRAMA, 

BARVE, LAKI; določen čas 3 mes.; 

3 l. delovnih izkušenj; ostali po-

goji: ZAŽELJENE DELOVNE IZKUŠ-

NJE S PRODAJO TEHNIČNEGA BLA-

GA, SPREJEMAMO PISNE PROŠNJE, 

2 MESECA POSKUSNE DOBE; do 

28.08.03; MINS N 1 d.o.o., CESTA 

SIMONA BLATNIKA 18, VELENJE

PRODAJALEC ELEKTRO MATERIA-

LA; določen čas 3 mes.; 3 l. delo-

vnih izkušenj; ostali pogoji: ZAŽE-

LJENE DEL. IZKUŠNJE S PRODAJO 

TEHNIČNEGA BLAGA, SPREJEMA-

MO PISNE PROŠNJE, 2 MESECA PO-

SKUSNE DOBE; do 28.08.03; MINS 

N 1 d.o.o., CESTA SIMONA BLATNI-

KA 18, VELENJE

GRADBENI TEHNIK

DELOVODJA-ORGANIZIRA IN VO-

DI DEL. PROCES, ZAGOTAVLJA        

TEHNIČNO POMOČ, SKRBI ZA TEH-

NIČNO PRIPRAVO DELA; določen 

čas 3 mes.; do 26.08.03; TEKAVEC 

D.O.O, PODJETJE ZA INŽENIRING 

IN CONSULTING, CESTA I. 005, VE-

LENJE

POMOČ NA PODROČJU PLAČILNE-

GA PROMETA IN LIKVIDACIJE RA-

ČUNOV; določen čas 12 mes. ; je-

ziki: angleški jezik - govorno in 

pisno, nemški jezik - govorno in 

pisno; znanje programskih oro-

dij: Urejevalnik besedil - osnov-

no, Delo s preglednicami - zahtev-

no; vozniški izpit kategorije: B; do 

05.09.03; GORENJE INDOP D.O.O. 

VELENJE, PARTIZANSKA CESTA 12, 

VELENJE

UNIVERZITETNI DIPLOMIRANI 
INŽENIR ARHITEKTURE

URBANISTIČNO NAČRTOVANJE IN 

PROJEKTIRANJE ODGOVORNI PRO-

JEKTANT; nedoločen čas; 3 l. de-

lovnih izkušenj; jeziki: slovenski 

jezik - govorno in pisno, angleški 

jezik - govorno in pisno; znanje 

programskih orodij: Urejevalnik 

besedil - osnovno, Delo s pregled-

nicami - osnovno; ostali pogoji: 

STROKOVNI IZPIT, ČLANSTVO V IZS; 

do 30.08.03; ZAVOD ZA URBANI-

ZEM VELENJE, TRG MLADOSTI 2, 

VELENJE; 

SLUŽBA NASLOV TELEFON FAX

Območna služba 
Velenje Rudarska cesta 6a, -p.p. 47, 

3320 VELENJE 

(03) 898 82 10, (03) 586 25 83 (03) 587 12 86

 Direktor (03) 898 82 48

 Tajništvo (03) 586 25 83

Urad za delo 
Dravograd

Trg 4. julija 5, 
2370 DRAVOGRAD

(02) 878 31 57, (02) 878 40 15, 
(02) 878 40 17

(02) 878 40 16 

Urad za delo 
Mozirje

Na trgu 20, 
3330 MOZIRJE

(03) 839 01 18, (03) 839 01 19, 
(03) 583 39 39

(03) 583 19 76

Urad za delo 
Radlje ob Dravi

Mariborska cesta 7, 
2360 RADLJE OB DRAVI

(02) 887 95 51, (02) 887 95 53, 
(02) 887 95 54, (02) 887 95 56

(02) 887 95 52

Urad za delo 
Ravne na Koroškem

Prežihova 17, 
2390 RAVNE NA KOROŠKEM

(02) 870 55 70, (02) 870 55 72, 
(02) 870 55 73, (02) 870 55 75

(02) 870 55 76

Urad za delo 
Slovenj Gradec

Francetova ulica 7, 
2380 SLOVENJ GRADEC

(02) 884 22 51, (02) 884 52 94 (02) 884 52 94

Urad za delo Velenje
Rudarska cesta 6A, 
3320 VELENJE

(03) 898 82 10, (03) 586 25 83 (03) 587 12 86

Obiskanost spletnih 
strani Zavoda RS za 
zaposlovanje
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Ime in priimek/naziv podjetja:

Ulica:

Poštna številka/kraj:

Telefon:

Davčna številka (samo za podjetja):

Tednik POPULIST želim prejemati na zgoraj navedeni naslov.

Naročnino bom poravnal na naslednji način:
a) trimesečna naročnina: 3000 SIT v enkratnem znesku !
b) polletna  naročnina: 5.500 SIT v dveh obrokih !
c) letna  naročnina: 10.000 SIT v štirih obrokih !

Naročite se lahko tudi na tel. št. (03) 898 76 56
ali na e-pošto: blues.populist@siol.net.             DDV  je všet v ceno.NAROČILNICA   (velja do preklica naročnine)

MALIOGLASIMALIOGLASIMALIOGLASI

Ponudba za objavo 
osmrtnic

 je tednik, ki je na prodaj na Koroškem, (občine: Črna na Koroškem, Dravograd, 
Mežica, Mislinja, Muta, Prevalje, Radlje ob Dravi, Ravne na Koroškem, Ribnica 

na Pohorju, Slovenj Gradec in Vuzenica) ter na območju Šaleške doline, (občine: 
Šmartno ob Paki, Šoštanj in Velenje), prebirajo pa ga tudi prebivalci Zgornje Sa-

vinjske doline in na celjskem. Tiskamo ga v nakladi 5.000 izvodov. 

Vemo, da je vsaka izguba bližnjega boleča, 
vemo pa tudi, da si vaši pokojni 

sorodniki zaslužijo vso pozornost in spomin.
Z objavo osmrtnice, zahvale ali obletnice žalostnega 

dogodka v tedniku , 
bo s pozornostjo, ki jo bo deležen pokojnik, 

dosežen spoštljiv namen.

OGLAŠUJTE V 
POPULISTU

PRODAM

1,5 SOBNO STANOVANJE
V Ravnah na Koroškem 

prodamo 1,5-sobno stano-
vanje 48m2, zgrajeno 1973 
leta. Cena 6.000.000,00 SIT 
(01/ 519-49-03)

PLAYSTATION 2
z vgrajenim čipom, joy-

stikom in 5 igrami. V za-
meno mi lahko ponudute 
Sony Ericsoon T100 ali pa 
T300, ostalo razliko dopla-
čate. Simona Robič (040-
796-935)

RENAULT MEGAN 
KARAVAN 1,9 DCI

letnik 2001, prevoženo 
47.800km, klima, 4x AIR 
bag, ABS, atermično steklo, 
naslon za roke, strešne sani, 
rolo v prtljažniku in mreža …
Kovinsko svetlo siv. Registri-
ran do 07/2004. Tomi (041-
618-011)

STANOVANJE 50m2
Prodamo 1,5 sobno sta-

novanje, zgrajeno leta 1974, 
centralno ogrevano CTV, 
klet, obnovljeno (nova okna, 
in vhodna vrata), individual-
ni števci porabe vode, poleg 
vrtca. Cena 8.464.680,00 SIT 
(03/586-14-88 ali 041-443-
568)

FOTOAPARAT CANON 
EOS 300V

Prodam čisto nov foto-
aparat Canon EOS 300V z 
dvema objektivoma 28-90 in 
75-300. V setu je še pas za 
aparat in original Canonova 
foto torba ter še zapakirane 
batarije. Prodam tudi brez 
objektiva 75-300mm. Ce-
na je ugodna Tomaž (031-
312-055)

SVEŽ,SLADEK HRUŠKOV 
MOŠT

Hruškov sok izpod preše 
prodamo. (041-344-883)

CANON SPEEDLITE 
420EX BLISKAVICA 

Po ugodni ceni prodam no-
vo, nerabljeno bliskavico Ca-
non Speedlite 420EX.Zapakir-
ana je še v original embalažo. 
Tomaž (031-312-055)

VIKEND
Prodam zidan vikend na 

Lubeli pri Velenju. (041-881-
798)

LETNE GUME
Prodam 4 rabljene letne 

gume znamke Continental 
dimenzij 205/55/16 skupaj 
za 10.000 SIT. (041-334-003)

HIDRAVLIČNI MLIN ZA 
GROZDJE

Prodamo hidravlični mlin 
za grozdje, 2 kovinska in 1 le-
sen sod. Zelo ugodno. (051-
207-282)

PRIKOLICA ADRIA 390
Prodam prikolico ADRIA 

390, ležišče 3 + 1, predpros-
tor, hladilnik, miza. Cena 
1000 EUR. Prikolica je sta-
cionirana v Lanterni - Po-
reč.(041-738-156)

PLINSKI KUHALNIK 
CORONA

Prodam samo 2x rabljen plin-
ski kuhalnik Corona (3 plin). Ce-
na novega 15000 sit, prodam za 
7000 sit. Super za piknike, ugod-
na cena. (040-835-862)

STANOVANJE
Prodam 2 sobno stanovanje 

v Velenju na Foitovi 10, v izmeri 
55m2 za 9 mio. SIT. Vse infor-
macije na tel.( 040-724-250 ) ali 
(03/897-44-22 ) Marjan ali Ma-
rija ( 03/897-44-22 )

ČEVELJČKI CICIBAN 
Modri, številka 18, pri-

merni za oba spola, mogoče 
malo bolj za punčke, noše-
ni 10x-kot novi za 4000 SIT, 
novi so bili 9000SIT. (041-
202-086)

PLAY STATION 2
Prodam PLAY STATION 2 

z dvema igricama NBA 2003 

+ FIFA 2003 z enim game 
padom in spominsko karti-
co za 45000 SIT. Kot novo! 
(051-232-887)

TOMOS APN 6 
Prodam Tomos APN 6, let-

nik 1999-00 v dobrem stanju, 
neregistriran. Cena po dogo-
voru, info. po 15.oo uri.

(041-689-878)

GORSKO KOLO
Ugodno prodam gorsko 

kolo LOMBARDO K-300. Z 
sprednjim in zadnjim vzme-
tenjem in zavore na disk. Star 
1. mesec z računom in garan-
cijo (051-200-701)

STARINE 
Eksotične starine (leseni 

kipi - totemi, skrinje,...) iz 
Bornea naprodaj.Cena: od 
150.000 SIT dalje.(031-385-
815)

KUPIM

APN 6s
Kupim APN 6s   letnik 

1995 za  50.000 do 60.000 
SIT.Leon (040-555-702)

PRENOSNI TELEVIZOR
diagonale okrog 37 (ni 

nujno) Mirko Majc (041-
719-733)

TROŠKI SEDEŽ ZA KOLO
Kupim otroški sedež za 

kolo in čelado za 18 mesecev 
staro deklico. 041/477-380 
(041-477-380)

ODDAM

MLADIČKE PSA
Sva mešančka beljgijske 

ovčarke in cestne sinfonije. 
Sva prikupna samček in sa-
mička, stara 9 tednov, prijaz-
na, zato iščeva prijazne ljudi, 
ki bi si želeli biti najini prija-
telji. Čakava vas! Tatjana (041 
681-502)
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Zajc je delal grablje.

Kravje dirke 2003

»Šošter« Rezman se spozna na »šuhe«.

Polfinalna kravja dirka.

Ljudi se je kar trlo. Kot vedno!

Zmaga je ušla za las!

Šampioni 2003.

Kravja miss in direktor dirke. Pastir je zavrtel brhko jahačico.

Foto: Jože Miklavc


